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Deficit mare de
medici la Spitalul 
Judeţean Galaţi

pp

CUM NE APĂRĂM 

DE O BOALĂ 

CARE FACE 

RAVAGII
IMPORTANT. Luna 

octombrie este dedicată prevenţiei 

cancerului la sân şi am considerat 

oportun să atragem atenţia asupra 

unor informaţii care trebuie ştiute 

pentru a încerca să prevenim şi să 

tratăm la timp această catastrofală 

boală. > pag. 06
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Mai mult noros

Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2022

09social
Covrigei cu viermi, 
comercializaţi 
la Carrefour

05eveniment
Modifi carea zonelor 
de impozitare, 
în dezbatere publică

11cultură
Prima expoziţie 
de stampe japoneze 
organizată la Galaţi 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi 

se confruntă cu un defi cit de peste 150 de medici, conform unei 

declaraţii publice a managerului instituţiei, Alina Dobrea. Deşi s-a 

investit masiv în modernizarea şi dotarea spitalului, medicii nu vor să 

vină să lucreze aici, preferând instituţiile private.  . Raluca Ichim

Primul fi lm al regizorului Ştefan Pătraş-
cu, „Fără prelungiri“, va rula în premieră 
la Galaţi, duminică, 16 octombrie, de la ora 
17,10 la Cinematograful „Prof. Ioan Manole“, 
de la Casa de Cultură a Sindicatelor. Dinco-
lo de faptul că în peliculă joacă nume mari 

ale teatrului şi cinematografi ei româneşti, 
în roluri memorabile, ar trebui să ne bucu-
răm de eveniment şi pentru faptul că mu-
zica originală este semnată de un gălăţean, 
maestrul Dan Eugen Drăgoi. . Roxana

Artene Penciu > pag. 07

Film
cu vedete 
de Bucureşti 
şi muzică 
realizată 
de un gălăţean
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editorial
viaţa liberă
De ce îi apărăm pe hoţi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

O scenă surprinsă zilele 
trecute în autobuz 
mi-a readus în minte 
un subiect pe care 

demult voiam să-l abordez şi 
faţă de care atitudinea publică 
s-a schimbat puţin sau deloc. 
Într-un 105 plin, în care absolut 
toată lumea validase card sau 
bilet, controlorii au surprins 
fără bilet un tânăr, căruia i-au 
cerut să îi însoţească la prima 
staţie, pentru a le furniza datele 
necesare pentru întocmirea 
procesului-verbal de amendă.

Până aici, nimic special, 
cel surprins fără bilet nu 
a protestat. În schimb, alţi 
cetăţeni, de vârsta a treia, au 

început imediat să îi pledeze 
cauza, căutând să-i înduplece 
pe controlori să îl facă scăpat. 
„A greşit şi el, doamnă, cine nu 
greşeşte? Lăsaţi-l, că e tânăr şi 
el!“. Evident, controlorii nu au 
renunţat, au coborât cu tot cu 
călătorul fraudulos şi şi-au 
făcut treaba. În urma lor, 
însă, un cor de comentarii 
au susţinut-o pe femeia care 
declanşase campania de 
apărare.

Eu, una, nu pricep motivaţia 
celor care îi apără pe hoţi. 
Dacă doamna ar fi  stat la coadă 
la bilete, cu doi lei în mână, 
şi cineva i-ar fi  smuls banii, 
ar fi  strigat „Hoţul, prindeţi 
hoţul!“. Aşa, dacă hoţia e în 
detrimentul unui bun public, 
în cazul acesta transportul în 
comun, nu mai contează.

Să ne înţelegem, poate merită 
bunăvoinţă şi milă o persoană 
care chiar nu are din ce trăi, nu 
am nimic împotriva facilităţilor 
pe transport pentru benefi ciarii 
Cantinei de Ajutor Social, 
pentru şomeri şi cei care câştigă 
salariul minim pe economie, 
dar în cazul tânărului nostru 
concetăţean, doar căştile la 
care asculta muzică erau vreo 
400 de lei lejer, ca să nu mai 
vorbim de încălţările sport din 
picioare şi restul brandurilor pe 
care le purta. Nicio problemă 
cu stilul, doar că nu pricep ce 
fel de educaţie a primit cineva 
care, deşi în mod evident are 
măcar telefon mobil de pe care 
să trimită un SMS, alege să 
călătorească fără bilet şi nici 
măcar nu este jenat când este 
prins.

Poate că şi reacţia publică 
spune multe. Obişnuiţi vreo 50 
de ani să supravieţuim furând 
sau cumpărând la suprapreţ 
de la unii care furau, nu mai 
avem compasul moral care să 
ne permită să vedem că furtul 
din avutul public este chiar mai 
grav decât cel din proprietatea 
privată, fi indcă ne afectează 
pe noi toţi, adică şi pe cei care 
plătim un abonament, ne 
luăm bilet întotdeauna, chiar 
şi numai pentru o staţie, chiar 
şi atunci când e ultima cursă 
din zi şi sigur nu mai vine 
controlul. Cineva care foloseşte 
fără să plătească un serviciu 
public pentru care cei mai 
mulţi utilizatori plătesc, iar noi 
toţi plătim prin subvenţii de 
la buget, fură. Şi nu ar trebui 
apărat pentru asta.  ,

Anca
Spanu

maxime

“
Greşim                      

când noi,                  

când drumul

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
14.10.2022

†) Sf. Cuv. Parascheva u

de la Iași; Sf. Mc. Nazarie, 

Ghervasie, Protasie și Chelsie 

înapoi
 A scăpat integrarea în gunoi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A fost Mark Rutte pe la noi, u

nene Radule. Și-a scăpat integrarea 
în gunoi, nene Radule. Apoi, 
președintele Klaus Iohannis a zis 
ceva destul de vag cu privire la 
intrarea României în Schengen: 
„Sperăm să se întrunească în 
cel mai scurt timp condiţiile.“ E 
acel sfat de pe vremuri, când te 
pregăteai să pleci la bairam. Al 
babacilor, desigur: Să aveţi și voi 
grijă ce faceţi pe acolo!

Dacă aveam chef să-mi bat u

cuie în talpă, aș fi  concluzionat că 
Rutte a venit în ţara fără autostrăzi 
ca să vorbească despre drumul 
spre Schengen. Însă n-am chef, 
prefer să aud cum se închid vămile 
dinspre Ungaria. Ar rămâne niște 
oameni fără o atenţie, o măslină. 
Și, evident, fără serviciu.

Fără voia-mi, am serbat ieri  u

Ziua Internaţională fără Sutien. 
Așa scria la calendar, astfel m-au 
prins evenimentele. M-am trezit 
de dimineaţă în așteptările goale, 
contul de Facebook fi indu-mi 
restricţionat. Dacă acum două 
nopţi/dimineţi ţi-a fost defectat 
somnul pe la 4.39, să știi că 
subsemnatul e în culpă. Asta 
sugerează Meta-Veta-Facebook a lui 
Zuckerberg, care a găsit conţinut 
sub „standardele comunităţii“ 
într-un mesaj privat. Repet, trimis 
la ora 4.39, ora României, când 
rupeam cu soileala. Am făcut tot 
posibilul pentru a demonstra că al 
meu cont nici măcar n-a fost pipăit 
de hackeri... Degeaba. Democraţia 
Facebook nu e de nasul lui Dănuţ.

 Prin urmare, dacă aveai un u

mesaj pentru mine, să știi că nu 
din aroganţă nu-ţi răspund. Nu, 
nu-mi stă în caracter să te iau 

de sus ca ministrul Bode, pur și 
simplu mi s-au confi scat cuţitul 
și furculiţa din Paradisul Meta. 
Temporar voi „servi“ cu mâna 
goală.

Parcă îl și văd pe Dumnezeu u

la Judecata de Apoi, fără să duc în 
derizoriu acel moment, uitându-se 
la mine: „Fiule, ai încălcat 
standardele comunităţii, nu știu 
dacă poţi nutri la un loc nici măcar 
în peluza Raiului!“

„Bă, ești la om acasă, te supui u

regulilor sale“, a încercat un 
coleg să mă adune de pe jos, acolo 
unde eram întins emoţional. 
Aș, nene. Nu e sufrageria lui 
Mark (Zuckerberg, nu Rutte), 
ne-a ademenit să mergem acolo, 
face astfel bani pe cârca noastră. 
Mercantilismul și cenzura merg 
mână în mână într-o singură zonă 
din univers. Corect, în China. Doar 
acolo. Încă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
inspre cel mai ne/ştiut 
şi ne/straniu Anonim... 
(adică dinspre plus in/

fi nit, adică dinspre minus 
fi nit)... ascult doar Trei cuvinte 
pogorându-se şi rostogolindu-
se şi anunţându-mă cu aleasă şi 
devastatoare şi nemaipomenită 
Bucurie: Vine Marele Somn! 
Vine Marele Somn!... Şi eu cred 
că are dreptate acest Glas! Şi eu 
cred că într-aceste Trei cuvinte 
se afl ă Răspunsul! Şi eu cred 
că numai Aşa este frumos şi 
posibil să învăţăm cât de mult 
ne-a fost dat să Vremelnicim 
şi cât de mult ni-i dat să 
Veşnicim!

    Şi, dacă Vine Marele Somn, 
oare sunt sufi cient de Ostenit, ca 
să-l merit? Şi oare merit să dorm 
(în) acest Adânc mai adânc decât 
orice adânc? Sunt eu vrednic 
să visez cum am ajuns Stângul 
ochiului Drept şi Dreptul 
ochiului Stâng?... Şi, dacă Vine 
Marele Somn, nu cumva, te rog 
frumos, vrei şi tu să te culci? Nu 
cumva, te rog la fel de frumos, 
vrei şi tu să adormi lângă 
sufl etul meu? Şi nu cumva, te 
rog mult şi frumos, vrei să visezi 
cum că eşti Dreptul ochiului 
Stâng şi Stângul ochiului Drept, 
adicătelea să fi u/fi i doi de Tu şi 
doi de Eu?
    Sigur că da! Sigur că da! Vine 
Marele Somn! Eu, de când îl 
aştept, de când mă uit în zare 

şi-n zarea zărilor pentru ca 
să-l văd cum răsare triumfal şi 
începe să se apropie implacabil, 
invincibil, nimicitor, i-am 
scris şi i-am citit pur şi simplu 
şi defi nitiv şi vehement şi... 
frumos: eu ucid şi iubesc, eu 
iubesc şi ucid numai şi numai 
cu pământul în sus... şi numai şi 
numai cu stelele-n jos!
    Da, nu-i nici o îndoială şi nici 
o păcăleală! Nu-i nici o farsă, 
nu-i nici un miraj! Nu-i nici o 
minciună: Vine Marele Somn!... 
şi mă întreb, am voie să mă 
întreb: o fi  bun? o fi  rău? o fi  
greu? o fi  uşor? o fi  dulce? o 
fi  amar? Vine Marele Somn şi 
mă încearcă: sunt Bun!... Vine 
Marele Somn... şi-l încerc... şi 
mă Mir: ce Finit de/fi nit! ce plus/

minus Banal! şi ce Gol plin cu 
Nimic... dar umplut cu Sictir!
    Mărturisesc, recunosc, nu 
pot să mă amăgesc, nu mă pot 
face că nu văd şi că nu aud: 
Vine Marele Somn! Vreau 
sau nu vreau, vine! Şi nu am 
încotro! Trebuie să mă supun 
Domniei Sale!... Şi te aştept! Şi 
mă înclin! Şi-ţi spun: hai şi tu! 
vrei să vii şi să vedem cât de 
mult am Vremelnicit şi cât de 
mult ni-i dat să Veşnicim? vrei 
să vii şi tu pentru ca să-mi des 
Cânţi de Dor şi de Leagăn?... 
Hai şi tu! Vino şi tu! Hai să 
rostim/rostuim (împreună) 
Amin!... [Publicitate: „Ţăranul e 
veşnic treaz, deşi multe secole 
a simulat că doarme” - (Vasile 
Ghica)]  .

tragedia
DES/CÂNTEC de LEAGĂN

divina

nec plus ultra
SINGURA 
SALVARE

ION ZIMBRU                           (ADEVERINŢĂ DE TOT) 

    !!! e simplu cum de-acum până atunci.

    e simplu cum de-atunci până acuma,

    dacă nu calc pe taine şi porunci,

    dacă nu uit de taica şi de muma,

    dacă mă doare sufl etul când văd

    cum păsările intră în tăcere,

    cum ies din zbor şi cad într-un prăpăd

    dezlănţuit de morgă şi avere,

    adus şi-aici şi-acolo şi-orişiunde

    NIMIC şi NIMENI nu se poate-ascunde !!!

    !!! se ştie ce, dar nu se spune cum

    se ştie cum, dar nu se spune cine

    s-a dat cu naiba şi-a zvârlit pe drum

    precaritatea şanselor puţine

    la timp, la-mbrăţişare şi la vis,

    la du-te-ncolo şi la vino-ncoace -

    s-a-nchis pământul, cerul s-a închis -

    trăim cel mai cumplit război în pace -

    DOAMNE, ascultă-mi ruga cea mai mare:

    AJUTĂ-NE, EŞTI SINGURA SALVARE !!! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 VDeficit mare de medici Deficit mare de medici 
la Spitalul Judeţean Galaţila Spitalul Judeţean Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

din Galaţi se confruntă cu un 

defi cit de peste 150 de medici, 

conform unei declaraţii publice 

a managerului instituţiei, Alina 

Dobrea. Deşi s-a investit masiv 

în modernizarea şi dotarea 

spitalului, medicii nu vor să 

vină să lucreze aici, preferând 

instituţiile private.   

„Cel mai mare defi cit este la 
specializarea Radiologie, unde 
nu s-a prezentat nimeni la con-
curs. Din 11 medici, cât ar avea 
nevoie unitatea, doar trei locuri 
sunt ocupate. Este nevoie de 
medici şi la secţiile de Neurolo-
gie, Neurochirurgie, Nefrologie, 
Neonatologie şi Diabet. Mai 

mult, spitalul nu are nici medic 
epidemiolog şi nici infecţionist, 
deşi am scos la concurs postu-
rile de trei ori, iar în Secţia On-
cologie Medicală lucrează doar 
patru medici, deşi normativul 
arată că ar trebui să fi e zece“, a 
spus directoarea Spitalului Ju-
deţean, pentru Adevărul. „Din 
29 de posturi scoase la ultimul 
concurs, s-au ocupat 12. Medi-
cii preferă să meargă în privat. 
Acolo nu îi solicită Unitatea de 
Primiri Urgenţe, care este su-
praaglomerată“, a mai declarat 
Alina Dobrea.

Cum situaţia este de-a dreptul 
alarmantă, i-am solicitat doam-
nei manager o confi rmare ofi cia-
lă şi detalii despre problemele cu 
care se confruntă spitalul, însă 
aceasta a declarat pentru „Viaţa 
liberă“ că va reveni cu informa-
ţii în zilele următoare.

 Încercând să afl ăm, totuşi, de 
ce medicii refuză să lucreze la cel 
mai mare spital din oraş, am soli-
citat un punct de vedere şi repre-
zentanţilor Consiliului Judeţean 
Galaţi, instituţie în subordinea 
căreia se afl ă Spitalul Judeţean. 
„Cei care lucrează la departamen-
tele respective ştiu exact care este 
situaţia. Eu vă pot spune doar că, 
din punct de vedere al dotărilor 
care s-au făcut şi încă se fac, Spi-
talul Judeţean Galaţi ar fi  pentru 
medici o variantă foarte bună. 
Spitalul Judeţean s-a dotat cu sute 
de echipamente medicale de ul-
timă generaţie, cam în toate sec-
ţiile în care au fost probleme. Se 
ştie foarte bine că şi salarizarea 
unui medic la stat nu este deloc 
de neglijat, deci, având în vedere 
toate aceste aspecte, nu ştiu de ce 
medicii nu doresc să profeseze la 
Spitalul Judeţean Galaţi“, ne-a de-

clarat Ionuţ Negru, reprezentan-
tul Consiliului Judeţean Galaţi.

 Situaţie îmbucurătoare 
la Spitalul de Copii 

În schimb, Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii "Sf. Ioan“ 
din Galaţi stă foarte bine în 
privinţa asistenţei medicale, pe 
care o asigură inclusiv pentru 
bolnavii din cinci judeţe limi-
trofe Galaţiului (Brăila, Tulcea, 
Buzău, Vrancea, Vaslui). Având 
în vedere numărul mare de 
bolnavi care trec zilnic pragul 
unităţii, i-am solicitat manage-
rului spitalului pediatric, Laura 
Cloşca, situaţia medicilor şi a 
personalului din subordine. "În 
acest moment, Spitalul de Copii 
din Galaţi nu este deficitar în 
ceea ce priveşte cadrele medi-
cale“, ne-a declarat managerul 
instituţiei. .

CONCURSURI LA CARE NU SE PREZINTĂ NIMENI  .  SĂNĂTATE

 CONDUCEA, 

DEŞI AVEA 

PERMISUL 

SUSPENDAT

CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 45 de ani, a fost depistat 

la volan, deşi avea suspendat acest 

drept. Şoferul a fost oprit pentru 

control miercuri, 12 octombrie, pe 

strada 1 Decembrie 1918 din Galaţi. 

În urma verifi cărilor s-a stabilit că 

bărbatul avea dreptul de a conduce 

suspendat din data de 16.03.2022. 

La testarea alcoolscopică rezultatul 

a fost negativ. În consecinţă, 

s-a întocmit dosar penal pentru 

conducerea unui vehicul fără 

permis de conducere.  . B.D. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În judeţul nostru, numărul 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 71.945, 
odată cu confi rmarea, joi, 13 oc-
tombrie, a altor nouă cazuri.

 Joi, 13 octombrie, 18 gălăţeni 
mai sunt internaţi în spitale, doi 
dintre aceştia fi ind copii. Un pa-
cient din Galaţi a fost internat joi 
la Terapie Intensivă.

 La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
ajungând la 679 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 132 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 151 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 era joi, 13 
octombrie, de 958 cu 42 mai puţi-
ne faţă de ziua anterioară. De ase-
menea, la Terapie Intensivă (ATI) 
sunt internate 100 de persoane, 
cu cinci mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Din cei 100 de paci-
enţi internaţi la ATI, 87 sunt ne-
vaccinaţi. Până joi, 13 octombrie, 
67.110 persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat la nivel naţional. În intervalul 
12 octombrie 2022 (ora 10:00) – 

13 octombrie 2022 (ora 10:00) au 
fost raportate de către INSP şapte 
decese (doi bărbaţi şi cinci femei), 
un deces fi ind raportat anterior 
intervalului de referinţă. Dintre 
cele şapte decese, unul a fost în-
registrat la categoria de vârstă 
20-29 de ani, unul la categoria 
de vârstă 70-79 de ani şi cinci la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. Toţi pacienţii decedaţi 
prezentau comorbidităţi şi patru 
dintre aceştia erau vaccinaţi. .

COVID-19
Alte nouă cazuri confi rmate la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 octom-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăi-

lei şi Calea Smârdan. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor In-

dependenţa şi Lieşti, pe DN 24D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi. . Beatrice 

Dumitriu
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Sf. Cuvioasă Parascheva, 
mare sărbătoare pentru 
creştinii ortodocşi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Creștinii ortodocși din întreaga 

ţară sărbătoresc astăzi, 

14 octombrie, marea sărbătoare 

a Sfi ntei Cuvioase Parascheva, 

ocrotitoarea Moldovei. 

Această zi este punctul cul-
minant al pelerinajului anual de 
la Catedrala Mitropolitană din 
Iași, dar pentru credincioșii de 
la Dunărea de Jos este și moment 
de aducere-aminte că primele 
binecuvântări ale Cuvioasei Pa-
rascheva pe pământ românesc 
au fost chiar aici, la Galaţi, unde, 
în 1641, corabia ce sosea cu cin-
stitele moaște a fost întâmpinată 
de alaiul domnesc și mulţimile de 
credincioși. 

În prezent, în eparhia Dunării 
de Jos, 27 de parohii și capele din 
judeţele Galaţi și Brăila o au ca 
ocrotitoare spirituală pe Sf. Cu-
vioasă Parascheva.

 Despre viaţa Sfi ntei 
Parascheva 

Sfânta Parascheva s-a născut 
în secolul al XI-lea, în satul Epivat 
din Tracia, în apropiere de Con-
stantinopol și a crescut într-o fa-
milie de oameni credincioși. 

Se spune că, pe când avea 10 
ani, Sfânta Parascheva era în 

biserică și deodată a auzit urmă-
toarea frază: „Cel ce voiește să 
vină după Mine să se lepede de 
sine și să ridice Crucea sa și să ur-
meze Mie” (Marcu 8, 34). Auzind 
cele spuse, Sfânta Parascheva s-a 
îndreptat și mai mult către Dum-
nezeu și a început să-i ajute pe cei 
sărmani, oferindu-le hainele ei și 
lucrurile de valoare. 

La vârsta de 15 ani, după ce 
mama sa a încetat din viaţă, Sfân-
ta Parascheva s-a îndreptat către 
ţinutul Pontului și timp de cinci 
ani a locuit la Mănăstirea Maicii 
Domnului din Heracleea. Ulteri-
or, Sfânta Parascheva s-a retras 
la o mănăstire de călugăriţe, în 
pustiul Iordanului. 

Pe când avea 25 de ani, se spu-
ne că Sfi ntei Parascheva i s-a ară-
tat în vis un înger, care i-a spus: 
„Să laşi pustiul şi să te întorci 
în patria ta, că acolo ţi se cuvi-
ne să-ţi dai trupul pământului”. 
Ascultând ceea ce a zis îngerul, 
Sfânta Parascheva s-a întors în 
satul natal. 

După doi ani de rugăciune, 
Sfânta Parascheva a trecut la cele 
sfi nte, iar trupul ei a fost îngropat 
lângă o biserică.

Potrivit tradiţiei, se spune că 
un corăbier a fost înmormântat 
lângă trupul Sfi ntei Parascheva, 
iar Cuvioasa s-a arătat de mai 
multe ori credincioșilor și le-a 

spus să-i deshumeze moaștele. 
După ce au scos moaștele Sfi ntei 
Parascheva, cei bolnavi care le 
atingeau se vindecau de îndată. 

Așa au devenit cunoscute mi-
nunile sfi ntei ce avea să devină 
ocrotitoarea Moldovei. Aducerea 
moaștelor la Iași a fost un gest 
de recunoștinţă din partea pa-
triarhului Constantinopolului 
Partenie I și a membrilor Sino-
dului Patriarhiei Ecumenice de 
la Constantinopol pentru faptul 
că Vasile Lupu a plătit toate da-
toriile Patriarhiei Ecumenice și a 
fost un ajutor de nepreţuit pentru 
toţi creștinii.

 Pelerinaj la Sf. Cuvioasă 
Parascheva 

Prima menţiune în limba 
română despre Cuvioasa Paras-
cheva de la Iași apare în „Cartea 
românească de învăţătură a Mi-
tropolitului Varlaam al Moldo-
vei”, apărută la Iași în 1643. Aici 
apar și reprezentări ale aduceri-
lor moaștelor în Moldova. 

Dar mai presus de aceste re-
prezentări, mai trainică este bi-
necuvântarea pe care, de-a lungul 
secolelor, Sf. Cuvioasă Parascheva 
a adus-o credincioșilor. Nenumă-
raţi sunt cei care s-au bucurat de 
această ”avuţie necheltuită” prin 
care ”bolnavi care au dobândit 
vindecare, săracii câștigare, că-

lătorii cârmuire, cei împresuraţi 
de primejdii izbăvire, cei în neca-
zuri mângâiere”. 

În ziua de astăzi, pelerinajul 
anual de Sf. Parascheva este unul 
dintre marile evenimente ale vie-
ţii creștin-ortodoxe nu doar din 
Moldova, ci din întreaga ţară. În 
fi ecare an, sute de mii de pelerini 
vin să se închide la Sf. Parasche-
va, cu încredere că binecuvânta-
rea acesteia le va împlini viaţa 
creștină și îi va ajuta în clipele 
de încercare. 

Anul acesta, ceremoniile de-
dicate pelerinajului de la Iași au 
început din data de 8 octombrie, 
printr-o procesiune în care ra-
cla Sfi ntei Cuvioase Parascheva 
a fost așezată spre închinare pe 
un baldachin, în faţa Catedralei 
Mitropoliei Moldovei și Bucovi-
nei. De asemenea, în acest an, 
credincioșii se vor putea închina 
și la moaștele Sf. Cuvios Paisie de 
la Neamţ. 

Vineri, 14 octombrie, ziua de 
prăznuire a Sfi ntei Cuvioase Pa-
rascheva, slujba va fi  ofi ciată pe un 
podium amplasat în dreptul alta-
rului Catedralei Mitropolitane. 

Racla cu sfi ntele moaşte va fi  
reintrodusă în catedrală cel mai 
probabil pe 16 octombrie. Acest 
pelerinaj este primul care se 
desfășoară fără restricţii impuse 
în perioada pandemiei. .

OCROTITOAREA SPIRITUALĂ A MOLDOVEI  .  CREDINŢĂ

Locurile 
vacante, 
la jumătate

AJOFM. Numărul locurilor de mun-

că declarate vacante  pentru ziua de 14 

octombrie de agenţii economici gălăţeni la 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă este de 166, mai puţin de jumă-

tate faţă de începutul acestei săptămâni. 

Muncitorii necalifi caţi sunt în continuare cei 

mai căutaţi, fi indu-le oferite 85 de posturi în 

construcţii și asamblări-montaj. Singurele 

oferte cu două cifre mai sunt cele pentru 

lăcătuș mecanic și operator mașini-unelte, 

cu câte 10 locuri vacante. În domeniul 

HoReCa sunt disponibile 9 posturi, pentru 

5 ocupaţii.  . C.L.

 DEPISTAT, 

LA VOLAN, 

FĂRĂ PERMISUL 

NECESAR
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat, în vârstă de 31 de ani, a 

fost depistat la volan de poliţiştii 

de frontieră, cu un permis 

necorespunzător. Şoferul a fost 

oprit miercuri, 12 octombrie, pe 

DJ 261, în localitatea Frumușiţa, 

în timp ce conducea un ansamblu 

rutier, format dintr-o autoutilitară și o 

semiremorcă, ambele înmatriculate 

în România. La controlul de frontieră, 

în urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, poliţiştii de frontieră au 

constatat că bărbatul nu deţine un  

permis de conducere corespunzător 

categoriei din care face parte 

ansamblul rutier condus. În cauză, 

se efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

de către o persoană al cărei permis 

de conducere este necorespunzător 

categoriei sau subcategoriei din 

care face parte vehiculul respectiv.  

. Beatrice Dumitriu 
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Modificarea zonelor 
de impozitare, 
în dezbatere publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Strada Domnească inclusă 

în întregime în zona A de 

impozitare, aceasta este una 

dintre cele mai importante 

modifi cări pe care Primăria 

municipiului Galaţi vrea să le 

aducă zonelor de impozitare. 

Proiectul de hotărâre privind 

zonarea teritoriului municipiului 

Galaţi poate fi  citit pe portalul 

Primăriei, unde se afl ă în 

dezbatere publică până pe 22 

octombrie 2022. 

În condiţiile în care Senatul 
a votat majorarea impozitelor pe 
proprietate cu 50 la sută, dar de-
cizia fi nală le aparţine deputaţi-
lor, iată că Primăria municipiului 
Galaţi vrea să modifi ce zonele de 
impozitare. Proiectul de hotărâre 
poate fi  consultat pe site-ul prima-
riagalati.ro, la secţiunea Transpa-
renţă decizională sau la sediul 
instituţiei din strada Domnească 
nr. 54, Biroul Managementul ca-
lităţii, transparenţă decizională, 
strategii și politici publice. Noi 
l-am consultat și vă putem spune 
care sunt cele mai importante mo-
difi cări pe care le cuprinde. 

Potrivit documentelor, din 
2023, o serie de străzi și alei vor fi  
incluse într-o zonă de impozitare 
superioară. Astfel, strada Dom-
nească este încadrată cu totul în 
zona A de impozitare, în condiţi-

ile în care, în prezent, artera este 
împărţită în două: zona A, între 
nr. 1 - 191 şi nr. 2 - 160 bis și zona 
B, între nr. 193 - capăt şi nr. 162 
– capăt. 

Tot în zona A de impozitare 
ar urma să fi e incluse strada Ion 
Neniţescu, aleea Marea Neagră 
și strada Timișului, care în acest 
moment fac parte din zona B de 
impozitare. 

În zona B de impozitare ar urma 
să urce, din zona C, strada Enăchi-
ţă Văcărescu, strada 13 Decem-
brie, strada Pescărușului, strada 
Plevnei, strada Zimbrului și aleea 
Bravilor. Nou-intrate pe lista stră-
zilor sunt strada prof. Mihalache 
Brudiu, din zona B și strada Orhi-
deelor, din zona C. 

Primăria așteaptă propuneri-
le, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare până la data de 
22 octombrie 2022. Acestea pot fi  
transmise prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a 
instituţiei la secţiunea Transparen-
ţă decizională, ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: pe-
trina.horghidan@primariagalati.
ro sau prin poștă, la Registratura 
Generală a instituţiei din Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. .

PROIECT LANSAT DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  IMPORTANT

 TRAFIC RUTIER 

DEVIAT PRIN 

AUTOGARĂ

LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, pentru efectuarea unor lucrări 

necesare fabricii de ulei de pe 

strada Ana Ipătescu, în perioada 

14.10.2022 – 28.10.2022, se închide 

tronsonul de stradă din apropierea 

autogării, trafi cul rutier urmând să fi e 

deviat prin incinta acesteia. „Pentru 

desfășurarea fl uentă a trafi cului 

rutier, îi rugăm pe conducătorii 

auto să respecte semnalizarea 

rutieră temporar instituită și să evite 

parcarea autovehiculelor în perioada 

menţionată pe tronsonul 

de stradă destinat circulaţiei 

pietonale”, transmite municipalitatea.  

. A.Melinte 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cererile și declaraţiile pe pro-
pria răspundere pentru acordarea 
ajutorului pentru încălzire, indi-
ferent de sistemul de încălzire 
utilizat, pot fi  depuse la Primărie 

de către gălăţenii cu venituri mici, 
până pe 15 octombrie. Se pot înre-
gistra cereri și după această dată, 
dar consumatorii vor primi acest 
ajutor începând cu luna în curs, 
pentru cei care au depus docu-
mentele până la data de 20 a lunii 
respective, și începând cu data de 

1 a lunii următoare depunerii ce-
rerii, pentru cei care au depus do-
cumentele după data de 20 a lunii 
respective.

Conform Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, pentru prece-
dentul sezon rece au fost aproxi-
mativ 3.000 de benefi ciari din mu-
nicipiu pentru aceste ajutoare. La 
nivel de judeţ, Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi și Inspecţie Socială 
(AJPIS) Galaţi a achitat, pentru 
perioada noiembrie 2021 – mar-
tie 2022, sume cu titlu de ajutor 
în valoare totală de aproape 25 de 
milioane de lei, pentru 25.236 de 
benefi ciari.

O majoritate covârșitoare a 
benefi ciarilor de ajutoare pentru 
încălzire au constituit-o cei care se 

încălzesc cu lemne: nu mai puţin 
de 20.594 de gălăţeni, care au pri-
mit în total suma de 22,661 mili-
oane de lei. S-au mai dat ajutoare 
pentru încălzirea cu gaze naturale 
(3.714 benefi ciari), cu energie elec-
trică (624) și cu energie termică în 
sistem centralizat (304 persoane). 

 Probabil că aceste rapoarte se 
vor păstra și în acest an, având 
în vedere „vânzoleala” preţuri-
lor energiei electrice și gazelor 
naturale. 

 Ajutorul lunar pentru încălzi-
rea locuinţei se acordă familiilor al 
căror venit net lunar pe membru 
de familie este de până la 1.386 de 
lei și persoanelor singure al căror 
venit lunar este de până la 2.053 
de lei.  , foto Anca Melinte

ajutoare
Peste 20.000 de gălăţeni se încălzesc cu lemne
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 ”De ce?”, ”Nu se putea 

mai târziu?” sunt întrebări 

pe buzele celor pe care 

îi macină plecarea 

celor dragi din cauza 

acestei boli a secolului. 

Luna octombrie 

este dedicată prevenţiei 

cancerului la sân și am 

considerat oportun 

să atragem atenţia asupra 

unor informaţii care trebuie 

știute pentru a încerca 

să prevenim și să tratăm 

la timp această catastrofală 

boală. 

Cancerul de sân apare ca ur-
mare a faptului că celule din 
structura glandei mamare sufe-
ră unele mutaţii și se înmulţesc 
incontrolabil, formând o tumo-
ră. În Europa, la fi ecare două 
minute o persoană primește 
acest diagnostic și la fi ecare 
șase minute cineva pierde lupta 
cu boala, potrivit site-ului medi-
cal reginamaria.ro. Dintre cele 
25.000 de gene umane, 600 pot 
provoca cancer. În general, rata 
de supravieţuire este mai mare 
la femeile cărora boala le-a fost 
depistată în faze incipiente. Cel 
mai adesea, din păcate, femeile 
merg prea târziu la medic. S-a de-
monstrat că screeningul la inter-
val de doi ani prin mamografi e 
la categoria de vârstă 50-69 de 
ani are cel mai mare benefi ciu 
în reducerea mortalităţii, însă 
mamografi a nu se recomandă 
„femeilor mai tinere de vârsta 
de 40 de ani, acestea trebuie să 
se autoexamineze lunar și doar 
la recomandarea medicului tre-
buie făcută o sonoelastografi e”, 

potrivit medicului primar onco-
log dr. Iuliana Constantina Ivan, 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf.  Ap. Andrei“ Ga-
laţi, care acordă consultaţii şi 
la Hyperclinica MedLife Galaţi. 
Sonoelastografi a ajută la dife-
renţierea leziunilor benigne de 
cele maligne. 

 Factori favorizanţi 
pentru apariţia bolii 

Trăim într-o lume în care stre-
sul și sedentarismul ocupă, de 
multe ori, locurile principale în 
vieţile noastre, ca să nu mai spu-

nem de mâncarea tip fast-food și 
poluarea la care suntem expuși. 
Deși suntem mai norocoși ca 
alte generaţii, suferim de o sin-
gurătate covârșitoare, iar bolile 
mentale fac ravagii, toate con-
tribuind la deteriorarea stării 
de sănătate. 

Principalele motive pentru 
dezvoltarea cancerului mamar 
includ ereditatea (genetica), 
stilul de viaţă sedentar, mediul 
sărac, alimentaţia inadecvată, 
care duce la creșterea în greu-
tate. Însă nu toate femeile au o 
rutină nesănătoasă sau antece-
dente în familie și totuși dezvol-
tă noduli... Desigur, femeile cu 
sânii mari au mereu o difi cultate 
mai mare în observarea oricăror 
schimbări care se produc la nive-
lul ţesutului mamar. 

 Atitudinea în faţa bolii 
şi sprijinul familiei 

Persoanele sunt afectate dife-
rit de această boală: unele care, 
fi ind la o vârstă înaintată, își 
așteaptă pur şi simplu sfârşitul 

şi cele care efectiv clachează la 
afl area acestei vești, încreme-
nesc, pur și simplu. 

Pentru acestea, adaugă doam-
na doctor Ivan, “pare că întreaga 
lume dispare, universul se redu-
ce la acel spaţiu în care pacien-
ta primește vestea”. În timp ce 
unele se întorc cu faţa la Dum-
nezeu, altele se răzvrătesc împo-
triva voii Celui de Sus ajungând 
până la a-L renega. Un verdict ca 
acesta se dă cu empatie și căldu-
ră, medicul trebuie să-i susţină 
pe pacienţi pentru că nu știm 
niciodată cum pot reacţiona: de 

la plâns, disperare, dorinţa de a 
renunţa la agresivitate verbală 
sau refuzul diagnosticului. “Mă 
doare și acum privirea lor”, mai 
spune doamna doctor Ivan. 

Nu doar pacienţii suferă, ci 
şi cei dragi lor. Mame, fi ice tul-
burate, cu speranţa în sufl et că 
mai pot gusta din farmecul vie-
ţii măcar o clipă. Dacă mamele 
îşi doresc să trăiască pentru a-și 
vedea copiii mari, la casa lor, 
fi icele sunt deplânse de părinţii 
lor, care și-ar da și viaţa pentru 
sănătatea acestora.  “Mă rog lui 
Dumnezeu să mă ia pe mine 
mai degrabă decât să-mi ia co-
pilul,” mi-a spus, stins şi blând, 
părintele unei paciente. Departe 
acest gând de fi ica lui, care, deși 
conștientă de situaţie, se mobi-
lizează să își asume riscuri și să 
încerce tratamente noi, pentru a 
lupta cu boala. La 26 de ani, Ana 
și-a schimbat jobul, s-a mutat în 
casa părintească și a petrecut 
timp de calitate cu părinţii săi. 
Și nu era întotdeauna cu zâmbe-
tul pe buze, dar în faţa părinţilor 

făcea un efort imens să fi e tare, 
în timp ce, atunci când era sin-
gură, îşi îngăduia câte o lacrimă, 
la gândul de ce asta i se întâmplă 
tocmai ei, o bună samariteană, 
o angajată model și o fată cre-
dincioasă. Experienţa Anei nu 
este solitară. M-am întâlnit cu o 
femeie la Secţia de Oncologie de 
la Spitalul Judeţean care conside-
ră că stresul a adus-o în stadiul 
terminal al bolii. Maria a trecut 
prin multe la viaţa ei, unul dintre 
evenimentele cele mai neplăcute 
fi ind un accident rutier în care 
a fost implicat și fi ul ei, care s-a 

ales cu o boală mentală. Odată 
intrată la medicul Ivan, acesteia 
i s-a explicat că și tratamentele 
hormonale contraceptive sau 
cele de substituţie în perioada 
de menopauză trebuie luate sub 
supravegherea medicului.

 Control periodic, 
mamografi e şi ecografi e 

Educarea populaţiei în privin-
ţa prevenţiei cancerului de sân, 
adoptarea unui stil de viaţă să-
nătos și încercarea să nu punem 
la sufl et toate aspectele negative 
pe care viaţa ni le rezervă repre-
zintă abordarea de care avem cu 
toţii nevoie.

“Este vital ca femeile din Ro-
mânia să fi e educate să se pre-
zinte la medic periodic pentru 
control, mamografi e și ecogra-
fi e”, mai atrage atenţia medicul 
specialist. Avem însă defi cienţe 
în acest domeniu, întrucât amâ-
năm momentul, bazându-ne pe 
preconcepţia că “dacă umbli la 
cancer, îl stârnești mai rău.”  
, Anca Miron

ROLUL EDUCAŢIEI ÎN PREVENIREA CANCERULUI MAMAR  .  IMPORTANT

 UN NOU CAZ 

DIAGNOSTICAT 

LA FIECARE                 

20 DE SECUNDE
STATISTICI. Din anul 

2008, numărul persoanelor cu 

cancer de sân din lume a crescut 

cu 22 la sută, potrivit unor date 

publicate de site-ul canceruldesan.

ro. În ciuda acestei creşteri, 

numărul de decese cauzate 

de această boală se afl ă în 

scădere datorită unei mai bune 

cunoaşteri a bolii, diagnosticării 

timpurii, îmbunătăţirii testelor şi 

efi cienţei tratamentelor. În ciuda 

progreselor semnifi cative din 

ultimele decenii la prognosticul 

pacientelor, cancerul de sân 

este cel mai răspândit cancer la 

femei. La fi ecare 20 de secunde, 

o persoană este diagnosticată 

cu cancer de sân şi mai mult de 

trei femei mor de cancer de sân 

la fi ecare cinci minute. În cazul în 

care cancerul este depistat înainte 

să se răspândească, 98 la sută din 

persoane supravieţuiesc cel puţin 

cinci ani, procent care scade la 

doar 24 la sută pentru pacientele cu 

cancer diagnosticat într-un stadiu 

mai avansat. Aceste statistici arată 

cât de importante sunt educaţia 

şi informarea despre boală. Când 

este vorba despre cancer de sân, 

informaţia nu înseamnă numai 

putere, ci poate fi  chiar salvatoare. 

O mai bună cunoaştere a bolii 

presupune o depistare timpurie, 

ceea ce înseamnă o şansă în plus 

la viaţă.  . Anca Spânu 

Cum 
ne apărăm 
de o boală 
care face 
ravagii

Primele semne că se întâmplă schimbări 
la nivelul sânului de care femeile                
ar trebui să fi e conștiente sunt:

Scurgeri din piept dacă nu sunteţi o mamă care  u

alăptează;

Asimetria sânilor, dacă aceasta reprezintă o modifi care  u

a formei sale. Nu toate femeile cu sânii asimetrici 

sunt predispuse acestei afecţiuni, cele mai multe 

dezvoltându-și această asimetrie în pubertate. Este 

perfect normal ca unul dintre sâni să fi e mai mic decât 

celălalt, indiferent dacă acest lucru este vizibil sau nu.

Ganglioni limfatici măriţi;  u

Modifi carea formei mamelonului, acesta părând a fi  tras  u

spre interior.

  u foto: unsplash.com Rebekah Vos 

u foto: unsplash.com Angiola Harry
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„ŢARA 

SURÂSULUI“, LA 

„NAE LEONARD“
OPERETĂ. Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“ Galaţi vă invită sâmbătă, 

15 octombrie, de la ora 18,00, la 

opereta „Ţara surâsului“, de Franz 

Lehár. „Ţara surâsului“ este o 

operetă romantică în trei acte, în 

care este prezentată o poveste de 

dragoste imposibilă, un melanj între 

cultura europeană și tradiţia chineză. 

În distribuţia de sâmbătă, îi veţi 

putea urmări pe: Florin Bobei (Prinţul 

Sou-Chong), Lorena Mărginean - 

debut (Lisa), Tudorel State (Gustav), 

Valeria Drăguș (Micuţa Mi), Dominic 

Cristea (Thondup), Adrian Mărginean 

(Lichtenfels), Lăcrămioara Crihană 

(Eunucul), Adina Gurenciuc (D-na 

Hardeg), Daniel Nistor (Generalul), 

Maria Orzan (Fini), Lenuţa Bercaru 

(Franzi), Elisabeta Barbu (Toni), 

Mirela Stoica (Vali), Ovidiu Ghioc (un 

valet), Valentin Călin (Tashi), Oana 

Rusu Manolea și Paul Nedelcuţă 

(soliști balet), alături de orchestra, 

corul și baletul teatrului, sub bagheta 

maestrului Eugen Dan Drăgoi. 

Scenografi a este realizată de 

Gheorghe Andreescu, coregrafi a 

- Gabriela Gegea, concepţia video 

- Andrei Cozlac, dirijor cor - Daniel 

Nistor, pregătirea muzicală - Ludmila 

Calalb, pregătirea muzicală a 

corului - Georgiana Diaconescu, 

regia tehnică - Tanţa Micu, sufl eor 

- Claudia Colceriu. Biletele se pot 

achiziţiona online, accesând linkul 

https://www.blt.ro/tara-surasului-

galati.html, sau fi zic, de la casieria 

teatrului (telefoane 0236.465.599 

şi 0753.312.308), în intervalul orar 

afi șat pe site-ul naeleonard.ro.   

. R.B.

SPECTACOL 

PENTRU 

CEI MICI, CU 

GAŞCA LUI NINO
SÂMBĂTĂ. Cei mici sunt 

aşteptaţi sâmbătă, 15 octombrie, 

de la orele 10,00 şi 11,30, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor, la 

spectacolul susţinut de Gașca lui 

Nino. „Aventuri în lumea poveștilor“ 

este un spectacol care îi va ţine 

pe copii cu sufl etul la gură, unde 

alături de personajele Nino, Nina şi 

Tăticool, copiii vor face o călătorie 

imaginară în lumea poveștilor, atât 

de dragi şi celor mici, şi celor mari. 

Este un prilej deosebit ca cei mari 

să uite de probleme cotidiene și să 

petreacă timp de calitate cu piticii 

lor. Ingredientele spectacolului sunt 

energie și voie bună, melodii și 

dansuri, mesaje educaţionale, alături 

de jocuri de lumini, numai bune 

pentru toate vârstele.  . R.A.P.

Film cu vedete 
de Bucureşti 
şi muzică realizată 
de un gălăţean

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Primul fi lm al regizorului Ştefan 

Pătraşcu, „Fără prelungiri“, 

va rula în premieră la Galaţi, 

duminică, 16 octombrie, de 

la ora 17,10 la Cinematograful 

„Prof. Ioan Manole“, de la 

Casa de Cultură a Sindicatelor. 

Dincolo de faptul că în peliculă 

joacă nume mari ale teatrului 

şi cinematografi ei româneşti, 

în roluri memorabile, ar trebui 

să ne bucurăm de eveniment şi 

pentru faptul că muzica originală 

este semnată de un gălăţean, 

maestrul Dan Eugen Drăgoi.

În fi lm îi vom putea urmări pe 
Răzvan Vasilescu, Magda Catone, 
Anca Sigartău, Mihai Mălaimare, 
Cecilia Bârbora, Nicodim Ungu-
reanu, Valentin Popescu, Ion Hai-
duc, Georgiana Saizescu şi alţii. 

Subiectul fi lmului este rezu-
mat de echipa realizatoare cam 
aşa: „Violeta este directoarea unui 
azil de bătrâni. Face o înțelegere 
cu un consilier de la primărie și 
pune la cale un plan pentru de-
lapidarea unor fonduri de la Uni-
unea Europeană. Se folosește de 
locatarii azilului pentru diverse 
activități culturale. Primăria o 
susține, e an electoral. Fără să știe 
de întregul complot, Dinu, un an-
trenor de fotbal rezident la azil se 
implică. Își face o echipă de fotbal 
cu alți locatari: un turnător la Se-
curitate, un parvenit al tranziției, 

un sudor, un fost procuror, un no-
menclaturist comunist, un paz-
nic de noapte și un mercenar un-
gur. În timp ce directoarea luptă 
pentru bani și poziție, adevărata 
miză pentru consilier și primar e 
mai mare decât voturile celor din 
azil. Va reuși Dinu să își salveze 
echipa atunci când afl ă că totul 
se prăbușește în jurul lor? «Fără 
prelungiri» este o poveste univer-
sală despre puterea de a o lua de la 
capăt, de a nu te lăsa bătut atunci 
când totul este împotriva ta“.

Cum a ajuns un gălăţean 
să facă muzica la un fi lm 
eveniment

Este o peliculă eveniment, 
deşi este primul lungmetraj al 
regizorului Ştefan Pătraşcu. Este 
o producţie a unei case de fi lme 
şi se va bucura de promovare 
şi vizualizare şi pe canalele de 
televiziune.

Dan Eugen Drăgoi ne-a poves-
tit cum a ajuns să semneze coloa-
na sonoră a acestei pelicule. „Fii-
ca mea, Maria, a lucrat în echipa 
asistenţilor de regie la fi lmul gă-
lăţeanului Huţuleac. Unul dintre 
asistenţii de regie a fost chemat 
să lucreze şi cu Ştefan Pătraşcu, 
iar acesta a recomandat-o şi pe 
fi ica mea. Bineînţeles că a fost 
interesat să vadă la ce a lucrat. 
I-a plăcut foarte mult muzica fă-
cută de mine pentru fi lmul ei şi 
aşa am ajuns să ne cunoaştem şi 
să compun muzică pentru 60 de 
minute de fi lm, lucru deloc uşor, 

dar nu imposibil“, spune Dan Eu-
gen Drăgoi, care se afl ă la a doua 
experienţă în cinema, el fi ind 
autorul colanei sonore a fi lmului 
„Ca niciodată a fost odată“ al lui 
Bogdan Drăgulescu, care nu a gă-
sit însă un distribuitor, pentru că 
este producţie independentă.

Regizorul Ştefan Pătraşcu are 
numai cuvinte de laudă pentru 
ambii gălăţeni cu care a lucrat. 
Despre Maria Drăgoi spune că 
s-a descurcat impecabil ca asis-
tent de regie, fi ind muncitoare şi 
foarte talentată.

„Între mine şi domnul Drăgoi 
a fost o adevărată chimie, chiar de 
la început. Nu mi-am putut imagi-
na că eu îi povestesc cu cuvintele 
mele, care nu sunt specialist în mu-
zică, ce vreau să facă, iar el, live, la 
pian, îmi compune exact ce vreau 
să aud“, spune regizorul, care mai 
afi rmă că Dan Eugen Drăgoi, din-
colo de puterea de muncă şi profesi-
onalism, este un talent uriaş.

Despre fi lm, regizorul spune 
că este o poveste universal vala-
bilă, care tratează şi alte subiec-
te decât dramele: „Sunt poveşti 
ale unor oameni pe care fi ecare 
dintre noi ar putea să-i cunoască. 
Este jucat de actori care vin cu 
generozitate şi inteligenţă, rea-
lizând roluri memorabile. E un 
fi lm pe care l-am făcut să poată 
fi  văzut şi de părinţii mei, dar şi 
de copiii mei, dându-le fi ecăruia 
subiecte despre care să vorbeas-
că sau la care să se gândească“, 
încheie Ştefan Pătraşcu.  .

premieră
Pentru părinţi şi copii, deopotrivă

evenimente

Compact 
Paul Ciuci, 
în turneu 
la Galaţi 

ROCK. Seara de 15 octombrie e una 

mare, pentru că fanii trupei Compact „cu toţii 

vor cânta“ alături de Paul Ciuci şi ceilalţi mem-

bri în concertul care se va desfăşura începând 

cu ora 20,00, la Casa de Cultură a Sindicatelor. 

„Nu e greu să-ţi închipui că, venind la aceste 

concerte, vei fi  parte dintr-un spectacol în care 

vei fi  implicat direct și vei avea un rol la fel de 

important ca și cei de pe scenă. Pentru că la 

concertele trupei Compact Paul Ciuci toată 

lumea cântă, energia pozitivă și buna dispozi-

ţie se instalează de la început“, scriu membrii 

trupei, pe pagina ofi cială a turneului „Pe tine 

te-am ales“.  . R.A.P.

Dan Eugen Dan Eugen   uu

Drăgoi, alături Drăgoi, alături 

de fi ica sa, Mariade fi ica sa, Maria
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fotbal
Oţelul închide etapa a X-a a ligii secunde

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Afl ată pe locul al treilea după 
nouă etape, cu două puncte mai 
puţin faţă de liderul Steaua CSA 
și cu tot atâtea peste linia locu-
rilor de play-off, Oţelul va închi-
de etapa a X-a cu meciul de pe 
teren propriu programat luni, 
de la ora 18:15, cu Concordia 
Chiajna. Partida va fi  transmisă 
în direct pe canalele DigiSport și 
PrimaSport. 

 Iată programul complet al aces-
tei runde: FC Brașov - FK Miercurea 

Ciuc (astăzi, 16:00), CSC Dumbrăvi-
ţa - CSM Slatina, Poli Iași - Metalo-
globus, Unirea Constanţa - Minaur 
Baia Mare, CSC Șelimbăr - Unirea 
Slobozia, ACS Viitorul Tg. Jiu - Uni-
rea Dej (sâmbătă, 11:00), Dinamo 
- Ripensia (sâmbătă, 12:00), Poli 
Timișoara - Gloria Buzău (dumi-
nică, 11:45), Progresul Spartac - 
Steaua CSA (luni, 16:00) și Oţelul 
- Concordia (luni, 18:15).

 Clasamentul complet după 
nouă runde se prezintă astfel: 1. 
Steaua CSA 20 puncte, 2. Unirea 

Dej 18 p, 3. Oţelul 18 p, 4. Unirea 
Slobozia 17 p, 5. Poli Iași 17 p, 6. 
FK Miercurea Ciuc 16 p, 7. Gloria 
Buzău 16 p, 8. CSM Slatina 15 p, 9. 
CSC Șelimbăr 15 p, 10. Concordia 
Chiajna 13 p, 11. FC Brașov 12 p, 
12. Viitorul Tg. Jiu 12 p, 13. Pro-
gresul Spartac 11 p, 14. Dinamo 
10 p, 15. CSC Dumbrăviţa 10 p, 16. 
Minaur Baia Mare 9 p, 17. Ripen-
sia 8 p, 18. Unirea Constanţa 6 p, 
19. Poli Timișoara 5 p, 20. Meta-

loglobus Bucureşti 4 
puncte. .

CS Municipal Arcada, 
la un pas de fericire

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Știam că bulgarii sunt foarte 

puternici la volei, dar am sperat 

în șansa noastră, mai ales că în 

tur am avut cel mai favorabil scor 

posibil, 3-0. 

 Miercuri seară, într-o sală cu 
tribune pline, campioana Româ-
niei a dat piept cu cea a Bulgari-
ei, Hebar Pazardjik, cu gândul la 
câştigarea a cel puţin două seturi, 
care ar fi  adus califi carea echipei 
noastre în turul al treilea preli-
minar. N-a fost să fi e, deși CSM 
Arcada s-a afl at la un singur set 
de califi care. Scorul fi nal a fost 
1-3, iar cu 2-3 echipa noastră ar 
fi  mers mai departe. 

 Debut fulminant 
Încă de la primele schimburi 

de mingi s-a văzut disponibilita-
tea celor două formaţii la efort, 
la o luptă aprigă pentru fi ecare 
punct. Am asistat la un set de 

mare luptă, desfășurat în forţă, 
pe parcursul a 29 de minute. 
Au fost faze electrizante, cu nu 
mai puţin de 23 de egalităţi pe 
tabelă, bulgarii impunându-se 
la limită, 27-25. Asemănător a 
decurs și actul al doilea, cu 18 
egalităţi și tot cu succesul oas-
peţilor, 25-23.

 Actul al treilea, 
cu speranţe renăscute 

Setul al treilea a reîncărcat 
speranţele gălăţenilor. Echipa 
noastră a jucat bine și, de la 
7-10, scorul a curs în favoarea 
sa, iar de la 12-12 o singură for-
maţie a condus până la fi nal, 
17-13, 21-16 și 25-17. Am crezut 
într-o califi care, mai ales că jo-
cul a manifestat aceeași tentă de 
echilibru, dar și cu o alternanţă 
permanentă, presărată cu faze 
tensionate: 7-10, 13-11, 16-13, 
dar la 18-18 ne-am împotmolit și 
de aici bulgarii au sprintat spre 
3-1 (25-22, setul al patrulea). 
Inevitabilul s-a produs, trebuia 

parcă, încă o porţie de emoţii... 
„setul de aur“. 

 Nedoritul „set de aur“ 
Nu le-a fost deloc favorabil gălă-

ţenilor. S-a tras din nou la sorţi pen-
tru teren și minge, iar în continua-
re nu a fost loc de discuţii, oaspeţii 
stăpânind jocul cu o maturitate 
dezarmantă. Au plecat ca din tun, 
3-1, 5-2, 8-3, scor la care s-au schim-
bat terenurile, dar... degeaba. Avan-
tajul și dezinvoltura au rămas tot 
în terenul oaspeţilor, care au ajuns 
până la 15, câștigând nedoritul „set 
de aur“ la 10. Și, totodată, califi ca-
rea în turul al treilea a fost de par-
tea bulgarilor, care au demonstrat 
în acest meci multă siguranţă, anu-
lând toate speranţele noastre într-o 
califi care miraculoasă. Din păcate, 
miracolul nu a venit!

 Ca și în sezonul trecut, Arca-
da a pierdut califi carea în Liga 
Campionilor la setul de aur (ba-
tă-l vina!), atunci cu reprezentan-
ta Cehiei. Acum a urmat aceeași 
poveste cu campioana Bulgariei.

 Câteva concluzii 
A fost un joc de calitate, au 

apărut și câteva nereușite, puţi-
nă gâlceavă în setul al patrulea, 
concretizată cu un cartonaș roșu 
pentru bulgari, mici erori ale ar-
bitrilor (din Slovenia și Azerbaid-
jan). Un joc în care au predominat 
scorurile egale de-a lungul celor 
două ore și jumătate. 

 Echipa noastră a jucat în alcă-
tuirea: Bala, Maleşka, Talpă, Bar-
tunek, Sobirov, Madsen - Kantor. 
Au mai intrat: Butnaru, Raţă, 
Smits și Cristudor. 

 Gălăţenii au rămas cu amă-
răciunea înfrângerii, bulgarii 
cu califi carea. Ne vom întoarce 
la campionatul nostru, unde 
sâmbătă CSM Arcada joacă aca-
să, ora 18:00, cu Dinamo. Apoi 
vor apărea meciurile din CEV 
Cup - a doua competiţie con-
tinentală - în care ne dorim o 
prezenţă îndelungată. Viaţa 
trebuie să-și urmeze cursul, iar 
în sport întotdeauna este loc de 
reviriment.  .

ÎN PRELIMINARIILE CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
La juniori, 
etapa a IX-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipa 
lui Hagi 
se poate 
distanţa

COMPETIŢIE. Superliga româ-

nească de fotbal a ajuns la etapa cu numărul 

14, penultima a turului din sezonul regulat. Pe 

primul loc se afl ă Farul, echipa pregătită de 

Gheorghe Hagi, care se poate distanţa și mai 

mult în clasament, la fi nalul etapei. Iată progra-

mul complet al rundei: FC Argeș - FC Voluntari 

(astăzi, 18:15), FC Hermannstadt - Rapid 

(astăzi, 21:00), FC Botoșani - FCU 1948 Craiova 

(sâmbătă, 15:30), Farul - „U“ Cluj (sâmbătă, 

18:00), CSU Craiova - Petrolul (sâmbătă, 21:00), 

Chindia - CS Mioveni (duminică, 14:00), FCSB 

- UTA (duminică, 20:30), CFR Cluj - Sepsi (luni, 

21:00).  . Florin Radu

FOTBAL. Mâine, în  Cam-

pionatul Naţional de fotbal pentru 

juniori Under 17 și Under 19, echi-

pele gălăţene vor juca astfel (de la 

orele 12.00 și 14.00): CSM Galaţi - 

Dacia Unirea Brăila („Dunărea II“), 

LPS Focșani - LPS Galaţi și LPS 

Bacău - Oţelul.

ARTE MARŢIALE. 
La Brașov s-a desfășurat o com-

petiţie destinată practicanţilor 

de „Brazilian Jiu Jitsu“, întrecere 

afl ată la prima ediţie. Competiţia 

a avut mai multe categorii valori-

ce: copii și tineret, adulţi, master 

I și master II. La întreceri au parti-

cipat aproximativ 400 de sportivi, 

de toate vârstele, din cinci ţări: 

România, Ucraina, Kazahstan, 

Bulgaria și Olanda. Sportivii secţi-

ei ACS Vipguard Tecuci au cucerit 

două medalii de aur, trei de argint 

și trei de bronz, prin: Angelo 

Ghinea și Daniel Damian - aur, 

Raul Scripcaru, Alin Mărculescu 

și Andrei Copăceanu - argint, 

Marian Chiriac, Alin Mărculescu și 

Emanuel Buliga - bronz.

MEDALII. Clubul Kickbox 

& Muay Thai Tecuci a participat 

la competiţia de Kickboxing K1, 

intitulată „Cupa Vikingilor - Gold 

Division“, de la Lespezi. În număr 

de 20, „spartanii“ tecuceni au 

obţinut 22 de medalii, din care 20 

de aur și 2 de argint. .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urma unei reclamaţii a unui 

consumator făcute, simultan, 

atât la Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi, cât și la cotidianul 

nostru, în data de 12 octombrie, 

în care preciza că a achiziţionat, 

de la magazinul Carrefour din 

cadrul Shopping City Galaţi, o 

pungă de covrigei cu viermi, 

comisarii CJPC au desfășurat 

o acţiune de verifi care atât la 

vânzător, cât şi la producătorul 

Master Icy Cream SRL.

Ca urmare a verifi cării, au 
fost aplicate trei amenzi con-
travenţionale, în valoare totală 
de 15.000 de lei, două avertis-

mente, precum și măsuri com-
plementare de oprire defi nitivă 
de la comercializare a circa 400 
kg de materii prime şi produse 
fi nite neconforme. Totodată, a 
fost făcută propunerea de opri-
re temporară a fabricaţiei pe o 
perioadă de până la șase luni.

 Abaterile de la legislaţie con-
statate de comisarii gălăţeni în 
timpul controalelor se referă 
la comercializarea a două lo-
turi de covrigei (din luna au-
gust 2022), cu data durabilităţii 
minimale 1 februarie, respec-
tiv, 22 februarie 2023, la care 
s-a constatat prezenţa viermi-
lor. În plus, au fost utilizate, 
la producţia covrigilor, spaţii 
necorespunzătoare, neigieniza-
te, precum şi materii prime cu 
data-limită de consum depăşită 

sau depozitate la temperaturi 
mai mari decât cele recomanda-
te de producător. La toate acestea 
se adaugă practici comerciale 
incorecte prin neînscrierea, în 

lista de ingrediente, a aditivilor 
folosiţi, utilizarea sării neiodate 
în procesul de fabricaţie a covri-
gilor și nerespectarea fl uxului de 
fabricaţie. .

TREI AMENZI ÎN VALOARE DE 15.000 DE LEI  . SANCŢIUNI

„ TÂRG 

DE CARIERE“ 

PENTRU 

STUDENŢII 

GĂLĂŢENI

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În parcul de la Turnul TV, câi-
nii își fac simţită prezenţa în fi e-
care zi. În timpul zilei, câinii sunt 

blânzi și nu bagă în seamă pe ni-
meni, însă oamenii care se întorc 
de la muncă noaptea și aleg par-
cul ca scurtătură susţin că, după 
lăsarea întunericului, animalele 
îşi schimbă comportamentul.

 Astfel, am fost sesizaţi de o 
locatară din zonă, care a avut 
probleme, când se întorcea de la 
serviciu. Femeia spune că acești 
câini sunt un pericol pentru toţi 
cei care trec prin parc. "Am fost 

mușcată de câini, când mă întor-
ceam seara de la muncă. Nu le-am 
făcut nimic, nici măcar nu i-am 
văzut și m-am trezit cu doi câini 
care trăgeau de sacoșă, iar un al-
tul m-a apucat de picior. Am avut 
noroc că au fost două persoane la 
restaurant și mi-au auzit ţipetele, 
că altfel nu scăpam de ei“, ne-a 
spus femeia.

 Cu toate acestea, o postare fă-
cută pe pagina de Facebook "Ga-
laţi - Sesizările cetăţenilor“, în 
care acești câini apar în fundal, 
a generat o mulţime de reacţii, 
oamenii exprimându-şi nemul-
ţumirea şi spunând că patrupe-
dele sunt un pericol. Pe lângă 
părerile negative postate, există 
şi cele ale iubitorilor de animale, 
care susţin că respectivii câini 
sunt, de fapt, inofensivi și nu fac 
rău nimănui. ,

controverse
Oameni speriaţi de haitele de câini din parcul de la Turnul TV

Covrigei cu viermi, 
comercializaţi 
la Carrefour

BEATRICE  DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus 
un val de peste 600 de migranți 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza județului, ci-
frele declarate de autorități fi ind 
totuși în ușoară creştere față de 
intervalul precedent.

    Poliția de Frontieră Galați a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
406 persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe 
la Oancea au intrat 195 de persoa-
ne. Astfel, 601 este numărul total 
de refugiați ajunși în ultimele 24 

de ore în județul nostru. Oame-
nii sosiți în ultimele 24 de ore nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiați, unde sunt disponibi-
le 273 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galați.

    Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit, dar și mai mulți și-au 
continuat drumul. Astfel, joi, 13 
octombrie, la blocul M11 erau 104 
refugiați. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate 42 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 112 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
“Dunărea”, cu 201 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galați au eliberat 11 permise 
de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni. .

migraţie
11 permise de protecţie temporară eliberate în ultimele 24 de ore

UNIVERSITATE. Pe 

28 octombrie 2022, Centrul de 

Consiliere și Orientare în Carieră 

de la Universitatea „Dunărea de 

Jos“din Galaţi va organiza „Târgul 

de cariere“, manifestare destinată 

studenţilor şi absolvenţilor 

instituţiei de învăţământ superior. 

Evenimentul își propune să le 

ofere studenţilor și absolvenţilor 

universităţii oportunităţi variate 

de informare și dezvoltare 

profesională, în vederea 

creșterii ratei de angajabilitate 

pe piaţa muncii.Manifestarea 

se va desfășura în holul central 

al universităţii, la eveniment 

anunţându-şi prezenţa aproximativ 

30 de fi rme, companii și instituţii, 

ce vor oferi stagii de practică, 

internshipuri, joburi part-time sau 

full-time, precum și informaţii de 

interes pentru participanţi.“Târgul 

de cariere“ este organizat pentru 

a aduce î mpreună studenţi, 

absolvenţi și angajatori din diverse 

domenii de activitate. Oferind 

oportunitatea de a face schimb 

de experienţă, târgul le va permite 

studenţilor să poarte discuţii cu 

reprezentanţi ai fi rmelor despre 

tendinţele actuale de pe piaţa 

muncii, astfel î ncâ t interacţiunea 

să ofere soluţii și benefi cii pentru 

ambele părţi.  . Daniela 

Stratulat 
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Păstrarea şcolilor 
deschise este prioritară, 
indiferent de crize
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, 

nu mai vrea ore online, în noul 

an școlar. Aceasta a declarat, 

în prima conferinţă de presă 

în calitate de ministru, că 

prioritatea sa este păstrarea 

tuturor școlilor deschise, 

indiferent de modul în care va 

evolua criza energetică, pe 

fondul creșterii facturilor la 

încălzire.

"Vrem ca școlile să rămână 
deschise, indiferent de cursul pe 
care criza economică sau energe-
tică îl va lua (…) Prioritatea mea 
e să păstrăm toate școlile deschi-

se, indiferent ce se întâmplă cu 
criza energetică“, astfel încât "să 
nu mai existe discuţii de trecere 
în online când de facto copiii au 
nevoie să vină la școală“, a spus 
Deca.

 În ceea ce privește măsurile 
care au intrat în vigoare anul 
acesta, precum organizarea mo-
dulară a anului școlar, acestea vor 
fi  menţinute, urmând a fi  reeva-
luate la fi nalul anului.

În plus, ministrul Educaţiei, a 
anunţat că ia în calcul transfor-
marea curriculumului la decizia 
şcolii în curriculum la decizia 
elevilor din oferta şcolii. "O ade-
vărată reformă a sistemului edu-
caţional din România ar trebui 
să înceapă cu un lucru esenţial 

- bucuria elevului şi a studentului 
de a merge la şcoală. Ne dorim 
să urmărim interesele elevilor, 
motivându-i şi oferindu-le un 
mediu stimulativ care să îi ajute 
să îşi îndeplinească potenţialul 
şi care să încurajeze performan-
ţa. Am avut deja săptămâna asta 
consultări cu reprezentanţii ele-
vilor. Cu toţii îşi doresc mai mul-
tă fl exibilitate, dar şi mai multă 
implicare în propriul parcurs de 
învăţare. Tocmai de aceea luăm 
în calcul ceea ce acum numim 
curriculum la decizia şcolii să 
devină curriculum la decizia 
elevilor din oferta şcolii“, a spus 
Deca, la o conferinţă de presă. Ea 
a adăugat că aceste tipuri de 
curriculum se vor constitui atât 

din pachetele de discipline opţio-
nale ofertate la nivel naţional şi 
local, cât şi din discipline opţio-
nale ofertate la nivelul unităţii 
de învăţământ. "Analizăm şi ide-
ea de a utiliza mijloacele digitale 
acolo unde este posibil pentru a 
nu pierde ceea ce am câştigat în 
timpul pandemiei, creând disci-
pline opţionale cu o componentă 
de predare şi de învăţare online“, 
a explicat Ligia Deca, arătând că o 
prioritate a mandatului este fi na-
lizarea proiectelor legislative "Ro-
mânia Educată“.

Ministrul a mai precizat că, 
în urma procesului de consulta-
re pe marginea acestui pachet de 
proiecte legislative, au fost depuse 
peste 9.000 de amendamente. .

PRIMA CONFERINŢĂ DE PRESĂ A NOULUI MINISTRU AL EDUCAŢIEI  .  PRIORITĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Senatoarea USR Anca Dragu, 
fost ministru de Finanţe, a afi r-
mat, joi, că majorarea grilei de 
impozitare a locuinţelor, adopta-
tă de Senat, va duce la creşterea 
taxelor, subliniind că prevederea 
din PNRR referitoare la acest su-
biect viza un nou model de impo-
zitare pentru corelarea impozitu-
lui cu valoarea proprietăţii şi nu 
majorarea taxelor "din pix“.

"E absolut incorect ceea ce sus-
ţine PSD, că taxele locale nu vor 
creşte şi că măsura este prevăzută 
în PNRR. Taxele locale vor creşte, 
dovadă fi ind estimarea Ministe-
rului de Finanţe, un plus de ve-
nituri de 2,8 miliarde de lei pen-
tru 2023 din această creştere de 
impozite pe locuinţe. În PNRR nu 
scrie că din 2023 trebuie să creas-
că taxele locale din pix cu 50%, ci 
că trebuie să fi e făcute o analiză 
şi un nou model de impozitare, 
astfel încât impozitul pe locuinţă 

să fi e mai bine corelat cu valoa-
rea proprietăţii. Dar acest lucru 
se va face progresiv până în 2025-
2026, abia ieri au fost discuţii cu 
Banca Mondială pentru a demara 
această analiză. Banca Mondială 
va prezenta modelul undeva la ju-
mătatea anului 2024. Dar impozi-
tul pe proprietate, pe locuinţe va 
creşte din 2023“, a spus Dragu, la 
Parlament.

Referindu-se la "supraimpo-
zitarea contractelor de muncă“, 
Anca Dragu a arătat că sunt deja 

efecte negative pe piaţa muncii 
- închiderea contractelor part-
time şi creşterea muncii la ne-
gru în luna septembrie. "Sunt 
datele prezentate de ITM. Deci 
efectele sunt de accentuare a 
inflaţiei, de reducere a veni-
turilor reale ale cetăţenilor şi 
de deteriorare semnificativă a 
standardului de viaţă“, a adă-
ugat Dragu. Potrivit acesteia, 
creşterea inflaţiei la 15,9% este 
rezultatul "proastelor politici 
ale PSD-PNL-UDMR“. .

estimare
USR: „Taxele locale ar urma să crească din pix“

Prelungire 
pentru 
etapa I 
a PNDL

ANUNŢ. În vederea fi nalizării investiţii-

lor fi nanţate prin Programul Naţional de Dez-

voltare Locală (PNDL), Ministerul Dezvoltării a 

informat, joi, benefi ciarii asupra posibilităţii de 

prelungire a perioadei de valabilitate a con-

tractelor cu până la doi ani. Măsura vizează 

661 de obiective de investiţii. Astfel, benefi -

ciarii contractelor aferente etapei I din PNDL, 

încheiate în anul 2015, a căror perioadă de 

valabilitate va expira pe 31 decembrie 2022, 

pot solicita prelungirea contractelor, în situaţia 

în care, pentru obiectivele de investiţii care 

fac obiectul contractului, nu este efectuată 

recepţia la terminarea lucrărilor.  . G.I.M.

 PREMIERUL NU 

ESTE DE ACORD 

CU DECLARAŢIILE 

LUI VASILE DÎNCU
DELIMITARE. Pre-

mierul Nicolae Ciucă a anunţat 

joi că va avea „o discuţie cât se 

poate de deschisă“ cu ministrul 

Apărării, Vasile Dîncu, atunci 

când acesta va reveni în ţară de 

la reuniunea miniștrilor Apărării 

din statele membre ale NATO, 

legat de declaraţia acestuia 

despre necesitatea ca Ucraina să 

negocieze cu Rusia. „Aceasta nu 

e opinia guvernului. Îl aștept pe 

domnul ministru să revină în ţară, 

trebuie să avem o discuţie cât se 

poate de deschisă faţă de opinia 

dumnealui și va trebui să tranșăm 

foarte clar acest aspect“, a spus 

premierul Nicolae Ciucă. Reamintim 

că atât președintele Klaus Iohannis, 

cât și președintele PSD, Marcel 

Ciolacu, s-au delimitat deja, în 

spaţiul public, de declaraţiile lui 

Vasile Dîncu. De altfel, preşedintele 

Klaus Iohannis i-a transmis 

ministrului Apărării să citească mai 

frecvent revista presei, în contextul 

în care „ucrainenii plătesc preţul 

de sânge în acest război şi trebuie 

să acceptăm ideea cu toţii că doar 

Ucraina va decide când, cum şi 

ce negociază“. Totodată, marţi, 

șeful statului a adăugat, tranșant, 

că „această poziţie este poziţia 

noastră ofi cială și este poziţia 

ofi cială a UE“.  . G.I.M. 
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o expoziţie de înaltă ţinută şi mare vibraţie
Ana-Maria Cocoş şi o tehnică unică de a face grafi că

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Tânăra plasticiană Ana-Ma-
ria Cocoş şi-a vernisat luni, 10 
octombrie, la Galeriile de Artă 
„N. Mantu“, expoziţia personală 
intitulată „Din dragoste pentru 
frumos“.

Curatorul expoziţiei, pictorul 
şi grafi cianul Gheorghe Miron, 
a explicat celor prezenţi că Ana-
Maria foloseşte în grafi ca sa o teh-
nică originală, şi anume desenul 
cu pixuri colorate. „Este extrem 
de greu să faci ceea ce face Ana. În 
spatele fi ecărei lucrări se ascunde 
o muncă imensă. Nimeni nu a cre-
zut că aceste tablouri sunt lucrate 
doar prin atingeri măiestrite cu 
pixul. Dar vă putem arăta acum 
că aşa este. De multe ori vin seara 
de la atelier şi o găsesc lucrând, 
luând-o iar şi iar de la capăt. Este 
perfecţionistă, iar arta ei izvorăş-
te din sufl etul ei de copil frumos. 
Ana-Maria este un artist complet 
pentru cei 26 de ani ai ei, unic 

prin tehnica descoperită de ea, cu 
un viitor uriaş, la care lucrăm îm-
preună“, a spus Gheorghe Miron 
la vernisaj, recunoscând că îm-
preună cu Ana-Maria formează 
un cuplu şi că au învăţat unul de 
la celălalt foarte multe lucruri.

Prezent la vernisaj, criticul de 
artă bucureştean Marius Tiţa i-a 
invitat pe toţi iubitorii de frumos 
să vină să vadă expoziţia: „Este 
un vernisaj de mare ţinută şi de 
mare vibraţie, cu o prezenţă nu-
meroasă din partea publicului. 

Am avut bucuria să descopăr o 
tânără muncitoare şi talentată, 
care lucrează într-o tehnică spe-
cială, ceea ce face ca lucrările sale 
să devină un element de referin-
ţă. Ceea ce face ea pe pânză e un 
joc de copil frumos şi talentat, 
un joc de funigei coloraţi. Este 
o artă născută din dansul pastei 
colorate. Ana-Maria Cocoş a ales 
această formulă tehnică inedită, 
care face o reverenţă“, a spus Ma-
rius Tiţa.

Ana-Maria Cocoş a ţinut să-
şi mulţumească sieşi în primul 
rând, fără urmă de falsă modes-
tie: „Îmi mulţumesc mie pentru 
că sunt aşa cum sunt. Am stat în-
chisă în casă, în faţa şevaletului şi 
am muncit. Sunt cea mai fericită 
atunci când lucrez. De multe ori 
mi s-a întâmplat să termin o lu-
crare şi să nu fi u mulţumită şi s-o 
iau iar şi iar de la capăt. Nu are 
rost să vă spun câtă muncă se as-
cunde în spatele celor 15 lucrări 
pe care le vedeţi acum aici“, a spus 
tânăra plasticiană.  .

Prima expoziţie 
de stampe japoneze 
organizată la Galaţi

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă ”Nae Leonard” 

organizează sâmbătă, 15 

octombrie, de la ora 18,00, 

vernisajul primei expoziţii de 

stampe japoneze organizată 

la Galaţi. Este un eveniment 

cultural de marcă, o îmbinare 

între muzică și pictură, între 

arta japoneză și cea tradiţională 

chineză. Stampele expuse 

ilustrează actori și scene din 

teatrul Kabuki.

Cele peste 100 de stampe, care 
vor fi  expuse în foaierul teatru-

lui, aparţin colecţiei de artă a 
avocatului George Șerban, din 
București, iar curatorul vernisa-
jului este dr. Alexandru Chituţă. 
Stampele au fost realizate între 
secolele al XVIII-lea și al XIX-lea 
(epocile Edo și Meihi), de către 
26 de artiști japonezi, reprezen-
tanţi ai școlilor Torii, Katsukawa 
și Utagawa, sau de către artiști 
independenţi, cum ar fi  Bunchõ, 
Saraku, Eisen, Hokusai. Aceasta 
este cea de-a șasea expunere a 
acestor obiecte de artă deosebite 
în România, dar prima de acest 
fel din Galaţi.

Kabuki este unul dintre cele 
trei mari stiluri de teatru ja po-
nez, ce a fost înfi inţat în jurul 

anului 1603, în zona Kyoto, iar, 
potrivit literaturii de specialita-
te, începutul acestuia este legat 
de Okuni, o fostă preoteasă a ma-
relui sanctuar Kizuki din Izomo, 
despre care se spune că a iniţiat 
acest stil în calitate de actriţă. În 
1629, guvernul shogunului Toku-
gawa a interzis accesul femeilor 
pe scenă, invocând presupusa 
promiscuitate a acestora. După 
această dată, rolurile feminine 
au fost preluate de bărbaţi. Te-
mele erau inspirate din legende 
istorice sau din viaţa de zi cu 
zi, iar o importanţă deosebită o 
aveau costumele bogat decorate și 
personalitatea fi ecărui actor. Pic-
torii erau foarte interesaţi să vadă 

premieră
La Teatrul ”Nae Leonard”

divergenţe
Sindicaliştii 
de la Centrul 
Cultural 
se pregătesc 
de protest

Federaţia Cultură și Mass-Media 

FAIR-MediaSind, împreună cu 

Sindicatul Naţional din Cultură, 

va demara strângerea de 

semnături pentru declanșarea 

grevei de avertisment și a grevei 

generale în cadrul Centrului 

Cultural ”Dunărea de Jos” din 

Galaţi. Acest lucru se întâmplă, 

deoarece, după cinci ore de 

discuţii între părţi, concilierea 

confl ictului de muncă înregistrat 

la Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) a eşuat.

„Deși managerul susţinea că 
ar fi  rămas doar un singur articol 
în divergenţă, adică cel referitor 
la zilele acordate pentru exerci-
tarea activităţii sindicale de către 
organele de conducere, adevărul 
a ieșit ulterior la suprafaţă: după 
aproximativ cinci ore de discuţii 
aprinse, au rămas în divergenţă 
nouă articole referitoare la drep-
turi pe care toţi angajaţii din 
sectorul Cultură și Mass-Media, 
în special cei din instituţiile de 
cultură, le au de ani buni de zile, 
numai cei de la Centrul Cultural 
nu. Totodată, Federaţia FAIR-Me-
diaSind împreună cu Sindicatul 
Naţional din Cultură FAIR reite-
rează solicitarea transmisă Con-
siliului Judeţean Galaţi privind 
încheierea de urgenţă a interi-
matului de la Centrul Cultural 
«Dunărea de Jos» Galaţi a lui Vali 
Viorel Sandu și organizarea unui 
concurs de proiecte de manage-
ment pentru ca instituţia să fi e 
condusă de profesioniști dedicaţi 
și cu experienţă în management 
cultural“, se arată în comunicatul 
remis redacţiei.

Acţiunile de protest vor fi  or-
ganizate în faţa Centrului Cul-
tural ”Dunărea de Jos” Galaţi, în 
faţa sediului Consiliului Judeţean 
Galaţi, ordonatorul principal 
de credite, dar și în alte locaţii 
strategice.

Mai mult decât atât, Federaţia 
Cultură și Mass-Media FAIR-Me-
diaSind, împreună cu Sindicatul 
Naţional din Cultură, a acţionat 
în justiţie conducerea Centrului 
Cultural ”Dunărea de Jos” Ga-
laţi, deoarece aceasta a refuzat 
să  pună la dispoziţie toate in-
formaţiile publice solicitate prin 
petiţia nr. 1850 din 24.08.2022 re-
feritoare la managementul abu-
ziv de care este acuzat actualul 
manager interimar Vali Viorel 
Sandu. . R.A.P.

PRF PVL 000022

spectacolele de pe scenă, actorii și 
costumele lor, pentru ca, ulterior, 
să le transforme în imagini și să le 
tipărească în zeci sau chiar sute de 
exemplare. Acestea erau vândute 
prin intermediul editurilor spe-
cializate și, în acest fel, lucrările 
pictorilor au contribuit la popula-
ritatea teatrului Kabuki.  .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Germania și alte 13 ţări NATO, 

printre care și România, 

au semnat joi o scrisoare 

de intenţie pentru achiziţionarea 

în comun de sisteme de apărare 

antiaeriană precum Arrow 3 și 

Patriot, transmite Reuters. 

Ceremonia de semnare a avut 
loc la sediul NATO de la Bruxelles. 
Ţările participante sunt Germa-
nia, Marea Britanie, Slovacia, Nor-
vegia, Letonia, Ungaria, Bulgaria, 
Belgia, Cehia, Finlanda, Lituania, 
Olanda, România și Slovenia. 

"Prin această iniţiativă, ne 
asumăm responsabilitatea comu-
nă pentru securitatea în Europa - 
prin reunirea resurselor noastre“, 
a declarat ministrul german al 
Apărării, Christine Lambrecht, 
în timpul ceremoniei de la sediul 
NATO. Estonia nu a fost prezentă 
la eveniment, dar va face și ea par-
te din această iniţiativă, denumită 
"European Sky Shield“. 

"Vom lucra cu celeritate la pri-
mele proiecte comune, iar achizi-
ţionarea în comun a unităţilor Pa-
triot este unul dintre ele, precum 
și a sistemului modern IRIS-T“, 
a declarat ea reporterilor. IRIS-T 
este construit de compania ger-
mană de apărare Diehl. 

Berlinul a livrat săptămâna 
aceasta Ucrainei primul dintre 
cele patru sisteme SLM IRIS-T, 
însă forţele armate germane Bun-

deswehr nu au ele însele acest sis-
tem în inventar. În același timp, 
Berlinul dorește să își mărească 
numărul de unităţi Patriot pe care 
le deţine. 

În timp ce Patriot și IRIS-T 
acoperă nivelul mediu de apărare 
aeriană, ţările vor discuta, de ase-
menea, despre achiziţionarea de 
sisteme pentru nivelul superior, 
cum ar fi  Arrow 3, produs de Is-
rael Aerospace Industries (IAI), și 
sisteme cu rază scurtă de acţiune 
concepute pentru a proteja zone 
mai mici sau convoaie militare, 
de exemplu. "Trebuie să umplem 
rapid aceste lacune, trăim vre-
muri ameninţătoare, periculoa-
se“, a declarat Lambrecht, care 

a mai semnalat că ar prefera să 
cumpere Arrow 3 pentru nivelul 
superior de apărare antiaeriană. 
"Nu s-a luat încă nicio decizie, 
dar cred că (Arrow 3) ar fi  siste-
mul potrivit,... că ar fi  un sistem 
foarte bun pentru provocarea 
din Europa“, a precizat ea. 

Cancelarul german Olaf 
Scholz a anunţat proiectul la fi -
nalul lunii august, când a evocat 
un „plus de securitate pentru 
toată Europa“, potrivit dpa. El a 
spus că un sistem european de 
apărare aeriană ar fi  mai efi cient 
decât cazul în care fi ecare ţară 
şi-ar construi propriul sistem de 
apărare aeriană, în condiţiile în 
care acestea sunt scumpe şi au 

o complexitate ridicată.  Ideea 
unui sistem european comun de 
apărare antiaeriană a avut un 
ecou deosebit în rândul ţărilor 
din Europa de Est, îngrijorate de 
ameninţările lui Putin cu o nouă 
escaladare și cu utilizarea arme-
lor nucleare, notează euractiv.
com. 

Pe de altă parte, Franţa și Polo-
nia au refuzat oferta lui Scholz. 
În timp ce Polonia a declarat că 
va crea în schimb propriul sis-
tem de apărare aeriană, Franţa se 
bazează în mare măsură pe efec-
tul de descurajare al propriului 
arsenal nuclear, în loc să opteze 
pentru sisteme convenţionale de 
rachete antibalistice.  ,

PARTENERIAT ÎNTRE 14 ŢĂRI NATO  .  SECURITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înaintea reuniunii de joi a 
miniştrilor Apărării din NATO, 
care urma să includă discuţii cu 
uşile închise în cadrul grupului 
de planifi care nucleară, Statele 
Unite au promis din nou să ape-
re "fi ecare palmă“ din teritoriul 
Alianţei, transmite Reuters.

Secretarul Apărării SUA, 
Lloyd Austin, a reafi rmat anga-
jamentul Washingtonului faţă 
de apărarea colectivă, după ce 
preşedintele rus Vladimir Putin 
a ameninţat de mai multe ori cu 
folosirea armamentului nuclear, 
în timp ce Rusia suferă înfrângeri 
în Ucraina. 

"Suntem angajaţi să apărăm fi -
ecare palmă din teritoriul NATO 
- dacă şi când se ajunge la asta“, a 
spus Austin, înaintea întrunirii 
grupului de planifi care nucleară, 
organul de cel mai înalt nivel al 

Alianţei pentru probleme nucle-
are, care răspunde de chestiunile 
politice legate de forţele nucleare. 
Site-ul de internet al NATO arată 
că politica nucleară este "revi-
zuită continuu“, "modifi cată şi 

adaptată conform noilor evolu-
ţii“.  Putin a escaladat retorica 
şi acţiunile militare din Ucrai-
na, după ce trupele ruse au fost 
respinse în ultima lună pe mai 
multe fronturi. El a decretat mo-
bilizarea parţială a rezerviştilor, 
rachetele ruseşti au lovit pe tot 
teritoriul ucrainean, iar Moscova 
a proclamat anexarea unor regi-
uni din Ucraina şi a ameninţat 
că le va apăra cu armamentul 
atomic. 

Un ofi cial de rang înalt din 
NATO a afi rmat joi, fără a da de-
talii, că o lovitură nucleară rusă 
în Ucraina "ar atrage aproape cu 
siguranţă un răspuns fi zic din 
partea multor aliaţi şi posibil din 
partea NATO ca atare“. ,

angajament
Reuniune a grupului de planifi care nucleară din NATO

Reţeaua 
lui Trump, 
pe Google 
Play Store 

TRUTH SOCIAL. Reţeaua de so-

cializare a lui Donald Trump, Truth Social, poate 

fi  de acum descărcată de pe Google Play Store, 

după ce gigantul internetului respinsese o cerere 

în acest sens vara aceasta, apreciind atunci 

drept insufi cientă moderarea conţinuturilor de pe 

platforma fostului preşedinte american, informează 

AFP. Google a relevat pentru AFP miercuri că Truth 

Social a acceptat în fi nal să-şi actualizeze aplicaţia, 

pentru a se asigura că regulamentul său privind 

retragerea mesajelor care incită la ură este aplica-

tă. Lansată în februarie, Truth Social se doreşte o 

alternativă la marile reţele de socializare, din care 

Trump a fost suspendat. , Ovidiu Amălinei

 UN „RĂSPUNS 

MILITAR“ 

OCCIDENTAL 

AR ANIHILA 

ARMATA RUSĂ

România, parte 
a unui sistem european 
de apărare antiaerianăde apărare antiaeriană

AVERTISMENT. Înaltul 

reprezentant al Uniunii Europene 

pentru politică externă, Josep Borrell, 

a avertizat joi că un potenţial atac 

nuclear al Moscovei asupra Ucrainei 

va atrage după sine un „răspuns 

militar’’ al Occidentului atât de 

„puternic’’ încât ‘’ar anihila’’ armata 

rusă. „Putin nu-şi poate permite să 

blufeze. Trebuie să fi e foarte clar că 

nici noi, cei care sprijinim Ucraina - 

UE şi statele membre, SUA şi NATO 

- nu blufăm. Şi orice atac nuclear 

împotriva Ucrainei va provoca un 

răspuns, nu nuclear, dar un răspuns 

militar atât de puternic încât armata 

rusă va fi  anihilată’’, a declarat Borrell, 

la un eveniment organizat de Colegiul 

Europei din Bruges (Belgia). Borrell, 

care a prezentat joi proiectul-pilot al 

Academiei Diplomatice Europene 

prin care blocul comunitar vrea 

să-şi formeze propriii săi diplomaţi, 

şi-a exprimat îngrijorarea cu privire 

la faptul că încă mai sunt cinci ţări 

(inclusiv Rusia - n.r.) care au respins 

miercuri în cadrul Adunării Generale 

a ONU rezoluţia de condamnare a 

anexării de teritorii ucrainene de către 

Rusia, iar alte 35, între care China, 

Africa de Sud şi India, s-au abţinut de 

la vot.  . Ovidiu Amălinei 
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’
Cel mai indicat 

ar fi  să nu spălăm 

căţelul. În afară de 

şampon, baia poate 

dăuna şi prin faptul 

că animăluţul este 

expus ud la curenţi 

de aer şi poate răci.

DR. CORNEL GINGĂRAŞU,
medic veterinar

Este bine Este bine 
să tundem să tundem 
animalul animalul 
de companie?de companie?

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Românii au din ce în ce mai 

multe animale de companie, iar 

odată adus acasă, patrupedul 

devine un membru cu drepturi 

depline al familiei, ceea ce 

presupune inclusiv propriile 

tratamente de înfrumuseţare, 

la saloane de profi l. Cât de bine 

este să tundem animalul şi să îl 

spălăm? Nu ar fi  rău să cerem 

înainte şi sfatul medicului.  

Majoritatea familiilor care de-
cid să adopte un patruped, aleg 
cu precădere căţeii de talie mică, 
mai ales dacă în familie există şi 
un copil. Statisticile arată că cele 
mai căutate rase de câini de talie 
mică, preferate de cei care locu-
iesc la bloc, sunt bichonii. Specia-
liştii spun că bichonul este repre-
zentantul uneia dintre cele mai 
vechi rase de câini de companie. 
Dovezile acestui fapt s-au găsit 
în Egipt şi în Grecia şi ele datea-
ză încă din epoca faraonilor. În 
mormântul lui Ramses al II-lea (al 
treilea faraon al celei de-a XIX-a 
Dinastii a Egiptului, Noul 

Regat) s-au găsit statuete ce re-
prezentau această rasă. Bichonul 
maltez este prietenos cu antura-
jul familiei, iubitor şi cu aspect fi -
zic deosebit de plăcut. Bella este o 
căţeluşă de talie mică, din rasa bi-
chon, care a devenit repede jucă-
ria vie a familiei adoptive. Pentru 
a fi  în ton cu moda, Bella merge 
la salonul de coafură pentru căţei 
unde are parte de un tratament 
de vedetă: spălat, tuns, tăiat un-
ghiuţe şi chiar parfumat. 

„O duc din trei în trei luni la 
tuns. Ne place tare cum arată 
după. Doamna de acolo (frizeriţa, 
n.r.) îi face fel de fel de tunsori. 
Când vine acasă, fi i-mea îi ataşea-
ză fundiţe roz sau roşii şi îi face 
şi moţuri. Arată ca o jucărie. În 
plus, când iese de la salon miroase 
foarte frumos, ca o bombonică, 
pentru că la fi nal este parfumată 
de către fetele de acolo. Singura 
problemă este că aceste saloane 
sunt foarte aglomerate şi trebuie 
să o programez cu câteva luni de 
zile înainte. Rar se întâmplă să 
renunţe cineva la programare şi 
să ne cheme mai devreme”, ne-a 
povestit doamna Maria, stăpâna 
Bellei.

Pentru a afl a cum stau lucruri-
le în ceea ce priveşte un salon de 
coafor pentru animale, am luat 
legătura cu reprezentanta unui 
salon de înfrumuseţare canin. 
Aceasta ne-a declarat că printre 
clienţii ei se numără atât câinii 
cât şi pisicile. Patrupedele bene-
fi ciază de servicii de înfrumuse-
ţare variate, în funcţie de talia 
patrupedului şi bineînţeles, şi de 
dorinţele stăpânului. La salonul 
de înfrumuseţare despre care 
am pomenit, clienţii benefi ciază 
de spălat şi periat, tuns cu maşi-
na sau foarfeca sau de un pachet 
complet, care implică tuns, spă-
lat, periat, tăiat unghii, curăţat 
urechi şi parfumat.

 Dau oricât, 
doar să arate bine 

Pentru a-şi vedea prietenul pa-
truped tuns, ras şi frezat, proprie-
tarii animalului scot din buzunar 
oricât. Astfel, pentru un animal 
de talie mică, doar spălatul şi 
periatul ajung la 55 de lei (dacă 
blăniţa are maximum 11 mm) 
şi 120 lei pentru pachetul com-
plet, în timp ce, pentru un căţel 
de talie mare, pachetul complet 
ajunge la suma de 140 de lei. Cu 
toate acestea, pentru a prinde un 
loc la unul dintre saloanele de în-
frumuseţare pentru animale din 
Galaţi, trebuie să îţi programezi 
prietenul patruped cu câteva săp-
tămâni bune înainte. 

 Sfatul medicului  
Medicii veterinari spun că 

moftul nostru de a avea un prie-
ten patruped tuns şi parfumat nu 
face decât să îi dăuneze animalu-
lui. Cu atât mai mult dacă opera-
ţiunea de înfrumuseţare are loc 
în preajma sezonului rece, când 
animalul se adaptează la noul 
anotimp cu ajutorul blănii. „Nici 
faptul că unii dintre noi fac baie 
patrupedului nu este ok pentru 
el. Nici măcar dacă acest lucru 
este făcut cu şampon special. 

Combinaţia de substanţe chimi-
ce din care este făcut şamponul 
şi care apoi ajunge pe pielea ani-
malului este foarte toxică. Acesta 
poate dezvolta boli de piele foarte 
severe, care necesită tratament 
medicamentos îndelungat, ceea 
ce afectează în mod direct sănăta-
tea animalului. Cel mai indicat ar 
fi  să nu spălăm căţelul. În afară de 
şampon, baia poate dăuna şi prin 
faptul că animăluţul este expus 
ud la curenţi de aer şi poate răci. 
Există situaţii în care un animal 
poate răci foarte tare“, ne-a expli-
cat dr. Cornel Gingăraşu, medic 
veterinar cu o carieră impresio-
nantă din Galaţi. 

 42 la sută dintre români 
au pisici şi cam tot atâţia 
au câini 

Conform celui  mai re cent 
raport al Industriei Europene a 
Hranei pentru Animale (FEDI-
AF), românii au peste 4 milioane 
de câini şi tot atâtea pisici, însă 
doar 290.000 de păsări şi 90.000 
de peşti.

„Aproape jumătate (42%) din-
tre gospo dăriile din România au o 
pisică drept ani mal de companie. 
Ponderea este similară şi în ca zul 
proprietarilor de câini. Există şi 
gospo dă rii care au ambele ani-
male. Aceasta este cea mai mare 
pondere din Euro pa, aproape fi -
ind doar Polonia, ur ma tă de Cehia 
(41%). La polul opus se afl ă Nor-
vegia, Austria, Suedia şi Grecia, în 
aces te ţări doar una din 5-6 gospo-
dării are un astfel de animal. Dife-
renţele considerabile sunt date de 
fap tul că în România multe dintre 
gospo dă riile din mediul rural au 
la curte un câine sau o pisică. Ele 
sunt contorizate chiar dacă nu 
sunt văzute de proprietarii lor 
ca nişte ani male de companie în 
adevăratul sens al cu vântului, ci 
mai degrabă ca paznici – fi e pen-
tru oameni, fi e pentru şoareci ori 
alte vietăţi”, se arată în studiul re-
alizat de FEDIAF. .

CU PATRUPEDUL LA SALONUL DE ÎNFRUMUSEŢARE  .  SFATURI
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Peste 30.000 de ședinţe de radioterapie, la Spitalul Judeţean

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Spitalul Judeţean Galaţi este 
singura unitate medicală între 
Iași și București unde există un 
aparat ultraperformant pentru de-
tectarea celulelor canceroase, un 
PET-CT funcţional, ”made in USA”, 
achiziţionat de Consiliul Judeţean 
(CJ) cu aproximativ două milioane 
de euro (https://www.viata-libera.
ro/sanatate/180778-centru-de-dia-

gnosticare-a-cancerului-la-spitalul-
judetean).  Această tehnologie este 
folosită deja de zeci de pacienţi și 
poate detecta boala la debut, dacă 
a recidivat cancerul sau dacă trata-
mentul este efi cient.

”Oamenii trebuie să știe că 
avem acest aparat, că nu mai sunt 
forţaţi să se ducă la București sau 
Iași, că nu mai trebuie să se înscrie 
pe liste lungi de așteptare la alte cen-
tre din ţară, că avem medici buni 
care știu să folosească această teh-

nologie și că depistarea cancerului 
cât mai repede înseamnă de multe 
ori salvarea vieţii”, a menţionat, re-
cent, președintele CJ, Costel Fotea.
Reamintim că, în cadrul centrului 
de diagnosticare a cancerului de la 
Spitalul Judeţean, se afl ă în dotare 
și două acceleratoare liniare de par-
ticule pentru radioterapie. Primul 
are deja peste 30.000 de ședinţe în 
aproape trei ani de funcţionare, iar 
cel de-al doilea este în ultimele eta-
pe de autorizare. ,

Un nou mod 
de transport 
rapid

ALTERNATIV. Bicicletele electrice 

au început să le înlocuiască pe cele tradiţionale. 

Acum, ele  au o autonomie între 35 şi 50 sau 

chiar 55 de km. Dezvoltatorii vor ca pe viitor să 

dezvolte bateriile bicicletelor, astfel să ajungă 

la o autonomie de 168 de km.  Cu toate că 

bicicletele electrice au o autonomie mult mai 

mare, pe locul 1 vor rămâne trotinetele electrice, 

care sunt mult mai ușor de pliat și încărcat, se 

strecoară mult mai rapid prin trafi c și sunt mult 

mai fi abile și mai ieftine. Preţul unei trotinete 

electrice pornește de la 1.500 de lei, faţă de cel 

al bicicletei electrice, care începe de la 3.000-

3.500 de lei. , David Tudor

Fundaţia 
„Inimă de Copil“ 
caută voluntari

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Fundaţia „Inimă de Copil“ este o 

organizaţie neguvernamentală 

înfi inţată de un grup de voluntari 

a cărei misiune este de a ajuta 

şi a le da speranţă copiilor și 

tinerilor afl aţi în difi cultate, 

susţinând integrarea lor în 

societate. Fundaţia furnizează 

servicii sociale, face instruire, 

consiliere, lobby şi advocacy. 

Copiii benefi ciază, în centrele din 

Galaţi și din judeţ, de activităţi 

didactice, dar și de ateliere de 

creaţie și de agrement pentru 

petrecerea timpului liber. 

„Binele face bine atunci când 
lucrăm în echipă!“ este motto-ul 
cu care angajaţii Fundaţiei "Ini-
mă de Copil“ au început selec-

tarea voluntarilor pentru mai 
multe activităţi de dezvoltare a 
micuţilor afl aţi în difi cultate. 
Micuţii au nevoie de oameni 
implicaţi pentru ajutor supli-
mentar la lecţiile de recuperare 
școlară, iniţiere în calculator 
sau realizarea unor activităţi 
extrașcolare. Persoanele care 
doresc să se implice trebuie să 
știe că pot face diverse activi-
tăţi, cum ar fi : fotografi erea şi 
prezentarea produselor în ma-
gazinele online, realizarea unor 
produse hand-made, picturi pe 
sticlă și pe materiale textile. De 
asemenea, cu ajutorul volunta-
rilor, micuţii cu nevoi speciale 
din centrele fundaţiei pot învăţa 
limbi străine sau pot să studieze 
un instrument muzical. Pentru 
a veni în sprijinul celor doritori, 
fundaţia a postat pe pagina pro-

prie de Facebook un formular de 
înscriere, sesiunea de recrutare 
fi ind deschisă până pe 30 octom-
brie 2022.

Reprezentanţii fundaţiei spun 
că mulţi dintre voluntari sunt 
elevi de liceu, care fac lecţii cu 
copiii mai mici din centre. "Ne-
am dori să avem și voluntari 
adulţi. Din păcate, însă, pentru 
că este o activitate gratuită, adul-
ţii nu vin. Am avea nevoie de un 
instructor de șah, de exemplu, 
de un antrenor de tenis sau de 
fotbal. În centru avem doar copii 
fără posibilităţi materiale, care 
nu pot să facă astfel de activi-
tăţi pe cont propriu. Din păca-
te, nu avem adulţi dornici să se 
implice“, ne-a declarat Andreea 
Dumitrașcu, coordonator de vo-
luntari la Fundaţia "Inimă de 
Copil“. ,

ÎNSCRIERI, PÂNĂ PE 30 OCTOMBRIE  .  AJUTORcolaborare
Forţele Navale 
Române 
vor sărbători 
”Ziua Armatei 
Române 
în şcoli”

 
EVENIMENT. ”Ziua 

Armatei Române în școli” este 

sărbătorită de Forţele Navale 

Române, în perioada 13-20 

octombrie 2022, evenimentul 

fi ind organizat de Ministerul 

Apărării Naţionale, în colaborare 

cu Centrele Militare Zonale și 

Judeţene din România. Echipe 

formate din elevi ai Şcolii Militare 

de Maiştri Militari a Forţelor 

Navale „Amiral Ion Murgescu“ și 

ai Colegiului Naţional „Alexandru 

Ioan Cuza“, precum și studenţi 

ai Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân“ vor lua parte la activităţile 

de promovare din instituţiile 

civile de învăţământ din judeţele 

Constanţa, Brăila, Galaţi, Tulcea, 

Neamţ, Călărași, Harghita, Alba 

și în municipiul București şi vor 

prezenta ofertele educaţionale 

și de formare profesională ale 

instituţiilor militare de marină, 

precum şi diferite aspecte 

din viaţa de marinar militar și 

oportunităţile oferite de cariera 

militară. La acest eveniment 

naţional, Forţele Navale participă 

și cu marinari militari care vor fi  

alături de elevii dornici să afl e 

mai multe din tainele profesiei de 

marinar militar și îi vor ajuta să 

navigheze prin lumea marinarilor 

militari, să cunoască cine sunt 

şi ce fac marinarii, misiunile 

desfășurate de aceştia în ţară 

și în teatrele de operaţii. De 

asemenea, le vor oferi informaţii 

despre admiterea şi viaţa din 

instituţiile militare de învăţământ 

de marină și vor sublinia 

importanţa Zilei Armatei Române. 

Activităţile de promovare din 

şcoli şi licee se desfăşoară sub 

coordonarea Birourilor Informare-

Recrutare din cadrul fi ecărui 

judeţ.  . Beatrice Dumitriu 

’
Ne-am dori                      

să avem și 

voluntari adulţi. 

Din păcate,                        

însă, pentru că 

este o activitate 

gratuită,                    

adulţii nu vin
ANDREEA DUMITRAŞCU,
coordonator de voluntari 
la Fundaţia „Inimă de Copil“
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TELEKOM 
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră conf.1, et.1, sid 

V- spate Ireg, str. Anghel Saligny, 

renovată 2019, utilată, iz., ct., aer 

c, etc. Tel. 07441425818, L-V 9.00- 

15.00. (276417) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Apartament 1 cameră, hol, baie, 

bucătărie -decomodate, totul conto-

rizat, centrală. Telefon 0763629426 

(276590) 

 • Apartament o cameră, str. 

Domnească, vizavi cămine studen-

ţeşti. Tel. 0745324465. (276958) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, Ţig.3, C-uri. 

0237248613. (276835) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Ţiglina 

3 (Şcoala 11), etaj 3, fără îmbunătă-

ţiri. 0731648950. (276964) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Traian nr.343. Tel. 0722738732. 

(276822) 

 • Vând casă şi teren 3000 mp, vie, 

pomi fructiferi, nuci, com. Fârţăneşti, 

str. Mihai Eminescu nr.49, cu utili-

tăţi: apă, curent electric. Preţ 26000 

euro (negociabil). Tel. 0742294267. 

(276837) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Brăila schimb (vând) casă cu toate 

utilităţile, ST 300 mp, SC 100 mp, cu 

apartament confort 1, etaj 1, Galaţi. 

Telefon 0720118044. (276243) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona Mazepa, 

2 camere, etaj 1, curat. 0746623036. 

(276926) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 0753692315. 

(276944) 

 • Închiriez garsonieră nemobilată, în 

zona fostului Liceu de Marină. Tel. 

0758618769. (276967) 

 • Chirie 700 lei, garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (276975) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

zona bd-ul George Coşbuc. 

Relaţii la tel. 0753777611 

(276943) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (276686) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989. (276776) 

 • Vând teren intravilan, în spate că-

min bătrâni, str. Domnească, 180 

mp, deschidere 15m, electricitate, 

apă- canalizare, gaze, liber con-

strucţii. 35000 euro. 0755236296. 

(276950) 

 • Vând teren Coşbuc. 0767715546. 

Negociabil. (276981) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani şi multă sănătate

pentru soţul meu Nicu

la împlinirea vârstei de 70 ani. Nuţica. 

(276925) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(276657) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(276695) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Angajez menajera. Pentru detalii 

sunati la 0747027702. (276779) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat în construcţii. Tel. 0765529161. 

(276805) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(276845) 

 • SC Voicu Urban Construcţii an-

gajează muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în construcţii pentru Galaţi şi 

Spania. 0743647624, 0236708514. 

(276874) 

 • Angajăm secretară cu experienţă şi 

permis conducere. Tel. 0743647624, 

0236708514. (276875) 

 • Angajez conducător utilaje bul-

doexcavator, excavator, bobcat. 

0754405757. (276892) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276899) 

 • SC angajează personal operare 

calculator (WORD, EXCEL, poştă 

electronică). 0744569046. (276900) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: lacatusi con-

fectii metalice, dulgheri, sudori, 

vopsitori industriali, fi erari be-

tonisti si muncitori necalifi cati. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (276919) 

 • SC angajează agenţi curăţenie, fe-

mei şi bărbaţi. Telefon 0749038716. 

(276936) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276938) 

 • Angajez lucrător comercial la un 

snack bar. Tel. contact 0748907578. 

(276940) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276969) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (276970) 

 • Angajez lucrători comerciali în 

activitatea comercială de vânzare 

produse pt amenajări interioare, 

materiale pt instalaţii sanitare şi 

electrice, într-un magazin cu ase-

menea profi l. Ofer salariu motivant, 

tichete de masă, program de lucru 

de 8 ore. Cer seriozitate. Telefon 

0723327497. (276983) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME. PT FEMEI DE 

CURATAT VINETE DE COAJA DUPA 

CE SUNT COAPTE LA GRATAR SAU 

CURATAT DOVLEAC PLACINTAR. 

PT BARBATI DE COPT VINETE 

LA GRATAR SI ALTE ACTIVITATI 

IN FABRICA. SEZONIER SAU PE 

PERIOADA NEDETERMINATA! 

TEL. 0724229697 (276984) 

 • Angajam lacatusi constructii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750. 

(276986) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Nr. tele-

fon 0749074663. (276977) 

LICITAŢII 

DIVERSE 

ANUNŢ 

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE 

PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE 

SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE 

DIN UZ) APARŢINÂND UAT MUNICIPIUL GALAŢI                                                                                                                                           
                                                                                                                                       

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului 
Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin Dispoziţia Primarului nr. 
2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, 
organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALO-
RIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE DIN VEHICULE 
ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE DIN UZ) 
APARŢINÂND MUNICIPIULUI

 1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare 
a licitaţiei:
Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITA-
ŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, 
telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 3814810

    2. Locul unde pot fi  văzute bunurile: GALAŢI – Parcarea de 
TIR-uri din str. Macului.
Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice des-
chise, cu strigare, între orele 8.00 – 12.00, de luni până vineri.

    3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vân-
zarea bunurilor:
Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data 
de 01.11.2022 ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. 
Domnească nr. 54.

    4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul 
vânzării:

• Tel: 0236/307.720 – RUSU ANCA CRISTINA – anca.rusu@
primariagalati.ro;

• Caietul de sarcini va fi  pus gratuit la dispoziţia solicitanţilor, prin 
transmitere pe adresele lor electronice.

    5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:
• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNICI-
PIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului şi co-

dul fi scal, pentru persoanele juridice române, din care să rezulte ve-

chimea societăţii comerciale participante, de minimum 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  

Publice, din care să rezulte faptul că participantul nu are datorii la 

bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Im-

pozite Locale, prin care să se ateste faptul că participantul nu are 

datorii la bugetul local;

• Certifi cat Constatator de la Ofi ciul Naţional al Registrului Co-
merţului;

• Autorizaţie de mediu – care prevede colectarea, dezmembrarea 
şi tratarea maşinilor uzate, valabilă la data licitaţiei;

• Autorizaţie tehnică R.A.R.;
• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a 

actului de identitate pentru persoana care va reprezenta ofertantul. 
• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de 

organizatorul licitaţiei doar dacă sunt depuse / transmise 

(prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 01.11.2022, 
ora 10.00, la Registratura Generală a Municipiului Galaţi 
str. Domnească nr. 54.

PRF MP 002856

ANUNŢ PUBLIC

Metaltrade International SRL Galati, cu sediul in Galati, Strada 

Portului nr.56, anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de mediu in scopul desfasurarii activităţii: 

Constructia de nave si structuri plutitoare CAEN 3011

Repararea si intretinerea navelor si barcilor CAEN 3315 la sediul 

secundar din Galati, Strada Portului nr. 56, incinta Port Docuri.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30, 

la sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 002859
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(276888) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276913) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276914) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276915) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(276917) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (276963) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm case, 

pereţi, apartamente; scule de ul-

timă generaţie. Tarife discutabile. 

0741258882. (276974) 

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC PERAMET CONSTRUCT SRL, 

dosar 2270/121/2022, Tribunalul 

Galaţi. (276985) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 30 

din 1961, pe numele Palade Maria, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 26, rândul 

4, locul 19, suprafaţă 3,84 mp. Se 

declară nul. (276979) 

 DIVERSE  

 • S.C. BUZDAN CONSTRUCT 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra deciziei APM Galaţi de în-

cadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

CONSTRUCŢII REZIDENŢIALE 

Sth+P+4E, cu amplasamentul 

în judeţul Galaţi, str. Ing. Aurel 

Rozei Rosenberg, nr. 13 (fostă str. 

Combinatului, nr.5B, lot1/2/1), jude-

ţul Galaţi. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost: - în 

conformitate cu HG nr. 1076/2004, 

art. 11 şi luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, 

implementarea obiectivelor planu-

lui nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu şi 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat; - planul nu 

intră sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât amplasamentul este situat 

în afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă pos-

tat pe site-ul A.P.M. Galaţi http://

apmgl.anpm.ro la:Reglementări j 

Avizul de mediu j Decizii etapă de 

încadrare. (276976) 

 • Caraghiulea Ion anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru „Construire platforma beto-

nata in vederea amplasarii de rafturi 

metalice pentru depozitare carose-

rii auto” propus a fi  amplasat in com. 

Vanatori, sat Costi, T 66, P853/105, 

nr.cadastral 110652-C1- spatiu 

de reparatii auto si dezmembrari 

auto, jud.Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA – Memorii de prezentare 

2022 si la domiciliul titularului din sat 

Costi, com. Vanatori. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(276980) 

 DECESE  

 • Suntem alături de colegul nostru, 

Botezatu Vasile, la pierderea pre-

matură a fi icei sale, BOTEZATU 

AMALIA MARIA. Golul lăsat în 

sufl etele celor care au cunoscut-o 

pe MARIA nu poate fi  înlocuit de 

nimeni şi nimic. Sincere condolean-

ţe familiei! Drum lin la Ceruri, înger 

drag! Colectivul TRANSURB Galaţi. 

(276973) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care au cunoscut-o 

pe draga noastră mamă, soţie şi 

bunică, dr. ŞTEFANIA PETRACHE, 

că pe 14 octombrie 2022 se împli-

nesc 7 ani de când o păstrăm în 

gândurile şi sufl etele noastre. Ne 

rugăm la Bunul Dumnezeu să-i dea 

lumină veşnică şi să o ocrotească 

cu puterea Lui divină. Bianca, 

Mădălina, Laurenţiu şi Aurel 

Petrache. (276876) 

 • Comemorăm 5 ani de la decesul 

tatălui nostru drag, VOICILĂ NIŢĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace 

şi linişte! Fiul Nicu şi nora Delia. 

(276956) 

 • Au trecut 18 ani de dor şi de 
tristeţe, de când buna noastră 
soţie, mamă şi bunică, ISTRATE 

SĂFTICA, a plecat la cele veşni-
ce. Gigi, Gabriela, Livia, Diana. 
(276924) 

 • Sunt 40 de zile de când ai 

plecat pe drumul fără întoarcere, 

copilul meu drag, GINO 

BĂCANU. Zile de durere şi 

lacrimi nesfârşite. Nopţi în care 

te aştept în visele mele. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Mama. (276928) 

 • S-au scurs 6 luni de la decesul 
scumpului meu fi u, BEJAN AUREL 

(fost TOFLECICĂ), lăsând în urmă 
lacrimi şi durere nesfârşite. Mama, 
soţia şi surorile. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (276966) 

 • A trecut un an de când ai plecat 
dintre noi. O inimă bună a încetat să 
mai bată, un sufl et mare s-a ridicat la 
Cer, lăsând în urmă lacrimi şi durere, 
STAN ION, com. Lieşti. Odihnă liniş-
tită! Soţia Lica, sora Gigi şi nepoata 
Cristina, fam. Maftei. (276971) 

ANUNŢ

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 

localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã 

în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor gene-

rale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespun-

zător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea 

următoarelor posturi vacante: 

1 post Manipulant mărfuri•  în cadrul Serviciului Aproviziona-

re, Transport şi Administrativ – Muncitori Intreţinere Clădiri, 

Instalaţii cu studii generale, fără vechime in  muncă

1 post Lucrător pentru salubrizare căi publice•  în cadrul 

Serviciului Aprovizionare, Transport şi Administrativ – Munci-

tori Intreţinere Clădiri, Instalaţii cu studii generale, fără vechi-

me in  muncă

Condiţii generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 

3 din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pri-

vind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant 

sau  temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a cri-

teriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual din sectorul bugetar cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele 

prevăzute la art. 6 din Regulamentul -cadru privind stabilirea princi-

piilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare 

în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu mo-

difi cările şi  completările ulterioare. 

Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Co-

pii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 28.10.2022, in zilele lucrătoare, 

numai in intervalul orar 10.00-13.00. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba practică•  în data de 07.11.2022 ora 08.30 

Interviu•  în data de 11.11.2022 ora 08.30. 

Toate probele concursului se vor desfasura la sediul Spitalului 

Clinic de Urgenta pentru Copii „Sf. Ioan” Galati din str. Gheorghe 

Asachi nr. 2, conform calendarului de concurs.

Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 

0236469100, int. 134.

PRF MP 002857

ANUNŢ PUBLIC

S.C. TRALMA S.R.L.anunţă publicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a P.U.Z. - „Ampla-

sare staţie betoane”, amplasat în comuna Drăgăneşti, T.45, P.158/3

+158/4/1/1+1584/1/1/2+155/6, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

pe suprafaţa care a generat planul urbanistic zonal se pro-• 

pune un proiect care se regăseşte în Anexa nr. 2 a Legii nr. 

292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte pu-

blice şi private asupra mediului;

suprafaţa planului este de 35000,00mp;• 

în zona analizată prin plan nu au fost identifi cate riscuri pen-• 

tru sănătatea umană;

zona studiată în cadrul planului menţionat nu face parte din-• 

tr-o arie naturală protejată declarată conform legislaţiei în vi-

goare;

din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea • 

efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. 

nr. 1.076/2004 s-a constatat că planul nu ridică probleme din 

punct de vedere al protecţiei mediului şi nu prezintă efec-

te probabile asupra zonei din vecinătatea amplasamentului 

studiat.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi în scris, pe 

numărul de fax 0236 471 009 sau email offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

PRF MP 002858

OFERTĂ DE SERVICIU 

DIVERSE 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

14

1465  u Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor ca 
reşedinţă domnească a lui Radu cel 
Frumos - domn al Ţării Româneşti 
(1462-1478).
1872  u Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1896  u Se naşte LILLIAN GISH (m. 
1993), actriţă americană, stea a 
filmului mut.
1916  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927  u Se naşte ROGER MOORE (m. 
2017), actor britanic, distins cu 
înalte ordine britanice şi franceze.
1940  u Se naşte CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic şi 
ridicat la rangul de Cavaler. Este 
primul cântăreţ de muzică uşoară 
distins cu acest Ordin.
1944  u Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU (m. 2021), 
prozator.
1959  u Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969  u A fost lansat satelitul 
„Intercosmos 1“, destinat cercetării 
şi folosirii spaţiului cosmic în 
scopuri paşnice.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, pictoriţă.
1978  u Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu“), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990  u Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
1999  u Banca Română pentru 
Dezvoltare - Group Societe 
Generale (BRD) a lansat primul 
card în lei.
2007  u Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie) ediţia a XIX-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.

Cum puteţi salva 
de la moarte puii 
despărţiţi de mamă 
şi abandonaţi

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi și 

informaţii. Pentru că apelurile 

privind preluarea și salvarea 

puilor despărţiţi de mamă și 

abandonaţi sunt la ordinea zilei, 

vom încerca să vă arătăm cum 

trebuie să procedaţi când găsiţi 

un astfel de sufl et neajutorat. 

Informaţiile ne-au fost oferite de 

Anamaria Dandeș, coordonator 

al grupului local „Oameni de 

bine, pentru oameni și animale“.

Cu toate că abandonul este as-
pru pedepsit printr-o lege recentă 
(nr. 138/2022), amenzile nefi ind 
deloc neglijabile - între 3.000 și 
12.000 lei - există cetăţeni care 
aleg să nu își sterilizeze anima-
lele deţinute și să abandoneze 
puii sugari proveniţi de la aces-
tea. Un mare procent dintre puii 

despărţiţi de mamă și abandonaţi 
fi e pe domeniul public, la porţile 
altor oameni, pe câmp, în pădu-
re, la container, nu sunt găsiţi/ 
semnalaţi la timp și, din păcate, 
sfârșesc murind în chinuri. Tem-
peraturile extreme reprezintă un 
real pericol: dacă este prea cald 
afară, muștele se așază pe puii de 
câine sau pisică, iar în câteva ore 
apar viermii care atacă tegumen-
tele acestora; vremea rece, pe de 
altă parte, accelerează scăderea 
temperaturii corpului puilor, câ-
teva ore fi ind de-ajuns pentru a 
sucomba.

Așadar, găsim 
pui de câine sau pisică. 
Cum procedăm?

În primul rând, ne înarmăm 
cu răbdare și curaj. Primul pas 
este să căutăm o femelă (din 
aceeași specie) cu lactaţie: sunăm 
la adăposturi, poate există mame 
preluate recent, cu care să se în-
cerce o „compatibilitate“, prin su-
plimentarea numărului de sugari 
pe care să îi alăpteze, dacă starea 
de sănătate le permite și dacă lap-
tele este sufi cient.

Sunăm și la cabinete veteri-
nare: există șansa ca medicii să 
aibă în grijă sau în baza de date 
femele recent fătate, cu lacta-
ţie, cărora nu le-au supravieţu-
it puii și pentru care „adopţia“ 
unor pui străini poate însemna 
viaţă. Folosim reţelele sociale în 

același scop, solicităm preluare 
sau sugestii.

Se subînţelege că, în tot acest 
timp, puii găsiţi trebuie prelu-
aţi, spălaţi cu atenţie, curăţaţi, 
încălziţi în caz de nevoie (se pot 
folosi sticle de apă caldă care să 
le ofere atât confortul termic cât 
și senzaţia că se afl ă lângă corpul 
mamei). Când toate cele menţio-
nate mai sus sunt fără rezultat, 
nu ne rămâne decât să ducem la 
capăt rolul de salvator; sugarii au 
nevoie de lapte la fi ecare 3-4 ore. 
Recomandările sunt ca laptele să 
fi e anume pentru specia din care 
fac parte, ideal formula cu colos-
tru. Laptele special furnizează 
substanţele nutritive necesare 
pentru dezvoltarea puilor de câi-
ne sau pisică, îmbunătăţind dez-
voltarea cerebrală și vizuală.

Cum îi hrăniţi, vă explicăm în 
rubrica viitoare.  . A.M.

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u

Salonul Bienalei Naţionale de Artă 
“Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică “Din dragoste 
pentru frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Din fericire, există muzica!”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Afară 
din apă”, “Specii invazive din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Diversitatea mineralelor”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

56:25 pm

meteo 14 octombrie România & Europa 

Timişoara

20  88

Cluj

18  77

Bucureşti

18  77

Galaţi

18  77
Constanţa

17 1010

Braşov

15  55

Londra

18 1010

Paris

18 1515

Madrid

26 1313
Roma

24 1313

Chişinău

16  44
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 18 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 64 la 

sută.  . surse online
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

119 CM

180 CM

205 CM

+ 16 cm

+ 14 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

208 CM

158 CM

111 CM

+ 13 cm

+ 10 cm

+ 5 cm

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să intervină 

evenimente neprevăzute care să 

vă schimbe programul stabilit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă de a participa 

la adunări sociale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, posibil să atrageţi un 

contract de colaborare reciproc 

avantajoasă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Capitolul fi nanciar oferă 

surprize, cel mai probabil o sumă 

de bani vă va ajunge în buzunare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O vizită la prieteni vă poate 

readuce armonia în cuplu şi buna 

dispoziţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, planurile vă pot fi  date 

peste cap. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să începeţi o activitate 

nouă, mai ales pe plan social.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes în toate activităţile 

casnice şi vă bucuraţi de 

sprijinul întregii familii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Zi bună pe plan sentimental şi 

social, dar vă recomandăm să fi ţi 

prudent la serviciu şi în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută, în interes 

de familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Traversaţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Afacerile se pare că merg din 

plin, iar relaţiile cu partenerii 

sunt bune.

horoscop
14 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 14 OCTOMBRIE 

BUN VENIT ÎN JUNGLĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, aventuri, comedie, 

2013, coprod.

Cu: Jean-Claude Van Damme, Adam Brody, Rob Huebel u

Titlu original: Welcome to the Jungle  u După ce au parte de o 
reuşită în domeniul în care lucrează, angajaţii unei companii care 
se ocupă cu imaginea ambalajelor sunt trimişi de directorul firmei 
într-o excursie de două zile şi două nopţi pe o insulă în sălbăticie.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie

PRF PVL 000022

remember
Hannah Arendt (1906-1975)

Politoloaga germană 
Hannah Arendt, care a adus 
importante contribuții la teoria 
totalitarismului și la fi losofi a 
istoriei, s-a născut pe 
14 octombrie 1906, la Hanovra. 
A absolvit Facultatea de Filosofi e 
la universitățile din Marbur, 
Freiburg și Heidelberg și a 
devenit doctor în domeniu, 
în 1928. Fiind evreică, a fost 
nevoită în 1933 să fugă la 
Paris, iar în 1941 a trebuit 
din nou să plece din calea 
naziștilor, ajungând în SUA. 
S-a stabilit la New York și a 
devenit directoare a Conferinței 
privind relațiile evreiești și 
directoare executivă a Jewish 
Cultural Reconstruction. 

Reputația sa de gânditor politic 
infl uent a fost dobândită prin 
publicarea, în 1951, a lucrării 
„Originile totalitarismului“, în 
care a abordat totalitarismul 
din secolul al XX-lea, dar și 
antisemitismul, imperialismul 
și rasismul din secolul al 
XIX-lea. Alte opere importante 
publicate: „The Human 
Condition“, „Eichmann in 
Jerusalem“, „Between Past 
and Future“, „On Revolution“, 
„Men in Dark Times“, „On 
Violence“. A încetat din viață 
pe 14 octombrie 1975, la New 
York. Postum, i-au apărut 
lucrările „The Life of the 
Mind“ și „Responsability and 
Judgement“. . V.G.

Muzicianul Dan Beizadea s-a 
născut pe 14 octombrie 1933, în 
localitatea Chiriacu, județul Giur-
giu. A făcut studii particulare la 
București, cu Nicolae Oancea, 
Erasmus Minchievici, Constantin 
Daminescu și Richard Bartez.

A concertat și a dirijat în 
toată țara. A fost acordeonist la 
Teatrul Marinei din Constanța 
(1953-1956), dirijor la Ansamblul 
Cooperativei Meșteșugărești din 
Constanța (1956-1957), dirijor la 
Teatrul de Stat din Pitești, secția 
Estradă (1960-1961), dirijor la 
secția Estradă a Ansamblului de 
Cântece și Dansuri din Baia Mare, 
dirijor al Orchestrei Clubului Me-
talurgiei din Baia Mare, dirijor 
la Ansamblul de Cântece și Dan-
suri, secția Estradă, din Suceava 
(1968), instrumentist în Orches-
tra Teatrului „Ion Vasilescu“ din 
București (1971-1980). A condus 
big-bandul Inspectoratului Muzi-
cilor Militare din București (1980)
şi a fost dirijor la Teatrul de Estra-
dă al Armatei din București.

A întreprins turnee artistice 
în URSS (azi, Rusia), Tunisia, Con-
go, Camerun, Republica Federală 
Germania, Republica Democrată 
Germană, Bulgaria. A făcut parte 
din jurii de concursuri de muzică 
ușoară, în țară și peste hotare. A 
realizat spectacole de estradă la 
Circul de Stat și Casa Centrală a 
Armatei din București.

În afara activității concertisti-
ce, a susținut emisiuni de radio și 
de televiziune. A compus muzică 
de scenă: „Așa-mi place“, „Alo, 
revista!“, muzică corală: „Liber-
tate“ - pentru soprană, mezzoso-
prană și cor mixt, „De la Dunăre 
la mare“ - pentru cor bărbătesc, 
„Noi, studenții României“ - pen-
tru cor mixt.

A fost mult mai cunoscut 
pentru piesele de muzică ușoară, 
dintre compozițiile sale amin-
tind: „Nu glumi cu dragostea“, 
„Așteptarea“, „Te caut“, „Inimă“, 
„Numai noaptea asta știe“, „Voi 
copii“, „Au trecut atâția ani“, 
„Cântec de leagăn“, „Orgolii“, 
„Cu tine-ncepe viața mea“, „Un 

trecător grăbit“, „Să crezi în tine 
cum crezi în viață“. După 1989, 
au urmat alte melodii devenite 
şlagăre: „Privirea ta“, „Noi navi-
găm pe marea de speranțe“, „Cred 
că m-am îndrăgostit“, „Nu te pot 
ierta“, „Lasă-mi dreptul de a cre-
de“, „Dragostea-i un joc frumos“, 
„Mai ai răbdare“, „E prea târziu“, 
„Locul tău e numai lângă mine“, 
„Viața mea“, „Doar când sunt cu 
tine“. În anul 2003 a asigurat 
conducerea muzicală, alături de 
George Natzis, la piesa de teatru 
tv „Vânzătorii de... Haloimes“, 
spectacol realizat de trupa Tea-
trului Evreiesc de Stat.

A încetat din viață pe 31 oc-
tombrie 2006. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Dan Beizadea, 
instrumentist, 
dirijor, compozitor
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reţeta zilei
Salată colorată 
de paste

INGREDIENTE. 200 g paste colorate, 

200 g crenvurşti, 150 g roşii cherry, 100 g brânză 

răzuită, 50 ml ulei de măsline, 15 ml oţet din vin, 

50 g Grana Padano, o lingură miere, sare, piper;

PREPARARE. Fierbem pastele conform 

instrucţiunilor. Le clătim foarte bine sub jet 

de apă rece. Tăiem cârnăciorii felii, tăiem 

roşiile cherry în sferturi. Pregătim un dressing 

din uleiul de măsline, oţet, miere, Grana 

Padano, sare şi piper după gust. Amestecăm 

pastele, cârnăciorii, roşiile şi brânza răzuită cu 

dressingul. Dăm la frigider până în momentul 

servirii.  . R.C. 

Alt succes de public 
pe scena Teatrului 
din Buzunar
VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Teatrul din Buzunar ne propune 

în această toamnă spectacolul 

„Three O´Clock“, de Ana Maria 

Bamberger, montat recent pe 

scena singurei trupe particulare 

din Galaţi. Un spectacol 

formidabil, la care se râde 

mult şi cu miez, spectacol 

de bun-simţ, fără îngroşări 

şi exagerări vulgare, însă cu 

cinismul datorat mai mult decât 

oricând vremurilor noastre şi cu 

întorsături cu totul neaşteptate.

Când vedeţi pe genericul 
vreunui spectacol numele celor 
două redutabile actriţe, Carmen 
Albu, îndrăgita actriţă de la Tea-
trul Dramatic „Fani Tardini“, 
precum şi actriţa, regizoarea 
şi managerul energicei trupe a 
Teatrului din Buzunar, Isabela 
Oancea, care are în spate o viaţă 
de aplauze pe scena Teatrului Na-
ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“, vă îndemn ca nu cum-
va să le rataţi!

Două surori „bune“ abia se 
suportă în casa doamnei Isabe-
la, care şi-a îmbrobodit surioara 
detestată să îşi vândă casa şi să 
vină lângă ea, pentru a o servi 
de fapt în toate! Preferată, încă 
de mică, de părinţii lor, Isabela 
este dispreţuită şi folosită chiar 

de sora şi... stăpâna sa şi trata-
tă drept răţuşca cea urâtă. Cea 
mare se dă peste cap să îl ajute în 
toate pe nepăsătorul, nesimţitul, 
nerecunoscătorul şi închipuitul 
nepot, fi ul leneş al lui Carmen. 
Însă el ştie doar să ceară, nu vine 
nici măcar când este apelat, tele-
fonic, să le salveze viaţa! Un per-
sonaj invizibil, la telefon, însă cu 
o prezenţă puternică. Interesant, 
nepotul este  prezent.... jucând 

cu talent, deşi nici măcar nu îl 
auzim la telefon! Războiul celor 
două este delicios, cum delicioa-
să este şi „butaforia“ pe care ac-
triţele o consumă pe scenă. Cea 
mică reuşeşte, cu viclenie, să o 
facă pe cea mare să se dea de gol: 
a trăit cu soţul, acum defunct, al 
mezinei. Un spectacol interactiv 
perfect!

Regia este semnată de tânărul 
şi energicul Sorin Misirianţu, ac-

tor, regizor și scenarist la Teatrul 
Naţional din Cluj și manager la 
Teatrul de Club Napoca.

Autoarea, Ana Maria Bamber-
ger, este... doctor în știinţe medi-
cale şi lucrează la Facultatea de 
Medicină din Hamburg. Se poate 
lăuda şi cu faptul că regretata ac-
triţă Olga Tudorache a jucat nu 
în una, ci în două dintre piesele 
sale, „Noiembrie“ și „Pește cu 
mazăre“.  , 

DOUĂ ACTRIŢE EXCELENTE , SPECTACOL

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

 Înainte de a fi  zărit, cocalarul 
pe două roţi este mai întâi auzit. 
El turează motorul asurzitor chiar 
și când stă pe loc la semafor, ca 
lumea să ia cunoștinţă că acolo 

se afl ă un cocalar călare. A ajuns 
la performanţa asta auditivă prin 
eliminarea amortizorului de zgo-
mot din toba de eșapament, lucru 
ilegal.

Cocalarul pe două roţi nu se 
duce la serviciu cu motorul; el 
se urcă în șa doar după-amiaza și 

seara, când face ture prin oraș la 
turaţie maximă. Nu contează fap-
tul că bate străzile până după mie-
zul nopţii, speriind oamenii prin 
case cu urletul motorului. Pentru 
cocalar, ceilalţi oameni nu există. 
Există doar orgoliul său stupid 
de centaur unic pe lume. Zecile 

de decibeli pe care îi emite sunt 
interziși.

Cocalarul pe două roţi nu este 
participant la trafi c, ci stăpân al 
străzilor. Nu stă în coloană, ci se 
strecoară printre mașini, ca să 
ajungă primul la semafor. De aco-
lo ţâșnește cu toţi caii lui putere 
și, în 150 de metri, ajunge la suta 
la oră. Alt lucru ilegal.

În ceea ce privește conduita ru-
tieră, cocalarul este nu numai im-
prudent, ci și sfi dător: el schimbă 
frecvent banda de deplasare, tre-
ce de pe prima pe a treia și apoi 
înapoi, fără să semnalizeze, doar 
pentru a fi  mai rapid decât ceilalţi 
șoferi.

I se pare că a fi  civilizat e o 
atitudine de molâu, iar cei ca el, 
însă fără fi ţe, se numesc simplu, 
motocicliști. .

ştiaţi...
Cum recunoaşteţi un cocalar pe două roţi?

tv
mania
Când onorezi 
numele 
pe care îl porţi: 
Ţopescu

u

u Spectacol. Noroc că aveam 
un compot de ananas, cu care 
mi-am ostoit pofta stârnită 
miercuri seară, la „Chefi  la 
cuţite”, de un carpaccio de ananas 
cu brânză de capră. Arăta pur și 
simplu delicios, fi ind opera lui 
Basti, fi ul regretatului Cristian 
Ţopescu. „Am 23 de ani și lucrez 
ca fashion editor și stilist. Eu 
m-am născut într-o familie 
publică. Tatăl meu este Cristian 
Ţopescu și am vrut să îmi creez o 
carieră complet pe meritul meu. 
Tocmai de aceea am lucrat în 
străinătate, ca să știu că nu există 
niciun fel de mod în care să fi u 
ajutat prin simplul fapt că n-am 
născut cu un nume. Pentru că nu 
este meritul meu numele meu. Pe 
de altă parte, niciodată în familia 
mea nu s-a «crescut» pe scandal, 
pe drame. Am vrut să onorez 
și să continui la fel, doar că am 
vrut să îmi creez propriul drum 
și propria carieră. Lucrez la două 
reviste internaţionale de modă, 
fac recenzii și fi lme, scurtmetraje 
cu care am câștigat și premii”, a 
mărturisit tânărul. Preparatul lui 
a fost mai degrabă operă vizuală, 
decât spectacol de gust. Chefi i au 
simţit nevoia unui dressing, iar 
Cătălin Scărlătescu a mers chiar 
mai departe: „Dacă îl marinai 
în rom și ne puneai un sorbetto 
de campari, puteai să te duci să-i 
dărâmi pe ăia la Milano”. Eu mă 
consolam cu zeama îndulcită în 
care pluteau 
bucăţele anemice de ananas 
și mă gândeam că în corsetul 
pe care îl purta Basti aș fi  putut 
să-mi strecor doar braţul, 
nicidecum talia...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Organizaţia Naţiunilor Unite 
se mută la Şcoala Nr. 29 Galaţi
ROXANA ARTENE PENCIU   
roxana@viata-libera.ro 

Un proiect inedit pentru 

învăţământul gimnazial se 

va derula în perioada 14-

16 octombrie 2022 la Școala 

Gimnazială Nr. 29, realizat prin 

iniţiativa a două eleve: Iasmina 

Lidia Tuluș și Denisa Andreea 

Ghionea. LudicMUN este un 

proiect de service learning, 

derulat cu sprijinul unor instituţii 

valoroase precum: Biblioteca 

„V. A. Urechia“, Centrul Europe 

Direct Galaţi, Universitatea 

”Danubius”. MUN - Model United 

Nations, reprezintă simularea 

academică a conferinţelor 

Organizaţiei Naţiunilor Unite și, 

de obicei, se organizează doar la 

nivel liceal.

„Este o premieră faptul că o 
astfel de activitate are loc la nivel 

de gimnaziu, adaptată la nivelul 
particularităţilor de vârstă, de aici 
şi denumirea de LudicMUN“, spu-
ne directoarea de la Şcoala Nr. 29, 
Cristina Dediu.

În centrul dezbaterilor se afl ă 
problemele actuale ale comunităţii 
internaţionale și oferă elevilor posi-
bilitatea de a se raporta critic la eve-
nimente ce ne afectează pe noi toţi.

„Este un proiect ambiţios, de-
rulat de elevi pentru elevi, ce a 
implicat voluntariat, perseverenţă 
și mai ales depășirea limitelor. A 
adunat liceeni, care au ales să prac-
tice voluntariatul, pentru o cauză 
în care cred, și gimnaziști, care au 
ales să se implice în mod voluntar 
într-o activitate interesantă și con-
siderată de ei importantă pentru 
dezvoltarea lor personală. Să asiști 
la traininguri de pregătire cu un 
tablou format din formatori și for-
mabili și să descoperi că profesio-
nalismul poate fi  regăsibil la orice 
vârstă este onorant și îţi dă speran-
ţă. În calitate de reprezentanţi ai 
școlii, nu putem spune decât un 
mare mulţumim și nu putem de-
cât să ne bucurăm că spiritul Școlii 
Gimnaziale Nr. 29 poartă o lumină 
proprie ce trece din generaţie în ge-
neraţie“, concluzionează directoa-
rea-adjunctă a instituţiei, Geanina 
Ţurcanu.   .

ÎN PERIOADA 14-16 OCTOMBRIE 2022  .  PROIECT

ANCA SPÂNU   
anca@viata-libera.ro 

Parcul Cloşca sau, cum îi spun 
şi acum gălăţenii, Parcul lui Dur-
bacă are mare nevoie să fi e reabili-
tat, acest aspect nefi ind o noutate 
nici pentru cetăţeni, nici pentru 
edili. În aşteptarea lucrărilor atât 
de necesare, parcul este încă fo-
losit la maximum. Familiile cu 
copii mici ocupă zi de zi locul de 
joacă, stăpânii de câini îi aduc aici 

să mai alerge, existând spaţii des-
chise, mai puţin umblate, unde 
patrupedele pot să se bucure la 
maximum de un pic de libertate, 
adolescenţii vin cu bicicletele, iar 
foarte multă lume îl tranzitează 
dacă merg pe jos dinspre stra-
da Cloşca spre Micro 19. Într-o 
zonă a parcului, deasupra văii de 
scurgere naturală a apelor pluvi-
ale, se afl ă un podeţ din beton, 
pe care oamenii îl foloseau pen-
tru a ajunge mai repede în stra-

da Brăilei, prin zona din spatele 
Stadionului „Dunărea“. Podeţul 
respectiv s-a prăbuşit parţial de 
ceva vreme, dar am văzut persoa-
ne care îl foloseau, mai ales tineri 
făcând echlibristică acolo, cu teri-
bilismul specifi c vârstei. Miercuri 
după-amiază, accesul dinspre 
parc la podeţul respectiv fusese 
limitat prin instalarea unui gard, 
iniţiativă bună, dat fi ind pericolul 
implicit. Aşteptăm cu interes rea-
bilitarea parcului.    . 

preventiv
Un gard la podeţul prăbuşit din Parcul Cloşca

PRF PVL 000035

ALTE NOUĂ    

CAZURI 

CONFIRMATE 

LA GALAŢI
COVID-19. În judeţul nostru, 

numărul cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus a ajuns la 71.945, odată cu 

confi rmarea, joi, 13 octombrie, a altor 

nouă cazuri. Joi, 13 octombrie, 18 gălăţeni 

mai sunt internaţi în spitale. > pag. 03

SPECTACOL 

PENTRU CEI MICI,                        

CU GAŞCA 

LUI NINO
SÂMBĂTĂ. Cei mici sunt 

aşteptaţi sâmbătă, 15 octombrie, de la 

orele 10,00 şi 11,30, la Casa de Cultură 

a Sindicatelor, la spectacolul susţinut 

de Gașca lui Nino, „Aventuri în lumea 

poveștilor“.  > pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 vineri

10 - 15 octombrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 octombrie 2022

41

PRF PVL 000027
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CEI DOI DANSEAZĂ, ÎN PLINĂ STRADĂ, PE MELODIA „EU VARA NU DORM“ > PAG. 20

Superba gălăţeancă şi juratul de la „Chefi  la cuţite“ se distrează de minune u

’
Sinceritatea 

contează cel mai 

mult. Dacă eşti 

sincer, ai orice.

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU
chef, vedetă tv

05sexologie
Ţelina, planta cu 
puternice proprietăţi 
afrodiziace

10medicină
Seminţele 
de dovleac combat 
depresia de toamnă

săptămâna 
14 - 20 octombrie 2022

Doina Teodoru şi 
Cătălin Scărlătescu, 
iubire la maximum
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Am fost martor la un lucru cu totul 

şi cu totul uimitor: inaugurarea 

unui... castru roman, reconstituit 

într-un sătuc de lângă Sibiu de 

o mână de oameni dedicaţi. Aşa 

trebuie să fi  fost şi Castellumul 

Roman de la Barboşi - din lemn, 

înainte de a fi  făcut piatră... Doar 

că noi nu reconstituim! Cu atâtea 

instituţii de cultură bine dotate 

şi cu atâtea energii, Galaţiul nu 

dovedeşte, din păcate, că este în 

stare de aşa ceva!

Se poate turna oricând chiar un 
fi lm istoric în comuna Cristian, la 
vreo 12 km de Sibiu. Prezenţa tu-
riştilor la Festivalul Internaţional 
de Teatru poate aduce oricând gru-
puri de spectatori, chiar şi străini, 
că tot este înfrăţită comuna cu un 
orăşel din Belgia. Şi, de aici, după 
ce vor admira bătălii şi vor savura, 
aşa cum am avut şi noi parte, mi-
nunate bucate după reţete de peste 
2.000 de ani, vor putea să vadă şi 
Sarmizegetusa, nu?

Doar doi oameni 
au ridicat o cetate

Comuna Cristian este înfrăţită 
nu cu un sat, ci cu un orăşel belgi-
an, Leuven, menţionat în anul 891, 
când o armată vikingă a fost învin-
să de franci. Vorbesc despre înfrăţi-
re pentru că în ea a stat şi succesul 
ridicării incredibile a unui.... castru 

roman, atracţie occidentală. Că tot 
suntem şi noi înfrăţiţi - în zadar - 
cu oraşe şi regiuni importante din 
lume! De pildă, oraşul britanic Co-
ventry a şi renunţat, dezamăgit, la 
înfrăţirea cu Galaţiul!

Preşedintele Asociaţiei „Cas-
trum Novis“, Tiberiu Polgar (alias 
Tiberius Claudius Vibianus, ca 
roman), a avut iniţiativa ce părea 
cu totul nebunească de a demara 
construcţia unei cetăţi. Absolvent 
al Facultăţii de Istorie şi specializat 
acolo... în Ev Mediu, „Vibianus“ are 
funcţie de răspundere la CFR, dar 
a... pus pe şine acest mare proiect. 
Cu ajutorul grupului de reconsti-
tuire pe care l-a creat în 2014, pe 
atunci format din numai 12 volun-
tari - în prezent, numărul lor a ur-
cat la 40 - i-a solicitat primarului să 
arendeze teren pentru castru. Pri-
marul n-a zis nici nu, nici da, până 
nu i-a consultat pe „fraţii“ belgieni. 
Entuziasmaţi, aceştia au spus pe loc 
”Da!”, aşa că peste patru hectare au 
fost arendate pentru 99 de ani ex-
celentei iniţiative.

Precum în fi lmele despre hotă-
râţii pionieri ai Vestului Sălbatic, 
„Vibianus“ şi socrul său s-au apucat 
de istovitoarea muncă, de-o vară 
întreagă! La rândul său, Primă-
ria le-a pus la dispoziţie celor doi 
frumoşi visători utilaje, oameni şi 
materiale.

Demolatori răi, de noapte
Primarul din Cristian mi-a 

mărturisit însă, dezamăgit, un alt 

lucru incredibil, însă... incredibil 
de rău! Nişte oameni din sat, aşa, 
de-ai dracului, s-au apucat într-o 
noapte să... dărâme, cu tractorul, 
una dintre cele patru porţi monu-
mentale ale cetăţii! Acum, turnuri 
de pază se ridică deasupra porţi-
lor, ”ziduri” din lemn tare apără 
incinta, şanţuri şi palisade apără 
zidurile.

Veche aşezare săsească, locali-
tatea Cristian este atestată încă de 
la 1223. E o plăcere să îi priveşti 
străzile, cu destule atracţii turis-
tice: Biserica fortifi cată „Sf. Serva-
tius“, monument istoric de secol 
XIII, Biserica Ortodoxă „Buna Ves-
tire“, monument istoric din secolul 
XVIII, Biserica Ortodoxă „Sfântul 
Ioan Botezătorul“ ori Muzeul satu-
lui Cristian.

Primarul Ioan Seuchea a fost 
ales de patru ori la rând, începând 
din 2004. A fost om gospodar, cu 
stare! Bucuros să dea oricând o 
mână de ajutor s-a arătat şi vice-
primarul  Dumitru Părian.

Prezenţe 
şi din alte colţuri de ţară

Galaţiul a fost reprezentat din 
nou la nivel naţional. De data 
aceasta, au bătut atâta drum - pes-
te 800 km, dus-întors - numai trei 
dintre membrii fi lialei noastre, 
„comandaţi“ de vicepreşedinte-
le acesteia, veşnic entuziastul şi 
inovatorul Adrian Tăbăcaru. A 
fost prezent, ca de obicei, ca un 
prae tor autentic, preşedintele ACT 

Constanţa, comandantul de cursă 
lungă Radu Covaliu.

Cu o seară înainte de festival, 
grindina a lovit scurt Sibiul. Mă 
gândeam cu teamă la frigul care, a 
doua zi, îmi va intra şi mie pe sub 
toga scurtă de senator roman. Însă 
Jupiter Optimus Maximus s-a în-
durat de noi şi un soare blând ne-a 
încălzit pe toată durata „luptelor“, 
până la cele câteva focuri aprinse 
în pragul serii...

Am băut şi ceva vin roman, ţui-
că şi am savurat, pe săturate, feluri 
gustoase şi hrănitoare, gătite după 
cea mai veche carte de bucate din 
lume, concepută de marele maes-
tru Apicius, din carne de porc cu 
măr, miere, linte şi must.

Am fost martor deci, pe 24 
septembrie, la prima ediţie a Fes-
tivalului de reconstituire istorică, 
care, speră iniţiatorii şi autorităţi-
le locale, se va extinde, de la anul, 
pentru mai multe zile! Au partici-
pat, din mai toate colţurile ţării: 
Asociaţia Castrum Novis - orga-
nizatoarea atractivului spectacol 
vizual ce a atras sute de privitori, 
de la copilaşi la bunici, asociaţii 
prietene invitate, de la Zalău sau 
Constanţa. Asociaţia Culturală 
Tomis (ACT) Constanţa a venit şi 
cu membri din fi lialele Craiova, 
Arad şi Galaţi.

Lupte, trageri cu arcul şi cu 
maşini grele de luptă, ateliere 
de tot felul, la corturi, bucătărie 
antică! Forfotă! Baliste, catapulte, 
armuri de 45 de kg sau mai gre-

le, săbii, suliţe, coifuri cu panaşe 
colorate!

Am stat de vorbă cu tânăra jur-
nalistă Raluca Buduşan, de la coti-
dianul „Turnul Sfatului“ din Sibiu, 
care a venit în tabără ziaristă şi a 
plecat... războinic sarmat! A ajuns 
din timp, ca să afl e cât mai mul-
te secrete de la oameni cu totul 
speciali. I s-a dat o uniformă de 
sarmaţi, aliaţi ai romanilor care 
primeau şi femei în oaste, călăre-
ţe iuţi înarmate cu săbii şi arcuri. 
S-a bucurat mult să se întâlneas-
că acum cu „medici, militari, 
scriitori, jurnaliști, consultanţi 
educaţionali, controlori de trafi c, 
arheologi, agenţi în penitenciare, 
account manageri, toţi cu povești 
fascinante. S-a bucurat şi de fer-
mecătoarea prezenţă a frumoasei 
Alexandra Postelnicu, muzeograf 
şi arheolog la Muzeul Brukenthal, 
care s-a întors la Sibiu după șase 
ani petrecuţi la Roma, cu un grup 
celebru de reconstituire istorică. A 
stat de vorbă şi cu „Brasus“, blajin 
meşter bijutier, singurul geto-dac 
în festival! Pe numele civil Mar-
cel Tavi Balint, ieșean mutat în 
București, acesta lucrează într-o 
companie IT. Are experienţa unor 
reconstituiri istorice în „lumea 
bună“, în Franţa, Italia sau Olan-
da. A afl at multe secrete militare 
şi de la uriaşul „Legatus legionae“ 
Gabriel Lupaşcu, vicepreşedintele 
ACT, militar de carieră în aviaţia 
de război. , foto: cotidianul 

„Turnul Sfatului“ Sibiu

Oameni care clădesc viitorul 
pe fundaţiile trecutului

GALAŢIUL, REPREZENTAT DIN NOU LA NIVEL NAŢIONAL , REPERE
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dietă
Supă cremă de cartofi , praz şi seminţe de dovleac

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. 1½ lingură ulei 
de cocos, 1 praz, tocat, 3 cartofi , tă-
iaţi cuburi, 3 căni apă, ¼ cană caju, 
1 cană lapte de migdale, 3 căţei de 
usturoi, ¼ cană drojdie inactivă, 
sare, ½ linguriţă muştar, ½ lingu-
riţă chimion, 1 linguriţă oţet de 
vin alb, ¼ cană seminţe de dovleac, 
rozmarin.

PREPARARE. Topeşte 1 lingură 
de ulei de cocos într-o oală la foc mic. 
Adaugă prazul şi amestecă. Adaugă 

cartofi i, amestecă, apoi toarnă apa. 
Amestecă, acoperă şi fi erbe 15 mi-
nute. Adaugă cajuul, laptele de mig-
dale, usturoiul, drojdia, muştarul, 
chimionul şi oţetul într-un blender. 
Asezonează cu sare şi omogenizea-
ză. Transferă într-un castron. Adau-
gă cartofi i în acelaşi blender şi zdro-
beşte-i. Completează cu compoziţia 
de caju şi lapte de migdale şi omoge-
nizează. Topeşte uleiul de cocos ră-
mas într-o tigaie la foc mic. Adaugă 
rozmarinul şi seminţele de dovleac 
şi rumeneşte-le. Serveşte supa garni-
sită cu seminţe rumenite.    ,

IDEI DE PUS ÎN FARFURIE , RECOMANDĂRI

Salată 
de fasole 
boabe 
cu sos 
de muştar 
    INGREDIENTE. u 300 grame
fasole albă, 2 litri apă, 2 
morcovi, 1 păstârnac, tăiat 
în 4 pe lungime, 1 ceapă roşie, 
înjumătăţită, sare, piper, 1
lingură muştar, 1 lingură ulei 
de măsline, 1 linguriţă oţet, ½
gogoşar în oţet, tăiat allumette, 1
ceapă roşie feliată, mărar.

PREPARARE. u Pune fasolea 
într-o oală, adaugă 1 litru de 
apă şi fierbe-o la foc mediu
30 de minute. Strecoar-o, apoi
fierbe-o din nou într-un litru de 
apă pentru încă 30 de minute.
Adaugă morcovii, păstârnacul şi 
ceapa, asezonează cu sare, apoi 
acoperă cu capacul şi mai fierbe 
30 de minute. Transferă fasolea 
într-un castron încăpător şi las-o
să se mai răcească. Amestecă 
într-un castronaş un pic de sare
şi piper împreună cu muştarul,
uleiul de măsline şi oţetul. Într-
un alt castron amestecă fasolea 
fiartă, gogoşarul şi ceapa roşie.
Serveşte salata garnisită cu
mărar şi cu sos de muştar pe 
deasupra. . M.Z.

reţete                   
de weekend

TOCANĂ 

ASIATICĂ 

DE PORC

INGREDIENTE. 1 lin-

gură ulei de susan, 1 ceapă, 1 gulie, 

350 grame carne de porc, 1 ardei 

iute, felii subţiri, 150 ml lapte de 

cocos, 150 ml supă de vită, 1 lingură 

suc de lime, 1 lingură sos de soia, 

sare de Himalaya, piper, 4 fi re de 

sparanghel, 1 ceapă verde.

PREPARARE. Încinge 

uleiul de susan într-o tigaie la foc 

mic. Adaugă ceapă, gulie și ţine pe 

foc timp de 30 de secunde. Adaugă 

carnea de porc și gătește-o timp de 

4-5 minute. Adaugă ardeiul iute și 

amestecă bine. Redu puţin focul și 

toarnă laptele de cocos și supa de 

vită. Adaugă sucul de lime, sosul 

de soia, sarea și piperul. Adaugă 

sparanghelul și ceapa verde. Pune 

un capac peste preparat și lasă-l pe 

foc încă 20 de minute. . M.Z. 

Reţete de friptură 
de vită

CHIFTELUŢE         

CU NĂUT, SPANAC                         

ŞI BACON
INGREDIENTE. 150 

grame năut, fi ert, 200 grame spanac, 

fi ert, 2 linguri parmezan, ras, ½ 

ceapă, tocată, 1 lingură pătrunjel, 

tocat, 2 căţei de usturoi, zdrobiţi, 1 

linguriţă curry, sare, piper, 3 linguriţe 

ulei de măsline, 90 grame bacon, 

tăiat mărunt, pesmet.

PREPARARE. Adau-

gă năutul, spanacul, parmezanul, 

ceapa, pătrunjelul și usturoiul într-un 

mixer. Asezonează cu curry, sare 

și piper, stropește cu 1 linguriţă de 

ulei de măsline, apoi omogenizea-

ză. Adaugă baconul și mixează iar. 

Formează cu această compoziţie 

chifteluţe alungite și dă-le prin pes-

met. Pune-le pe o farfurie și lasă-le la 

congelator o oră. Trece-le în tava de 

copt, stropește-le cu uleiul de măsli-

ne rămas, apoi bagă-le la cuptor 20 

de minute la 180 de grade.  . M.Z. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Friptura de vită este grozavă 

şi din alt punct de vedere: cel 

nutriţional. Carnea de vită este 

plină de proteine, fi er, zinc, 

întăreşte sistemul imunitar, 

ajută la repararea ţesuturilor 

şi întărirea muşchilor. În plus, 

potrivit unui raport recent, 

carnea de vită nu este atât de 

nesănătoasă precum credeam. 

Iată câteva idei de reţete de 

friptură de vită.

Curry de vită 
la slow cooker

INGREDIENTE. 1 kg pulpă 
de vită, 250 ml lapte de cocos, 1 
linguriţă turmeric, ½ ardei iute, 
felii subţiri, 1 linguriţă pastă de 
curry, 1 linguriţă mix de condi-
mente cajun, 3 căţei de usturoi, 
sare, 1 linguriţă pudră ceapă, 30 
grame bambus la conservă, 1 cea-
pă verde, tocată, 20 grame ghim-
bir, felii subţiri, 3 linguri apă.

PREPARARE. Taie pulpa de 
vită în cubuleţe şi adaug-o în slow 

cooker. Toarnă laptele de cocos 
şi asezonează cu turmeric, ardei 
iute, pastă de curry, usturoi, con-
dimente cajun, sare şi ceapă pu-
dră. Adaugă mugurii de bambus, 
ceapa verde şi ghimbirul. Toarnă 
apa. Găteşte timp de 6 ore la tem-
peratură înaltă.

Piept de vită umplut
INGREDIENTE. 2 linguri 

ulei de măsline, 1 ceapă, tocată 
mărunt, 100 grame fi cat de vită, 
tăiat bucăţele, 1 lingură pesmet, 
sare, piper, 1 lingură pătrunjel, 
tocat, 500 grame piept de vită.

PREPARARE. Căleşte ceapa 
într-o lingură de ulei de măsli-
ne, la foc mic spre potrivit. Dă 
focul la mediu, adaugă fi catul şi 
sotează până îşi schimbă culoa-
rea. Treptat, adaugă şi amestecă 
în compoziţie pesmetul, un pic 
de sare şi piper, apoi pătrunjelul. 
Ia de pe foc. Taie un buzunar în 
bucata de carne de vită şi um-
ple-o cu compoziţia din tigaie. 
Transferă într-un vas ceramic 
termorezistent, unge cu uleiul 
de măsline rămas şi asezonează 

cu sare şi piper. Acoperă cu folie 
de aluminiu şi bagă la cuptor 2 
ore la 2000C.

Cotlet de vită sous-vide
INGREDIENTE. 250 grame 

cotlet de vită, piper, sare, 1 car-
tof fi ert, cubuleţe, 2 linguri unt 
topit, 1 anason stelat, 2 batoane 
de scorţişoară, 1 linguriţă ulei 
de măsline, 1 linguriţă unt, 30 
grame ciuperci shimeji, 5 roşii 
deshidratate, 50 grame spanac.

PREPARARE. Adaugă cotle-
tul de vită în punga de sous-vide 
alături de sare, piper, anason şi 
scorţişoară. Sigilează punga şi gă-
teşte vita în aparatul de sous-vide 
timp de 150 de minute la 55 grade 
Celsius. Scoate carnea apoi şi pu-
ne-o pe grătarul încins timp de 6 
minute pe ambele părţi. Încinge 
uleiul de măsline şi untul într-o 
tigaie la foc mediu. Adaugă carto-
fi i, ciupercile, roşiile şi spanacul. 
Amestecă bine şi găteşte timp de 
2 minute.  Scoate friptura de pe 
grătar şi  serveşte-o cu garnitură 
de legume, ni se recomandă pe 
sodelicious.ro. ,

SalatăSS l ă
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 PIXEL WATCH, 

PRIMUL CEAS 

GOOGLE
LANSARE. Pixel Watch, 

primul smartwatch de la Google 

cu un cadran de formă rotundă, 

a fost prezentat ofi cial. Prezentat 

pentru prima dată la evenimentul 

Google IO din luna mai, cel 

mai recent smartwatch Pixel 

Watch este răspunsul Google la 

populara serie Apple Watch, care 

funcţionează doar cu iPhone-uri. 

Pixel Watch poate funcţiona cu alte 

smartphone-uri Android, deşi se 

spune că funcţionează mai efi cient 

cu telefoanele sale Pixel, similar 

cu căştile Pixel Buds. Google 

spune că noul cadran al noului 

său Pixel Watch este fabricat din 

oţel inoxidabil reciclat în proporţie 

de 80 la sută. Cadranul său este 

disponibil în trei culori - negru, 

argintiu şi auriu. Utilizatorii pot 

upgrada smartwatch-ul cu benzi de 

culori diferite, potrivit site-ului India 

Today, citat de Mediafax. Preţul 

Google Pixel Watch porneşte de 

la 349 de dolari, pentru varianta 

Bluetooth, şi 399 de dolari, pentru 

varianta LTE. Google Pixel Watch 

dispune de un cadran rotund din 

sticlă 3D cu suport tactil. Acesta 

funcţionează pe WearOS, deşi 

Google aduce şi caracteristici 

de la Fitbit, producătorul de 

dispozitive portabile de fi tness 

pe care l-a achiziţionat recent. 

Google spune că ceasul său Pixel 

Watch oferă cele mai bune calităţi 

atât ale unui fi tness tracker, cât şi 

ale unui smartwatch, cu ajutorul 

capacităţilor ML (machine learning) 

de pe dispozitiv. Utilizatorii pot 

obţine, de asemenea, un scor 

zilnic de pregătire care este 

disponibil pe Fitbit Charge 5 şi pe 

smartwatchurile mai noi. Funcţia 

se afl ă în spatele unui paywall, 

deşi clienţii vor primi şase luni 

de abonament gratuit la Fitbit 

premium, împreună cu ceasul. În 

afară de Pixel, Google a mai lansat 

seria Google Pixel 7 şi tableta Pixel.  

.Remus Basalic 

soluţie
Un start-up românesc descoperă NFT-urile duplicat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un start-up românesc de teh-
nologie a creat, cu ajutorul inte-
ligenţei artifi ciale, o tehnologie 
de identifi care a NFT-urilor (non-
fungible tokens) duplicat.

 Start-up-ul Autentica a iniţiat 
un proces de scanare a NFT-uri-
lor de pe platformele Ethereum 
şi Binance, iar rezultatele inter-
mediare arată că 44 la sută dintre 
acestea, respectiv, peste două mi-
lioane dintre cele 4,7 milioane de 
unităţi verifi cate, erau copii cre-
ate prin duplicarea ilicită a apro-
ximativ 58.000 de NFT-uri origi-
nale. Scanarea a mai evidenţiat 
că, dintre acestea, aproximativ 
2.700 aveau peste 100 de copii, iar 
primele 14 fuseseră duplicate de 

peste 10.000 de ori fi ecare. „Chiar 
dacă o operă de artă duplicat se 
comercializează cu mii sau zeci 
de mii de dolari, valoarea ei re-
ală este zero, iar cei care pierd 

sunt, în primul rând, creatorii 
de produse originale şi, în cele 
din urmă, cumpărătorii. Singurii 
care câştigă sunt autorii acestor 
copii ilegale. Aceasta este o pro-

blemă cu care se confruntă toate 
pieţele de artă, fi e ele digitale sau 
tradiţionale, însă problema poate 
fi  rezolvată, şi asta ne propunem 
noi să realizăm cu ajutorul tehno-
logiei blockchain şi a Inteligenţei 
Artifi ciale”, spune Artur Grigor, 
co-fondator şi CEO Autentica, ci-
tat de adevarul.ro.

 Dezvoltarea tehnologiei de au-
tentifi care este susţinută cu fon-
durile de 1,2 milioane de dolari 
atrase de Autentica într-o primă 
rundă de fi nanţare pre-seed de-
rulată la fi nele anului trecut.

Piaţa globală de NFT este estima-
tă să ajungă la 213 miliarde de dolari 
în 2030, susţinută de cererea tot mai 
mare de active şi opere de artă digi-
tale, iar, pe măsură ce se va extinde, 
este de aşteptat ca şi numărul NFT-
urilor duplicat să crească. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Legea care obligă producătorii 

de produse electronice să 

adopte standardul USB-C a 

trecut de Parlamentul European 

cu 602 voturi pentru, 13 împotrivă 

şi opt abţineri. Astfel, începând 

cu sfârşitul anului 2024, toate 

smartphone-urile comercializate 

în Uniunea Europeană vor 

trebui să fi e echipate cu porturi 

USB-C pentru încărcare. În cazul 

laptopurilor, termenul-limită este 

primăvara anului 2026, scrie 

Engadget, potrivit Go4it.ro. 

Această lege pare să fi e special 
concentrată pe Apple, pe piaţa de 
telefoane şi pe cam toată indus-
tria de PC-uri, în afară de Apple, 
pe partea de laptopuri. Desigur, 
vor exista câteva portiţe pe care 
anumiţi producători le-ar putea 
folosi pentru a scăpa de schimba-
rea porturilor.

 De exemplu, în cazul laptopu-
rilor, doar cele cu încărcare până 
la 100W vor trebui să folosească 
USB-C. Asta înseamnă că în ciu-
da existenţei noului standard 
USB-C 2.1, cu viteză de încărcare 

de până la 240W, producătorii de 
computere vor putea să nu îl fo-
losească, în favoarea unei soluţii 
proprietare.

 Apple a criticat în trecut aceas-
tă lege, întrucât spunea că va opri 
inovaţia în acest domeniu, însă 
UE spune că va accepta propuneri 
pentru schimbarea standardelor 
în materie, în viitor. Totuşi, dis-
pozitivele care vor adopta astfel 
de tehnologii noi vor trebui să fi e 
aprobate de UE.

Termenul sugerează însă că 
cel puţin încă o generaţie de
iPhone-uri va benefi cia de por-

turi Lightning, în continua-
re. Deja de câţiva ani, de când 
camerele de pe iPhone au devenit 
foarte performante, echipate cu 
tehnologie de înregistrare ProRes 
şi RAW la calitate înaltă, utiliza-
rea Lightning aduce o serie de 
dezavantaje pentru utilizatorii 
Apple.

 Ştim însă măcar că din 2024, 
pe la generaţia iPhone 16, vom 
primi aproape cu siguranţă un 
iPhone cu USB-C. Asta dacă Apple 
nu găseşte o portiţă pentru a evita 
legea europeană. În prezent, ul-
timele dispozitive ale companiei 

care mai folo-
sesc Lightning 
sunt telefoane-
le şi modelele de 
iPad de bază. Toate 
celelalte dispozitive ale 
companiei au porturi 
USB-C, fi e că vorbim de ta-
blete sau de laptopuri. .

PENTRU DISPOZITIVELE ELECTRONICE  .  POLITICI

Uniunea Europeană 
a adoptat USB-C 
ca standard
de încărcare

online

PRF PVL 000031

Apple a criticat în  u

trecut această lege, 

întrucât spunea că va 

opri inovaţia în acest 

domeniu
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DE CE 

PARTENERII 

ÎŞI PIERD  

DORINŢA SEXUALĂ
MOTIVE. Chiar dacă, după 

o anumită perioadă, nu mai e pe 

primul loc, sexul joacă mereu un rol 

important în viaţa unui cuplu. Ideea 

de a petrece momente romantice 

cu partenerul tău este aproape 

întotdeauna binevenită, însă nu şi 

atunci când unul dintre voi îşi pierde 

dorinţa de a face dragoste. Iată 

care ar putea fi  principalele motive.

Sexul are de-a face 

cu atracţia fi zică şi spirituală

Pentru a ajunge să vă iubiţi 

pasional în aşternuturi, trebuie să 

vă apreciaţi fi zic, în primul rând 

şi, bineînţeles, să ajungeţi să vă 

cunoaşteţi mai ceva ca pe sine. 

Conform unui studiu realizat în 

Statele Unite ale Americii, 45 la 

sută dintre bărbaţi îşi pierd mai 

repede interesul faţă de parteneră 

comparativ cu femeile, care doar 

în proporţie de zece la sută pot 

să se îndrepte spre altcineva, ca 

urmare a diminuării interesului 

faţă de partenerul de cuplu, scrie 

clickpentrufemei.ro.

Petreceţi mai mult timp 

separat decât împreună

Zicala „ochii care nu se văd se uită“ 

este cât se poate de adevărată. 

Partenerii care îşi petrec multe ore 

la serviciu sau cu prietenii şi abia îşi 

mai amintesc că sunt într-o relaţie 

nu vor avea nicio dorinţă de a face 

sex cu partenerul şi vor invoca 

diferite motive, precum stresul, 

oboseala sau timpul ocupat. Dacă 

observi că partenerul tău te evită şi 

preferă să stea la birou, chiar şi în 

timpul liber, înseamnă că la mijloc 

există un confl ict sau că, pur şi 

simplu, nu se mai simte atras de 

tine. Încercaţi să discutaţi faţă în 

faţă şi să vedeţi dacă puteţi sau 

nu să rezolvaţ aceste probleme. 

Ajungerea la un punct comun 

este cât se poate de importantă, 

deoarece ignorarea unor astfel de 

probleme nu va face decât să le 

adâncească, în timp.

Există și alte motive pentru care 

partenerii pot să nu mai fi e atât de 

atrași unul de celălalt:

• Unul dintre voi şi-a găsit pe 

altcineva;

• Aveţi o problemă emoţională;

• Nu vă place sexul, caz în care 

trebuie să fi ţ cât se poate de sincer 

și de deschis în faţa persoanei alături 

de care formaţi un cuplu. . I.C.

în cuplu

Vitaminele joacă un rol extrem 

de important în menţinerea 

sănătăţii organismului. În 

plus, anumite legume îţi 

vin în ajutor cu un complex 

vitaminic bogat, pentru a te 

ajuta să menţii aprinsă fl acăra 

pasiunii. Aşa că, dacă vrei să te 

menţii sănătos, puternic 

şi frumos, atunci ai grijă la 

alimentaţie!

Aşa sună cel mai bun sfat pe 
care natura ţi l-ar da, dacă ar putea 
vorbi. Şi nu e de mirare de ce, dacă 
ne gândim că anumite legume con-
ţin tot ce ai nevoie pentru a avea 
o viaţă sănătoasă. Una dintre cele 
mai indicate legume, mai 
ales în aceas- tă perioadă, 

este ţelina. Este cunoscut faptul că 
frunzele verzi de ţelină conţin o 
cantitate importantă de vitamina 
A, benefi că mai ales pentru sănă-
tatea ochilor tăi, însă nici rădăci-
na nu este de ocolit.

Ţelina, stimulent sexual
Specialiştii sunt de părere că 

tulpinile frunzelor de ţelină au 
un conţinut sporit de vitamine 
din complexul B. De asemenea, 

datorită faptului că are şi o doză 
bună de vitamina C, această parte 
a plantei este benefi că şi pentru 
sporirea imunităţii, protejând 
organismul de stresul oxidativ şi, 
totodată, de îmbătrânirea prema-
tură. Mineralele precum fi erul, 
calciul, magneziul, potasiul sau 
sodiul fac din această legumă in-
gredientul perfect mai ales dacă 
te confrunţi cu probleme precum 
hipertensiune arterială. Bea timp 
de o săptămână suc de ţelină şi 
vei observa cum tensiunea ta va 
ajunge la parametri normali. Mai 
mult, atât frunzele, cât şi rădăci-
na de ţelină sunt stimulente hor-
monale, crescând astfel apetitul 

sexual şi combătând depresia 
cu succes.

Scade colesterolul
Este totuşi important de 

precizat faptul că orice pro-
blemă de sănătate s-ar ivi 
este necesar un consult de 
specialitate la medic. Oda-
tă confi rmat diagnosticul, 
dacă te confrunți cu valori 
crescute ale colesterolului în 

sânge, este indicat ca diminea-
ţa, pe stomacul gol, să bei un 
pahar de suc de ţelină, proaspăt 
făcut în casă. În trei săptămâni 

vei observa diferenţa.
Poţi, de asemenea, să mă-

nânci o salată de ţelină. Aceasta 
va ajuta tranzitul intestinal să 
funcţioneze corespunzător. Su-
cul de ţelină băut cu regularitate 
va ajuta rinichii să funcţioneze 
corespunzător, prevenind astfel 
apariţia pietrelor sau a nisipu-
lui. . Iulian Cozma

studiu
Cei mai grei ani dintr-o căsnicie

Nu toate cuplurile conştien-
tizează că este nevoie de efortul 
ambilor parteneri pentru o viaţă 
de familie de succes. În Europa, 
950.000 de căsnicii din 2,1 mi-
lioane se încheie cu un divorţ. 
Un studiu realizat de Slater şi 
Gordon Lawyers a identifi cat 
care sunt cei mai fericiţi şi care 
sunt cei mai grei ani dintr-un 
mariaj, scrie BrightSide, potrivit 
adevarul.ro.

Multe voci spun că dragostea 
durează numai trei ani. Apoi, 
partenerii se îndepărtează şi re-
laţia lor începe să se degradeze. În 
realitate, în primii trei ani de re-
laţie, suntem mai înclinaţi să ac-
ceptăm slăbiciunile partenerului 
şi, astfel, interacţiunea este mai 
uşoară. De asemenea, în această 
perioadă, cuplurile decid să aibă 
un copil. În consecinţă, relaţia lor 

devine mai puternică. Al treilea 
an de căsătorie se presupune a fi  
cel mai fericit.

Primele probleme reale pot 
începe în al cincilea an al vieţii 
de familie. În această perioadă, 
copiii sunt încă mici şi necesită 
multă grijă. Acest lucru este foar-
te greu de combinat cu munca, 
treburile gospodăreşti şi cu alte 
probleme de zi cu zi. După cinci 
ani împreună, cuplurile încep 
să se gândească la divorţ şi să se 
adreseze avocaţilor. Al cincilea 
an de relaţie este considerat a fi  
cel mai greu.

Dacă un cuplu rezistă împre-
ună după cinci ani de căsătorie, 
atunci trebuie să depăşească o 
altă barieră. Al şaptelea an al vie-
ţii de familie mai este cunoscut şi 
sub numele de „zidul“. În timp, 
viaţa de familie devine o rutină. 

S-ar putea să apară probleme fi -
nanciare, probleme legate de în-
grijirea copiilor şi certuri privind 
împărţirea responsabilităţilor 
casnice. Aceasta este o perioadă 

foarte complicată. Dacă soţii reu-
şesc să treacă peste ea, atunci au 
toate şansele să păstreze o căsni-
cie fericită şi de durată. . Iulian 

Cozma

AJUTOR DIN NATURĂ  . SFATURI

Ţelina are puternice 
proprietăţi afrodiziace

vorbi. Şi nu e de mirare de ce, dacă 
ne gândim că anumite legume con-
ţin tot ce ai nevoie pentru a avea 
o viaţă sănătoasă. Una dintre cele 
mai indicate legume, mai 
ales în aceas- tă perioadă, 

Ţelina, stimulent sexual
Specialiştii sunt de părere că 

tulpinile frunzelor de ţelină au 
un conţinut sporit de vitamine 
din complexul B. De asemenea, 

calciul, magneziul, potasiul sau
sodiul fac din această legumă in-
gredientul perfect mai ales dacă
te confrunţi cu probleme precum
hipertensiune arterială. Bea timp
de o săptămână suc de ţelină şi
vei observa cum tensiunea ta va
ajunge la parametri normali. Mai
mult, atât frunzele, cât şi rădăci-
na de ţelină sunt stimulente hor-
monale, crescând astfel apetitul

sexual şi combătând depresia
cu succes.

Scade colesterolul
Este totuşi important de

precizat faptul că orice pro-
blemă de sănătate s-ar ivi
este necesar un consult de
specialitate la medic. Oda-
tă confi rmat diagnosticul,
dacă te confrunți cu valori
crescute ale colesterolului în

sânge, este indicat ca diminea-
ţa, pe stomacul gol, să bei un
pahar de suc de ţelină, proaspăt
făcut în casă. În trei săptămâni

vei observa diferenţa.
Poţi, de asemenea, să mă-

nânci o salată de ţelină. Aceasta
va ajuta tranzitul intestinal să
funcţioneze corespunzător. Su-
cul de ţelină băut cu regularitate
va ajuta rinichii să funcţioneze
corespunzător, prevenind astfel
apariţia pietrelor sau a nisipu-
lui. . Iulian Cozma

studiu
Cei mai grei ani dintr-o căsnicie

S ar putea să apară probleme fi foarte complicată Dacă soţii reu

Tulpinile frunzelor de ţelină  u

au un conţinut sporit de vitamine 

din complexul B
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Stelele pot fi  mereu sursă de in-
spiraţie, laitmotiv, cum s-a întâm-
plat recent cu un alt poet marcant 
al diasporei, Dorian Stoilescu, el 
cântând şi jucându-se cu „cerul 
înstelat“ al emisferei sudice, fi ind 
stabilit în Australia, chiar dacă 
duce dorul boltei înstelate şi al 
nordului Stelei Polare.

Ca şi în cazul româno-austra-
lianului-canadian, nu putem fi  
siguri că scriitoarea, jurnalista 
şi femeia de afaceri Daniela Gu-
mann a avut ca punct de plecare 
zicerea celebră a lui Kant: „Două 
lucruri îmi umplu sufl etul cu me-
reu nouă şi crescândă admiraţie: 
cerul înstelat de deasupra mea şi 
legea morală din mine.“

Cum observam şi la volumul 
„Florile cireşului tânăr”, „jurna-
lismul”, dragostea de jurnalism 
a autoarei îşi spune cuvântul, ca 
în cazul unor importanţi scriitori 
din istoria literaturii române, Da-
niela Gumann fi ind atentă la tot 
ceea ce ţine de fi inţa aşa-numită 
românească (după „sentimentul 
românesc al fi inţei”, sintagma 
lui Noica!), individualul fi ind 
necesar generalului, regreta-
tul Coriolan Păunescu, punând 
punctul pe… dor: „Poezia Danie-
lei Gumann este străbătută, de la 
un capăt la altul, de dorul nostru 
ancestral, care poate fi : dorul de 
ţară, dorul de fraţi şi surori, dorul 
de părinţi şi prieteni”, mai exact 
dorul de străbuni (emoţionant po-
emul „Bunicii”, la fel de tuşant ca 
şi „Amintiri din copilărie”, p.18 
şi 19) şi de aici, din generaţie în 
generaţie, dorul de taina apa-
riţiei sufl etului românesc, care 
este pretutindeni acolo unde este 
„Ţara”, dincolo de timpuri şi spa-
ţii, adică dorul de, cum spunea 
acelaşi Coriolan Păunescu, „subli-
mul nostru sufl et românesc”...

Există un poem numit „Dor 
de ţara mea”, iar în „Tu, Patrie!”, 
citim: „Tu, Patrie!/ Ca fi rimituri, 
te port în amintire,/ Te caut şi te-
adun de prin ziare./ Cu tăceri şi 
doruri şi distanţe/ Îmi creionez, 
timidă, fi ravele speranţe.// Tu, 
patrie!/ Tu nu exişti sau creşti 
prin simplele cuvinte,/ dar prin 
cuvinte, tu poţi fi  cântată./ Patria 
este pământul care nu se-arată/ 
Decât aceluia ce-l simte.// Tu, Pa-
trie!/ Eşti dor şi dorul doare,/ Eşti 
doina cânturilor noastre,/ Noi 
suntem muritori,/ dar Patria nu 
moare,/ Că e născută din fulgerări 
de astre.” (p.34)

De aici se poate desprinde clar 
ideea unei mistici calde a neamu-
lui, implicit a limbii noastre dulci 
ca mierea (după cum o spun alţi 
clasici), transfi gurarea apărând 
clar într-o piesă demnă de orice 

antologie a poeziei aşa-numite 
patriotice, absolut necesare în 
unele momente istorice, cum 
este „Am apărut”: „Lumina mă 
visează şi sunt delirul plantei./ 
Crescută-n oboseala sfârşitului 
de veac./ Pot fi  contur de soare, 
cu trupul de lumină,/ Iluzie de-o 
viaţă, în somnul de copac.// Am 
înfl orit pe braţul luminii ador-
mite./ Am ochii de la frunză,/ Iar 
sufl etul din universul tern./ Din 
limpezimi verzui/ ca o himer-am 
răsărit./ Şi-am fost ţesută-n visul/ 
Copacului etern.” (p.35)

„Poporul vegetal” al Anei 
Blandiana, vorba vine, este re-
interpretat cu sensibilitate, un 
existenţialism (etnic) şoptind Is-
torii cu „Speranţă”, „Renaşterea” 
spiritului mioritic dictând: „Am 
renăscut/ Din umbra nocturnelor 
şuvoaie./ Mi-am aşezat balada/ Pe 
umerii pustii/ Şi am plecat hoinar/ 
În umbra pădurii arămii./ Împo-
vărat de veacuri/ Şi-nveşmântat în 
ploaie./ Tăiş de sacrilegiu,/ Pum-
nal cu lamă arsă,/ Mi-ai împlân-
tat cu strigăt/ În aripa plăpândă,/ 
Jertfi nd eternităţii/ Această oaie 
blândă,/ Când soarele mă chea-
mă/ La fl acăra întoarsă.” (p.37)

Puţini fac legătura între Mi-
oriţa şi Mielul Sfânt, semn clar 
al arhe-creştinismului acestui 
neam, dacă este să ne referim la 
o simbolistică necesară şi ea, în 
cadrul unei ideologii necesare şi 
ea, într-un atât de fi resc „ome-
nesc, prea omenesc”!

Dar iată şi poemul „Speranţă”, 
p.36: „Am sperat la rodul vârstei/ 
Care trece prin livadă./ Am purtat 
pe aripi cerul/ Ca o pasăre înal-
tul./ Cu-al meu trup în nemuri-
re/ Pregătindu-mă să cad,/ vai, 
asist surprinsă/ Cum se năruie 
iubirea în neant./ Spintecând din 
ea bazaltul,/ Am intrat în focul 
aspru./ Din oglinda ce mă cere,/ 
Care poartă-n sine fructul/ Ca un 
soare strălucirea/ Şi ce mândră-
mi duc durerea/ Şi cum port în su-
fl et neamul/ Am sperat nemărgi-

nirea/ Adunând pe veci iubirea.” 
Este nucleul liric dur, de cristal, 
de praf autentic stelar, al cărţii, 
unde subiectivitatea este redusă 
la maxim, „Iubind”, p.39, adu-
cându-ne aminte că acolo unde 
nu este iubire, nimic nu este, 
în pofi da tuturor aparenţelor şi 
a… iubirilor imposibile: „Revoltă 
scurtă, ucigând durerea,/ În stări 
şi în iubire cuibărită;/ Şi ochilor 
unde e puterea/ Adâncă fl oare 
încă neivită?// În bezna sură urcă 
nemişcarea/ Pământului - un cra-
ter desfăcut,/ dar printre noi alu-
necă, cărarea/ În care-am plâns 
şi-n care am crezut.// Şi fără cruci 
ascultă începutul/ Uşoare umbre 
trec descoperind/ ucisa sferă-a 
cruntelor contururi/ Şi ne-am tot 
dus iubind şi iar iubind.”

Un surprinzător kafkianism 
punctează, p.26 (poemul „Gân-
dacul”, care se încheie cu versul 
„Inima-i un sloi de gheaţă”), un 
prolog de piesă de teatru vechi 
grecesc anunţându-se „Ce minu-
ne pentru om e omul!” (p.42), dar 
vechii zei trebuie să-şi ştie locul, 
toate aceste trimiteri şi referinţe 
întregind portretul scriitoarei, 
care nu se sfi eşte, în pofi da tonu-
lui general al cărţii, să acorde, cu 
decenţă, liricii erotice texte care 
se încadrează în buna tradiţie a 
genului, poemele fi ind şi schiţe 
care pot fi  eventual dezvoltate în 
mici povestiri (Daniela Gumann 
fi ind şi o redutabilă prozatoare, 
fi ind remarcată mai degrabă pen-
tru proză în ultimul timp de către 
critica de specialitate!), exempla-
re în acest sens fi ind poemele „Su-
ferinţă” (p.43) şi „Femeia” (p.44), 
dar şi „Femeia” de la p.55, din par-
tea a doua a cărţii, „Sonete”.

Un cuvânt aparte merită 
aceste „Sonete”, infl uenţate mai 
mult sau mai puţin de către
Shakespeare, căruia îi este dedi-
cat, ca un ecou la Marin Sorescu, 
textul „Nemuritorul”: „Tu nu eşti 
om, nici nume, eşti de toate/ Şi spi-
rit bun, şi spirit infernal,/ Şi sens, 

şi sex opus, diametral,/ Tot ce-i de 
la om într-o unicitate.// Nimic din 
teatrul lui nu e teatral./ Confl icte-
le, în forme variate,/ Se înfi ripă cu 
intensitate,/ Eroii lui trăiesc fi resc, 
carnal.// Oare-a trăit Shakespeare 
în carne şi oase?/ Sau lucrul ăsta 
importanţă n-are/ Căci numai 
ţaţele sunt curioase/ Să afl e şi ce 
ai în buzunare./ Când dai esenţe 
tari, miraculoase,/ identic eşti cu 
cel ce moarte n-are.” (p.57)

Deosebit de emoţionant ulti-
mul poem, „Prietenia” („Stând 
lângă telefon,/ Notez câteva 
nume…/ Într-o agendă afl ată la-
ntâmplare -/ Poate amăgindu-mă,/ 
voi spune/ Că am şi eu prieteni,/ ca 
oricare…” (p.66), care confi rmă, 
într-un fel, arta sa poetică, în ceea 
ce priveşte lirica, înrudită în con-
cepţie, cu ceea ce spunea cândva 
Simona Popescu, prin anul 1987, 
într-un articol intitulat „Sensul 
poeziei, astăzi”: „Poezia realului 
nu înseamnă transcriere asepti-
că neimplicată a ceea ce se vede, 
înregistrare banală a faptelor 
banale, nu înseamnă nici tran-
scriere fi delă sau naturalistă a 
cotidianului.”.

Cu acest volum, care demon-
strează liric existenţa… ecoului 
„fi inţei româneşti” întru eterni-
tate (o eternitate care poate fi  şi 
de „poate mii de veacuri”, con-
form poemului „Omenirii”, un 
omagiu adus lui Miron Costin, 
p.27), Daniela Gumann îşi conso-
lidează premisele universului său 
liric, fi ind de aşteptat o „revolu-
ţie a realului”, o reîmprospătare 
a discursului, prietenii reali abia 
aşteptându-i noii paşi în arena 
Poeziei, ţinând cont şi de schim-
bările din viaţă, care o aduc, iată, 
în centrul „cultural” al Galaţilor, 
prin activităţi diverse, dintre care 
activitatea salonului cultural-li-
terar de la „Casa Gumann” (care 
are ca motto, printre altele, cu-
vintele „Fără literatură viaţa este 
un infern!”) se remarcă deja! 
.  Hadrian Halil Secară 

Dansând modern 
şi clasic cu stelele

NUMĂRÂND SORII DINTRE ROMÂNIA ŞI AUSTRIA  .  CONSEMNĂRI

 
. Daniela Lăcrămioara Capotă 

ne-a prezentat cu emoţie şi multă 

sensibilitate un grupaj de haikuuri 

(traduse şi în limba engleză), premi-

ate atât în ţară, cât şi în afara ţării, 

care vor face parte din viitoarea sa 

carte, cu titlul prezumtiv „Picturi 

de acuarelă“. Deşi, în aparenţă, 

autoarea dă prioritate imaginilor - 

care sunt fi lmice, cuceritoare (ex.: 

primele frunze - în bătrânul copac/ 

numai luna şi câţiva nori sau ziua 

recoltei - pe uliţă obosiţi/ caii la 

ulucă sau dimineaţă - în plasa de 

păianjen/ captură de rouă) în raport 

cu încărcătura meditativă (ex.: fostul 

câmp minat - dovleceii/ acoperă 

găurile sau satul părăsit - doar 

zăpada mieilor/ intră în ocol sau 

fără distanţare socială - copacul/ 

plin de păsări sau doar porumbeii 

aşteaptă/ pe peron - gară abando-

nată) - există un echilibru între cele 

două modalităţi care îi armonizează 

şi înzestrează emoţional - cu mult 

rafi nament - poemele. „Impresio-

nantă munca din spatele acestor 

performanţe literare care m-au 

surprins foarte frumos; are sensibili-

tate şi profunzime; ştie să esenţi-

alizeze - imaginile sunt picturale 

şi cu reverb.” (Stela Iorga) „Am 

simţit foarte aproape poemele gen 

haiku din seara aceasta; se vede că 

trăieşte ceea ce scrie; are metafore 

puternice care conduc, implicit, 

la altă trăire, la altă poezie, de 

fapt.” (Ecaterina Păun) „Poeme în 

miniatură, ca nişte mici fl acoane cu 

parfum de lăcrămioare (sic!); o lup-

tă, o fi erbere - de a rafi na/ decanta 

frumuseţea în esenţe pure. Cu un 

preţ copleşitor! O modalitate fi nă şi 

concisă de a folosi cuvintele ce dă 

multă încărcătură textului şi mult 

inefabil. Sunt onorată că reuşesc 

să simt ceea ce ne-a prezentat.” 

(Carmen Neacşu) „Are o profunzi-

me care presupune multă muncă şi 

sensibilitate.” (Adrian Talabă)  „Po-

ezia Danielei Lăcrămioara Capotă 

parcă ne invită mai mult la tăcere/ 

meditaţie decât la comentarii; 

sensibilitatea, speranţa, bucuria şi 

pacea coexistă cu durerea, apăsa-

rea, nostalgia, dezamăgirea - trăire 

în esenţă pură, putem spune; car-

tea pare ca o scară la cer, fi ecare 

poem fi ind o treaptă a scării - deci, 

un şir de trepte înălţătoare la arta 

haikuului, de fapt, un fel de Scară 

a lui Iacob care-i defi neşte relaţia 

cu poezia ca autoritate a pasiunii şi 

talentului autoarei; găsim la Daniela 

Lăcrămioara Capotă un rafi nament 

care nu este uşor, deşi pare.” (Anca 

Şerban Gaiu). Astăzi, 14 octom-

brie, la sediul cotidianului „Viaţa 

liberă“, la ora 18,00 - seară oma-

gială Dimitrie Lupu. . Ion Avram 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Scara lui Iacob

ul 

> DANIELA GUMANN, „ECOUL STELELOR“, EDITURA PIM, IAȘI, 2018
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ĂDESCOPERĂĂ
Lăcrămi uscate (143)

 roman foileton

“NU DA INAMICILOR 

NOŞTRI DUPĂ 

FAPTELE LOR, 

CI DUPĂ MARE 

ÎNDURAREA TA!”

 PATRIMONIU NAŢIONAL , TEZAUR

M
uzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ din Tecuci va par-
ticipa, în perioada noiem-

brie 2022 - august 2023, împreună 
cu alte muzee din România, la ex-
poziţia temporară „Chaos! Europe 
AD 300-600“, organizată la Muzeul 
Moesgaard din Aarhus (Danemar-
ca). Este cea de-a treia expoziţie 
internaţională la care participă 
muzeul tecucean, de data aceas-
ta cu un pahar de sticlă descope-
rit în mormântul 50, în cadrul 
campaniei arheologice din anul 
1977, în necropola birituală de la 
Barcea. Comodatarul muzeelor ro-
mâneşti participante la expoziţie 
este Muzeul Naţional de Istorie a 
Transilvaniei.

Cele 167 de morminte cercetate 
între anii 1974-1984, pe baza arte-
factelor descoperite, pot fi  datate 
la jumătatea secolului al IV-lea d. 
Hr. Pe lângă obiectele de factură 
locală, în morminte au fost desco-
perite numeroase piese de import, 
printre care piese de port şi po-
doabă (fi bule, mărgele din sticlă, 
chihlimbar), ceramică (amfore), 

un joc format din jetoane de sticlă 
colorată şi zaruri din os, precum 
şi pahare din sticlă (17 piese). Pa-
harul de sticlă ce va fi  expus în 
Danemarca are profi lul cilindric 
cu fund rotunjit şi face parte din 
grupa paharelor faţetate, cilindri-
ce, cu pereţii subţiri, fi ind decorat 
cu patru şiruri de faţete mai mult 
zgâriate decât adâncite în masa de 
sticlă. Pentru stabilitatea paharu-
lui, fundul este marcat de o faţetă 
rotundă slab concavă. Buza paha-
rului este dreaptă şi imediat sub ea 
apar două linii orizontale extrem 
de slab zgâriate. Pereţii paharului 
sunt decoraţi cu patru şiruri de fa-
ţete uşor distanţate între ele. Pri-
mele trei şiruri au faţetele ovale, 
iar înălţimea diferă de la un şir la 
altul, iar al patrulea şir are faţetele 
rotunde. Culoarea paharului este 
verzui-gălbuie, masa de sticlă este 
transparentă cu bule mici rotun-
de, iar suprafaţa exterioară este 
poroasă.

Paharul a fost clasat în anul 2009 
în categoria juridică Tezaur a patri-
moniului cultural naţional. , V.L.

CSofi a auzi explozii chiar în apropie-

re. Cu o viteză ameninţătoare, două 

avioane ruseşti trecură cu zgomot pe 

deasupra noastră! Erau ruseşti, însă 

de fabricaţie franceză şi, destul de noi, 

nu puteau fi  ajunse din urmă de aviaţia 

noastră. Se auziră şi răpăituri de mi-

traliere. Mitraliere Maxim, de fabricaţie 

americană - ruşii le cocoţaseră pe 

şarete... Trupa din Parcul Central se 

ridică în faţa sublocotenentului Traian 

Ionescu. „Băieţi - spuse cu voce gravă 

ofi ţerul - am nevoie de voluntari. Însă, 

atenţie, numai dintre cei care cunosc 

locurile astea la perfecţie, chiar şi cu 

ochii închişi! Oricum, a căzut întuneri-

cul... „Sergent Duda D. Ioan, voluntar, 

să trăiţi!”, se auzi un glas. „Soldat 

Guţu Dumitru, prezent!”, sări alt glas 

din întuneric. „Soldat State Costache, 

voluntar pentru ai noştri!”, „Soldat 

Ioniţă A. Gheorghe, aici!”. Urmară şi 

alte glasuri fără faţă: caporal Rădules-

cu Sebastian; soldat Stavru Dumitru; 

soldat Iancu Marin; soldat Velea 

Dumitru; soldat Dinu Ioan... Urmară şi 

alţi curajoşi. Ofi ţerul ceru acum: „Bă-

ieţi, haide să jurăm înainte de luptă! 

Păcat că nu e şi părintele Ilarion cu 

noi... „, „Sărmanu ,́ tocma´ ce dădea 

împărtăşanie unui camarad când l-a 

lovit un glonte rătăcit. De-al lor, de-al 

nostru? Că gloanţele istea nu poartă 

drapel, ca să ştim şi noi ce şi cum...”. 

Ofi ţerul scoase sabia din teacă, căci 

îi auzirăm cu toţii scrâşnetul de oţel. 

„Spre rugăciune, descoperiţi! Ploton, 

rostiţi după mine: Doamne, ajută-ne 

şi-ascultă-ne ruga!” Plutonul repetă, 

pios: „Doamne, ajută-ne şi-ascultă-ne 

ruga!” Ofi ţerul continuă, tunător: „... pe 

care o îndreptăm spre Cer, precum 

strămoşii noştri.” Plutonul repetă, su-

pus. Tânărul sublocotenent continuă: 

„Nu da inamicilor noştri după faptele 

lor, ci după mare îndurarea Ta!” Repe-

tară după el. „Înconjoară cu Sfi nţii Tăi 

Îngeri pe Regele nostru. Întăreşte-ne 

cu puterea crucii Tale. Poartă-ne 

spada spre victorie, ca sub scutul Tău 

să ne salvăm ţara... spre mărirea Ta, 

Doamne. Cu noi este Dumnezeu.” 

Mă gândesc şi că nemţii ăia au scris 

pe catarama centironului lor „Gott 

mit uns”. Ionescu îşi făcu o cruce. Şi 

una singură e de ajuns, doar să te 

gândeşti, făcând-o, la viaţa soldaţilor 

tăi. Şi a civililor pe care îi aperi cu viaţa 

ta. „Acoperiţi! Arma la picior!” Plutonul  

execută.... (Va urma) . V. Cilincă

Majoritatea copiilor îşi do-
resc, la un moment dat, să aibă 
un prieten necuvântător cu care 
să îşi împartă timpul liber. Ide-
ea nu este pe deplin acceptată de 
părinţi, care se tem de responsa-
bilităţile suplimentare pe care 
le impune convieţuirea cu un 
animal de companie. Fie că este 
vorba despre o pisică, un căţel, 
un papagal sau peştişori de 
acvariu, psihologii spun 
însă că acest lucru are 
doar efecte benefi ce 
pentru viaţa şi dezvolta-
rea psihică a micuţului.

„Anul acesta îmi do-
resc de la Moş Crăciun un 
căţel cu blana pufoasă!“, 
este dorinţa unei fetiţe de 
aproximativ 11 ani, afl ată 
cu mama ei la un magazin 
de profi l situat în apropierea 
casei. Dorinţa micuţei nu a fost 
primită cu bucurie de familie. 
Mama acesteia ne-a declarat că 
fata scânceşte de mai bine de ju-
mătate de an după un căţel pufos, 
care să îi devină prieten. „Nu sun-
tem pregătiţi încă să facem acest 
pas. Eu nu am timp să mă ocup 
de el, soţul pleacă dimineaţa şi 
revine seara, iar ea nu este res-

ponsabilă nici pentru ea, dar să 
mai aibă şi un căţel în grijă“, a 
adăugat aceasta.

Ce spun psihologii
A avea un animal de compa-

nie îi poate ajuta pe cei mici să în-

veţe o serie de lecţii despre viaţă, 
dar şi să îşi dezvolte mai repede 
şi mai profund unele abilităţi. Pe 
de altă parte, a avea un animal 
de companie şi a te îngriji de el 
vine cu multe responsabilităţi, 
dar şi posibile riscuri pentru să-

nătate, dacă nu ne luăm măsuri 
de precauţie“,  susţin specialiştii 
în domeniu.

Dr. veterinar Garofi ţa Ho-
fman explică ce se întâmplă 
dacă ai un animal de companie 
şi urmează să vină pe lume şi 
un bebe. Aceasta susţine că ex-
punerea la părul de animale a 
unui nou-născut scade riscul de 
alergii, dacă aceştia au fost ex-
puşi la un câine sau la o pisică 
în primul an de viaţă. „Cercetă-
torii din Detroit au concluzionat 
că majoritatea copiilor care au 
avut animale de companie în lo-
cuinţa lor în primul an de viaţă 
au avut un risc redus de alergii“, 
a explicat dr. Hofman.

Gabriela Stanciu, psiholog ca-
nin, îşi doreşte să rezolve dilema 
părinţilor copiilor care îşi doresc 
un animal de companie. „Câi-
nele este un excelent partener 
de joacă. Tot timpul disponibil, 
prezent, activ şi atent la nevoile 
copilului, câinele pare a fi  un 
educator efi cient, care ştie să se 
facă înţeles fără a impune reguli 
rigide. Copiii care cresc alături 
de un animal de companie sunt 
mai sănătoşi“, a concluzionat 
psihologul.  . Raluca Ichim

efecte benefi ce
Căţelul, cel mai bun prieten al copilului

Un pahar antic 
descoperit la Barcea, 
expus în Danemarca

Soldaţi ţarişti bolşevizaţi, Soldaţi ţarişti bolşevizaţi,   uu
la reconstituirea istorică la reconstituirea istorică 
din 20 ianuarie 2018, la inaugurarea din 20 ianuarie 2018, la inaugurarea 
Monumentului Apărătorilor Monumentului Apărătorilor 
oraşului Galaţi - 1918, refăcut după oraşului Galaţi - 1918, refăcut după 
distrugerea sa în timpul dictaturii distrugerea sa în timpul dictaturii 
comuniste. comuniste.  foto: V. Cilincă foto: V. Cilincă
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ORIZONTAL:  u 1) Stele căzătoare fâlfâind în bezna pădurii. 2) Jenantă situaţie cu 
capul plecat. 3) Supuse procesului de focalizare... cât vezi cu ochii – Luate din 
prima! 4) Fina croitorului trasă de urechi – Au un statut de mari dimensiuni (fem.). 
5)I se cere o impetuoasă trecere pe la baie – Cere... în secret de la secretară! 
6) Arii restrânse pentru... o bucată de pământ! – Colosul popular în exprimare 
brută. 7) Înfl oritură poetică la fi nal de vers – Firav la trup! 8) Expresie de uimire 
(una din trei!) – Vorbe grele aruncate între părţi beligerante. 9) Sunt la ureche cu 
cercei în jos – Tase încurcat...pentru o marcă de maşină! 10) Tăiate cu ochii în 
lacrimi şi gătite – Căciuliţe împodobite cu care se merge la slujbă.
VERTICAL: u  1) Picură arzând anunţând trecerea în veşnicie (pl.). 2) Sunt nişte 
nesimţite... care se gândesc totuşi. 3) Fură la serviciu în interesul meseriei – 
Primeşte cu greu o vedere de la distanţă... o spun de ochii lumii. 4) Fulie 
centrală! – Ieşită de sub o ploaie naturală – O juma de bere... la un cabernet! 5) 
Obiceiuri sfi nte moştenite de la părinţi – Un dar primit de la vecini! 6) O reluare 
ca la carte pentru oameni mari. 7) Vârf de copac cuprins de o scorbură! – O 
pereche de ii pentru bărbaţi de-o şchioapă. 8) Se pronunţă pentru o repetiţie 
generală – Excepţionalul... de mare admiraţie publică. 9) A face un lucru cu 
multă îndrăzneală în pericol fi ind – Sunt în stare... de căţărat! 10) Curajul pe care 
şi-l face omul cu mintea lui.

rebus
Pertinente

Rondel 

de ne-am legat…

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum

Şcoala am făcut-o ieri în drum

Vin babacii noştri cu ocara...

Nu-înţelegem ce atâta fum

Am mâncat cu toţi demult papara

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum...

Încetaţi ruga-v-am cu gargara

Ştim de-aleşii noştri cu duium

Care trag să ne unim, dum-dum

Nu-înţelegem unde e hilara...

Neam legat şi ne-am unit cu ţara!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AR, BS, PO, TE, TI, UT; u

ACI, MUT, NOT, OLE, RID, ŞTI, URĂ; u

ALIN, AMAR, ATÂT, EDIL, IVIT, MULA, RALĂ; u

ALESE, ÎNOTA, LIBER, OŢELI, TAPET, UDELI; u

APELAT, LĂŢIME, NAGÂŢI; u

ALEGAŢI, TIMORAT; u

PĂDURARI; u

APĂRĂTORI; u

ACUMULATOR, CAPACITIVĂ, RĂTĂCITORI. u
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1 3 7 2 9

5 6 9 2 1

2 4 9

9 1 3

1 2 6 9 4

6 2 3

7 5 9

5 2 9 8 7 
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 4 5 7 5 1

3 5 10 5 4 2 10

4 5 10 5 3 5 10

4 6 3 4 6 10 5

4 3 6 7 11 12 5

7 5 3 5 1 5 10

7 3 5 13 11 10 5

1 2 3 5 4 8 12

8 1 5 10 11 10 6

8 12 6 4 11 10 5

4 5 3 10 8 9 5

5 10 5 1 5 9 2

14 6 3 2 9 6 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

IT, NC, TI, TN, TS; u

ARO, CAȘ, CAV, DOM, NOR, OTI, PAI, RIR, SIN, UTI, VIN; u

EROS, IMAM, INAR, ISAC, LĂŢI, SLUT; u

MAMUT, MOMAN, NAŢIE, RAZIE, STĂRI; u

RAZANT, ŢÂNŢAR, TIC-TAC; u

AMARINĂ; u

TITANICI; u

ARĂTĂTURĂ; u

EROTOMANII, NIMICITORI, SEMINARIST, ȘEDINŢOMAN. u

ABISAL, ANONIM, ATUURI, BALADĂ, BONOMI, CERDAC, CIRIPI,  u

CUTATĂ, EMISIE, FISTIC, HAMURI, INDIGO, INTRUS, LUTURI, 

MITICĂ, MORARI, NUȘTIU, OCAZIE, PARAFĂ, RĂTĂCI, RETUBA, 

ȘERIFI, TRATAT, VIȘINE.

Actriţă română 

ORIZONTAL: u

D, S, A, URATORI, AMATOR, R, 
AGATA, I, CASTANI, MS, TI, OTELI, 
MANELE, IRA, CERT, INOT, OI, 
AERE, SE, TA, AURI, L, FOTON, IATA, 
RETUS, RUJ. 

Radio Erevan

ORIZONTAL:    u

CUUNPELICA, LECUITOR, N, EDITA, 
TARC, T, SUNT, NEA, SA, REAL, 
VR, ETUI, CAPIE, PER, STRIGA, 
TRIAT, GLOD, LOCSOR, ARO, 
UMETRAOFAR.

SUDOKU

6  u 5 4 3 7 2 8 1 9
1 8 2 4 9 6 3 7 5
3 9 7 5 1 8 4 6 2
2 4 8 7 3 1 9 5 6
7 3 9 6 4 5 2 8 1
5 6 1 8 2 9 7 4 3
4 1 3 2 5 7 6 9 8
9 7 6 1 8 3 5 2 4
8 2 5 9 6 4 1 3 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 8 4 7 6 9 3 5
3 5 6 2 8 9 4 1 7
9 7 4 3 1 5 2 6 8
6 9 7 5 2 8 3 4 1
4 3 5 9 6 1 7 8 2
8 2 1 7 3 4 5 9 6
7 6 9 8 5 3 1 2 4
5 8 3 1 4 2 6 7 9
1 4 2 6 9 7 8 5 3

Pături groase

A trage de timp

Păpuși!

Eden

Lucrează în 
pierdere

Scriitori

O lună încurcată!

Mirată

O carte 
la maturitate

A geme

Ţine de om

Punctat la table

A da gust 
bucatelor

…

Orgă încurcată!

Figuri de stil

Notă muzicală

Sprijin

Părere!

Chinuit de foame

Realizat prin 
încreţire

Murdărie

Retezat

Cade secerat

Un avion

Esenţa pipei

Locuinţă

Grabă mare

Culesul din 
fl oare

Coadă de 
veveriţă!

Mara invers!

A face ca 
șoarecele

Vârful capului

Strânsă ghem

Trai! Tribun!

Tocmai!

Murdăriţi

Sunt în temă!

Cutie!

Timpul vieţii

Vasul din colţ!

Ceas de 
ceas

Acar în gară!

Oameni ajunși 
pe drumuri

Sufl aţi cu 
alamă

N M B

A O C

B O M

N T M

F L P

R V L

T F C

H F
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Element de suprafaţă cu aplicaţie în domeniu. 2) Stabilită 

în regim de urgenţă – Servite cu un pahar de bere. 3) Cutat în partea din 

mijloc! – Făraș lipsit de conţinut! – E într-o dulie. 4) Maici la mănăstire! – Oferă 

sprijin celor care își văd cultura la pământ – Secure! 5) Cele ce se abat de la 

normele de bază. 6) Un pic de lumină...pentru politicieni în umbră. 7) Acte ce 

nu au nicio valoare! – Se simte în criză de apă – Pentru puţin. 8) Un om între 

oameni – Strânsă cu lanţul – Parte de cuvânt rostită în premieră la o recepţie 

în doi. 9) Oameni lucrând pământul cu mâinile goale – Dat de gol într-o partidă 

oarecare. 10) Reluări la o discuţie de masă.

VERTICAL: u  1) Purtător de sarcini în circuit închis. 2) Semn al îndoielii în 

lumea materială – Astea ne sunt de mare folos. 3) Ţinută de profesor în faţa 

elevilor – Amici la cataramă! – Cade secerat. 4) Formă de salut de la mic la 

mare – Cuvânt din adâncuri – Curte la parter! 5) Stare de bine tinzând spre 

delir. 6) Apărută ... din partea de EST. 7) Plin de milă sau de silă! – Vorbitoare 

de înalt rang (fem.) – Sărită la cap! 8) Tradus printr-un gol... de aer – Cunună la 

mânăstire! – Atribuit făptuitorului de drept. 9) Un om bun de cinste – Pică de 

sus când cerul se întunecă (pl.). 10) Dau buna dispoziţie la muncă.
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MEDICINĂ
Seminţele de dovleac 
combat depresia 
de toamnă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care mai aveai du-

bii în ceea ce priveşte impor-

tanţa alimentaţiei corespun-

zătoare pentru a te bucura 

de o viaţă sănă-

toasă, afl ă cât 

de benefi ce 

sunt seminţe-

le de dovleac, 

mai ales da-

că te confrunţi 

cu depresia de 

toamnă. 

Seminţele de dovleac re-
prezintă un adevărat elixir 
al sănătăţii, având o cantita-
te mare de minerale precum 
fosfor, fi er, cupru, magneziu 
şi mangan, fi ind totodată 
şi o sursă excelentă de vi-
tamina K. Datorită canti-
tăţii mari de zinc pe care o 
conţin, seminţele de dovleac 
îţi protejează organismul de 
apariţia osteoporozei, iar fi toste-
rolii ajută la reducerea nivelului 
de colesterol rău, cunoscut sub 
denumirea de LDL, scrie clicksa-
natate.ro.

Fac parte din grupul alimente-
lor alcaline şi sunt o sursă impor-
tantă a complexului vitaminic B 
şi de acid folic. Poţi alege să le mă-
nânci în stare crudă sau alături 
de alte seminţe şi, în felul acesta, 
îţi vei întări sistemul imunitar, 
iar depresia de toamnă şi carenţe-
le de vitamine vor sta departe de 
tine. L-triptofanul, substanţă pe 
care seminţele de dovleac o con-
ţin, ajută organismul să se poată 
odihni, deoarece, odată ajuns în 
organism, se va transforma în 
serotonină şi niacin, substanţe 
responsabile cu starea de bine.

 Dacă alegi să le mănânci frec-
vent, aceste seminţe vor contri-
bui substanţial şi la menţinerea 
sănătăţii inimii tale, lucru care 
se datorează cantităţii de magne-
ziu care ajută la crearea celulelor 
energetice ale corpului, dar şi în 
sinteza de ARN şi ADN.

  Sunt indicate diabeticilor  
Seminţele de dovleac îi ajută 

pe bărbaţi să îşi menţină prosta-
ta sănătoasă şi, totodată, ajută la 
reglarea nivelului de insulină în 
organism, motiv pentru care pot 

fi  mâncate mai ales de persoane-
le care se confruntă cu diabetul 
zaharat de tip II. În plus, datorită 
fi toestrogenilor naturali pe care 
îi conţin, seminţele de dovleac 
sunt benefi ce şi pentru scăderea 
tensiunii arteriale, previn apari-
ţia bufeurilor, a durerilor de cap 
şi, mai ales, a celor articulare.

 Sunt ideale în stare crudă, de-
oarece în felul acesta îşi vor con-
serva benefi ciile mult mai bine. 
În cazul în care îţi plac prăjite, 
evită să le cumperi din comerţ, 
deoarece vin la pachet cu o canti-
tate mult prea mare de sare. Pră-
jeşte-le cu grijă 15-20 de minute 
în cuptor şi evită combinarea lor 
cu sare. .

UN SINGUR ALIMENT, ZECI DE BENEFICII  .  SEZON

  Cunoscută sub denumirea de 
„fructul dragostei“ sau „fructul 
vieţii“, rodia este apreciată pentru 
proprietăţile sale extraordinare. 
Conţine de trei ori mai mulţi an-
tioxidanţi decât vinul roşu sau 
decât ceaiul verde. Are proprie-
tăţi antiinfl amatoare şi, din acest 
motiv, protejează împotriva ast-
mului, a durerilor în gât, a diareei 
şi a altor boli. Deoarece conţine 
o cantitate importantă de vita-
mina C, acest fruct este esenţial 

pentru prevenirea îmbolnăvirii, 
în special în sezonul rece. Sucul 
de rodie are proprietăţi antibac-
teriene şi antimicrobiene puter-
nice, care ajută la lupta împotriva 
virusurilor şi bacteriilor, pentru 
a stimula sistemul imunitar.

De asemenea, rodiile prote-
jează corpul de bolile de inimă, 
pentru că previn depunerile de pe 
artere. Nu în ultimul rând, rodii-
le scad colesterolul rău şi îl cresc 
pe cel bun. . Remus Basalic

imunitate
Rodia ajută la prevenirea bolilor de inimă

 GOGOŞARII SCAD 

COLESTEROLUL 

„RĂU“

EFECTE. Mai dulci decât 

ardeii graşi, gogoşarii pot fi  găsiţi 

cu uşurinţă mai ales toamna. 

Aceştia au un conţinut vitaminic şi 

de antioxidanţi extrem de sănătos 

pentru organismul uman. Dacă te 

regăseşti printre persoanele care 

se confruntă cu un nivel ridicat 

de colesterol rău, apelează cu 

încredere la gogoşarul roşu, pe 

care îl poţi mânca în stare crudă, 

în salate, în ciorbe sau, iarna, 

pus la borcan. În plus, mâncaţi 

cu regularitate, gogoşarii îţi vor 

proteja oasele, cartilajele şi vor ţine 

infecţiile la distanţă. Deşi îi poţi 

regăsi sub diverse culori, cei roşii 

au o cantitate mai mare de licopen 

şi de vitamina C, ajutând totodată 

la o mai bună absorbţie a fi erului în 

organism.Sunt bogaţi şi în minerale 

precum fi er, cupru, zinc, mangan, 

magneziu şi seleniu, sunt cărnoşi 

şi zemoşi, ceea ce înseamnă că 

sunt o sursă bună de fi bre, mai 

ales pentru tranzitul intestinal 

corespunzător.  . Remus 

Basalic 

 ULEIUL 

DE MUŞEŢEL 

TE FEREŞTE 

DE ALERGII

CALMANT. Acest ulei 

are proprietăţi antiinfl amatoare 

şi relaxante. Datorită acestora, 

uleiul de muşeţel ajută la 

combaterea reacţiilor alergice. 

Aplicarea sa ameliorează iritaţia 

pielii şi mâncărimea, ochii roşii 

şi congestionarea. Pune-ţi pe 

degete puţin ulei de muşeţel şi apoi 

masează cu el zona iritată a pielii, 

nasul, spatele şi gâtul. În plus, o 

alternativă ar fi  adăugarea unei 

linguri de ulei esenţial de muşeţel 

într-o cană cu apă, pe care să o 

bei pe parcursul zilei.  . Remus 

Basalic 

Mâncate frecvent, aceste u

seminţe vor contribui 

substanţial şi la menţinerea 

sănătăţii inimii tale
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LOCAŢII DE VIS , OBIECTIVE

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Unde mergem în vacanţă în luna 

octombrie? Este o întrebare pe care 

o pun mulţi dintre cei care nu au fost 

încă în concediu sau pur și simplu își 

mai doresc să evadeze încă o dată din 

cotidian. Încercăm în cele ce urmează 

să vă oferim câteva alternative pentru un 

sejur în luna octombrie, atât pentru plajă 

și relaxare, cât și pentru a descoperi locuri 

cu adevărat minunate, pe care poate aveţi 

ocazia să le descoperiţi o singură dată în 

viaţă. 

În timp ce la noi temperaturile scad, iar 
toamna își face simţită prezenţa, în sudul 
Europei este încă vară și vreme de plajă! 
Marea a avut toată vara la dispoziţie să se 
încălzească până la temperatura pietrelor, 
iar noi am avut toată vara la dispoziţie pen-

tru a lucra la un bronz frumos. Oraşele sunt 
mai puţin toride, pregătindu-se pentru noul 
anotimp. Pentru sufl ete poetice cărora nu 
le pasă doar de ultima explozie de soare, 
octombrie aduce o frumuseţe melancolică, 
pitorească în emisfera nordică, în timp ce 
primăvara izvorăște în sud.

Antalya, Turcia
Frumoasele coaste ale Turciei de la Ma-

rea Egee și Mediterană sunt încă destul de 
însorite în luna octombrie, iar plajele nu 
mai sunt atât de aglomerate ca în  perioada 
de vârf a sezonului estival. Staţiunile turis-
tice din zona Antalya, afl ate mai la sud de 
Riviera turcească a Mării Egee sunt ideale 
pentru un sejur la plajă în luna octombrie. 
Există un iz grecesc distinct în aceste regi-
uni, iar între golfuri veţi găsi hoteluri tip 
boutique de vis, care sunt foarte ieftine în 
afara sezonului, dar și restaurantele senza-
ţionale din satele de pescari: de la Alaçati, 

care este unul dintre oraşele noastre favori-
te, dar și pitorescul Selimiye, situat la o oră 
de Dalaman şi până în sud la noul Kalkan. 
De asemenea, Istanbul - prea înţepător, prea 
cald vara - este mai plăcut să fi e explorat în 
afara sezonului.

Roma, Italia
În timpul verii, la Roma este insuporta-

bil de aglomerat și de cald, iar iarna poate 
fi  cam murdară şi, în perioada sărbătorilor 
de Crăciun și Anul Nou, biletele de avion și 
hotelurile sunt scumpe și destul de ocupate. 
De aceea am introdus Roma în top destinaţii 
de vacanţă pentru această perioadă. În oc-
tombrie este perioada ideală de a vizita Ce-
tatea Eternă, putând astfel să vă planifi caţi 
un city break la Roma, preţurile fi ind mai 
mult decât decente, fi e că faceţi rezervările 
de la o agenţie de turism, fi e că mergeţi pe 
cont propriu. Așa se face că octombrie este 
cea bună alegere pentru o vacanţă la Roma, 

când este mai puţin ocupată, încă frumoa-
să și caldă, când vă puteţi face liniştiţi un 
selfi e la Fontana di Trevi în lumina magică 
a soarelui de vară târzie, fără atât de mulţi 
turişti care să vă strice fotografi ile.

Insulele grecești
Cele mai sudice din insulele mici grecești, 

insulele din Arhipelagul Dodecanez sau 
din Cyclade sunt încă fi erbinţi și foarte 
însorite în luna octombrie. Acestea dispun 
de numeroase plaje minunate unde puteţi 
să vă bucuraţi de ultimele raze de soare de 
la început de toamnă. Rhodos este cea mai 
mare și cea mai cunoscută insulă greceas-
că, cu minunata sa capitală pietruită Lindos 
și părţi din ruinele sale antice. Minuscula 
Kastellorizo este răcoroasă și artistică. La 
fel de încântătoare sunt și celelalte insule: 
Creta, Symi, Fournoi și Patmos. Alegeţi-o pe 
oricare din ele, toate sunt minunate. 
, sursa: invacante.ro

Top destinaţii de vacanţă 
în octombrie

Rhodos - Greciau Roma, Italiau

Antalya, Turcia u

Antalya, TurciaAntalya, Turcia  uu Roma, Italia u

Creta, GreciaCreta, Greciauu
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VIRAJUL
HBO. ora 22,35, dramă, SUA, 

2021

Cu: Azura Skye, Ashley Bell, u

Bryce Pinkham

Titlu original: The Swerve u

Holly pare să aibă totul: doi copii, o 
casă frumoasă, un loc de muncă bun 
ca profesoară şi un soţ cu o carieră 
în ascensiune. Dar există semne 
că lucrurile nu sunt în regulă în 
lumea ei. Insomnia. Medicamentele 
pentru insomnie. Visele provocate 
de medicamentele pentru insomnie. 
(Oare sunt vise?) Şi apoi mai e 
şoarecele care-i apare în casă. Toate 
acestea îi afectează echilibrul deja 
delicat şi o împing peste limită. 
Filmul de debut al regizorului Dean 
Kapsalis explorează o săptămână 
din viaţa unei femei împinse 
la limită în această meditaţie 
captivantă despre bolile mintale.

JCVD
PRIMA TV. ora 23,30, 

comedie, dramă, crimă, Belgia, 

Luxemburg, Franţa, 2008

Cu: Jean-Claude Van Damme,  u

François Damiens

Titlu original: JCVD  u

Terminat, la un pas de faliment 
şi prins într-o luptă disperată de 
recâştigare a custodiei fetiţei sale, 
Van Damme e implicat, fără voia 
lui, într-un jaf armat. Filmul este o 
combinaţie ”ucigătoare” de acţiune, 
crime, haos şi umor. Van Damme 
s-a întors şi, de data asta, nu ia 
prizonieri!

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Universul credinţei

12:30 Parlamentul României

13:00 Omul şi timpul (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret                                

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Gări de poveste

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Luna comanşilor

SUA, Dramă, Western
22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Replay

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Luna comanşilor (R)

SUA, Dramă, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
01:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 iRoast

21:30 Stand Up Revolutions

00:00 iUmor

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Bun venit în junglă

Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:00 Ritual sangeros (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

07:35 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
09:15 Jocul regal

11:10  Sângerează                                

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
13:10 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
15:05 Pe platourile de fi lmare

15:35 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
17:50 În zori

Croatia, Dramă
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:50 Transportul pierdut

22:35 Virajul

SUA, Dramă
00:10 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
02:05 Altarul

SUA, Dramă, Horror, Mister
03:45 Rock & Roll Hall of Fame 

2020 Inductions

06:00 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă

07:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Crimă, 
Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune,
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Serial

00:00 Rivalii...                                       

cu Marina Almăşan (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Cuvinte şi imagini

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
23:30 JCVD

Belgia, Luxemburg, Franta, 
Comedie, Crimă, Dramă

01:30 Cuvinte şi imagini (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:00 Focus

05:30 Sănătate cu stil

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

13:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

23:15 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

01:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
07:55 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

08:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:25 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:20 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
02:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Top 10 

11:00 Tunelul Canalului Mânecii

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Top 10

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

06:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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JOCUL                       

DE-A DETECTIVII
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

comedie, crimă, mister, SUA, 2018

Cu: Rachel McAdams, u

Jason Bateman, 

Kyle Chandler

Titlu original: Game Night u

Max (Bateman) şi Annie 
(McAdams) şi-au făcut un obicei 
din a participa săptămânal 
la jocuri nocturne tematice, 
organizate împreună cu grupul 
lor de prieteni. Din amuzante, 
lucrurile devin foarte palpitante, 
când Brooks, fratele lui Max, se 
gândeşte să organizeze o seară de 
rezolvare a misterului unei crime, 
în care sunt implicaţi pretinşi 
tâlhari şi agenţi federali. Deci 
faptul că Brooks este răpit intră 
în plan, nu? Prin urmare, cei 
şase competitori sunt hotărâţi să 
rezolve cazul şi să câştige, iar totul 
pare foarte amuzant până când 
lucrurile încep să arate prea mult 
a realitate.

UN ŞERIF 

EXTRATERESTRU
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, comedie, SUA, 1979

Cu: Bud Spencer,  u

Raimund Harmstorf

Titlu original: Uno sceriffo  u

extraterrestre - poco extra 

e molto terrestre 

Un tânăr extraterestru umanoid, 
eşuat pe Pământ, se înhăitează cu 
un bătrân şerif dintr-un oraş vestic 
şi încearcă să-l ajute pe acesta în 
rezolvarea unui caz dificil. Şeriful, 
puţin scorţos, se arată reticent 
în privinţa ajutorului pe care i-l 
poate da un „puştan“.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Vizita de lucru

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Emisiune IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Maria - uimitoarea regină 

din Carpaţi (R)

Franta, Documentar
18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Pintea

Romania, Aventuri
23:00 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

00:00 World Cup Magazin

00:30 Emisiune IT (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Adventures of Rufus:               

The Fantastic Pet

Franta, SUA, Aventuri
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 La bine şi la rău

SUA, Comedie
16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul 2

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Jocul de-a detectivii

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Gangsteri cu stil

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Măsuri corective (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

07:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:45 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
16:15 B.D. în alertă

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Un şerif extraterestru

SUA, Acţiune, Comedie, SF
22:00 Capcana din adancuri (R)

SUA, Acţiune
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:45 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
09:10 Oamenii

SUA, Dramă
11:00 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

12:40 Ocean’s Thirteen -               

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă
14:40 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
16:15 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă
18:25 Shrek al Treilea

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:20 Oamenii

SUA, Dramă
00:10 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

02:40 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Şoferul Doamnei Daisy

SUA, Dramă
22:00 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Logodnă de rezervă (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Pe frecvenţa dragostei

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Pe frecvenţa dragostei (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Flash monden

07:30 Race Time

10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric

18:00 Focus 18

19:15 Secretele                       

presedintelui

20:00 Serial artistic (R)

21:30 Fotbal Superliga

23:30 Dead Man Down:               

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Cuvinte şi imagini (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

04:30 Focus (R)

06:30 Veterinari                            

in actiune (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jaf în stil american

Canada, Luxemburg, 
Acţiune

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

14:00 Lege şi dragoste

Romantic
16:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Misterele                            

de pe Martha’s Vineyard: 

Jaful de la galerie

Mister
20:00 Misterele                                  

de pe Martha’s Vineyard: 

Otrăvită în paradis

SUA, Canada, Mister
22:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

02:15 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:55 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
11:30 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
16:45 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
18:40 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:50 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

00:55 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
02:35 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Inginerie pentru spaţiu

16:00 Construit pentru Marte

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Fabrica de acasă

20:30 Fabrica de acasă

21:00 Fabrica de mâncare

21:30 Fabrica de mâncare

22:00 Produs într-o zi

22:30 Produs într-o zi

23:00 Construirea viitorului

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

JO

D
PR

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07 30 R Ti

prima

07:45 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

15 OCTOMBRIE 2022

08:00 Logodnă de rezervă (R)

acasă
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TOATĂ LUMEA 

ŞTIE
TVR 2. ora 22,00, dramă, 

Spania, Franţa, Italia, 2019

Cu: Penélope Cruz, u

Javier Bardem

Titlu original: Todos lo saben u

Filmul îi are în rolurile principale 
pe Penélope Cruz (Laura), Javier 
Bardem (Paco) şi Ricardo Darin 
(Alejandro) şi spune povestea 
Laurei, care călătoreşte împreună 
cu copiii săi din Buenos Aires către 
satul natal din Spania, situat pe 
domeniul unei podgorii, pentru 
a fi alături de sora sa la nunta 
acesteia. Evenimente neaşteptate 
transformă, însă, această revedere 
într-o criză care scoate la suprafaţă 
un trecut al familiei despre care 
nimeni nu vorbeşte.

UNCHARTED
HBO. ora 20:00. 

acţiune, aventuri, SUA, 2022

Cu: Tom Holland,  u

Mark Wahlberg, 

Antonio Banderas

Titlu original: Uncharted  u

Descurcăreţul Nathan Drake 
(Tom Holland) este recrutat de 
experimentatul vânător de comori 
Victor “Sully” Sullivan (Mark 
Wahlberg), pentru a recupera 
o avere adunată de Magellan şi 
pierdută cu 500 de ani în urmă 
de Casa Moncada. Ceea ce începe 
ca o tâlhărie pentru cei doi devine 
o cursă în jurul globului, pentru 
a ajunge la comoară înaintea 
crudului Santiago Moncada 
(Antonio Banderas), care crede că el 
şi familia lui sunt moştenitorii de 
drept ai acesteia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Festivalul Naţional de 

Folclor Sus, la munte, la 

Muscel 2022

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Ai luat plasă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Lecţii pentru mama

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie, Romantic, SF
16:00 Visuri la cheie (R)

cu Dragoş Bucur
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher:                           

Să nu te întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:15 Haos ambulant

SUA, Canada, Aventuri, SF
00:15 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Profesorul Trăsnit (R)

SUA, Comedie, Romantic, SF
03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                         

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin
00:12 Stand Up Revolutions (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Cursă contracronometru

India, Dramă
23:15 Un şerif extraterestru (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
01:15  Start Show (R)

07:35 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

09:40 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
11:30 Amintirile si timpul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Romantic

13:20 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
15:05 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

17:45 Omul-Păianjen:                          

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventur
23:05 Mama

SUA, Dramă, Horror, Mister
00:35 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
02:35 Ultimii veniţi

Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Dreptate în lanţuri

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Concurs

Romania, Dramă
22:00 Toată lumea ştie

Spania, Franta, Italia, 
Dramă

00:40 Cum vă merge? (R)

01:05 Dreptate în lanţuri (R)

Romania, Dramă
03:05 Ora de ştiri (R)

08:00 Pe frecvenţa dragostei (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Pagini de iubire

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Pagini de iubire (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Dragoste si alte complicatii 

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Schimb de mame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
08:50 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:35 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, Romantic
12:20 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
14:10 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
16:00 Crăciun la Tahoe

Romantic
18:00 Dansul Zânei dulciurilor

Romantic
20:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
00:00 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

02:20 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
03:15 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
04:10 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, SF
10:30 Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie
12:40 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:20 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
17:20 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
19:15 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Pacientul Zero

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Horror

00:45 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Gordon Ramsay

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Dezastre în aer

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Războinicele vikinge

18:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
19:00 Primii în Alaska

20:00 Alaska

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Fascinaţie pentru aventură

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Salvatori                                   

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania Comedie

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Pe frecvenţa dragostei (R)

acasă
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LUNI

MULAN: 

LUPTĂTOAREA
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, aventuri, dramă, romantic, 

dragoste, SUA, China, 2009

Cu: Wei Zhao, Rongguang u

Yu, Kun Chen, Jaycee Chan

Titlu original: Hua Mulan u

Erau nişte timpuri în care lupta 
pentru pământ era ceva obişnuit. 
Setea de sânge devenise un viciu. 
Aşa erau şi triburile barbare din 
Nord, Rouran, care declară război 
poporului Wei, dinastie din sudul 
Chinei. Împăratul, încercând să 
ia măsuri, cheamă la luptă toţi 
bărbaţii poporului. Mulan este 
o tânără care a rămas singurul 
sprijin pentru tatăl ei bolnav, 
care se vede nevoit să se înscrie în 
armată, tradiţia familiei lui de 
războinici obligându-l să trimită 
o persoană la război. Însă Mulan 
se deghizează în bărbat şi, în ciuda 
tuturor regulilor, se înrolează 
în armată în locul tatălui ei.

BRIGADA 

SINUCIGAŞILOR: 

MISIUNE 

UCIGAŞĂ
HBO. ora 15,30, acţiune, 

aventuri, fantastic, mister, SUA, 

2021

Cu: Margot Robbie, Joel  u

Kinnaman, Idris Elba, Alice 

Braga, Pete Davidson, Jai 

Courtney

Titlu original: The Suicide  u

Squad De la scenaristul/regi-
zorul James Gunn vine filmul de 
aventură-acţiune cu super-eroi 
„Brigada sinucigaşilor: Misiune 
ucigaşă”, cu o colecţie a celor mai 
degeneraţi delincvenţi din uni-
versul D.C. Bine aţi venit în iad, 
alias Belle Reve, închisoarea de 
categorie A cu cea mai mare rată 
de mortalitate din SUA. Aici sunt 
ţinuţi cei mai periculoşi super-
ticăloşi, iar câţiva dintre ei ar face 
orice pentru a ieşi - inclusiv să se 
alăture super-secretului, super-
enigmaticului Task Force X.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Români care 

au schimbat lumea

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Tezaur folcloric (R)

02:55 Telejurnal (R)

04:00 Mondial in familie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Mecanicul 2 (R)

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Identitate dublă

Marea Britanie, Acţiune
02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Cursă contra cronometru

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Mulan: Luptătoarea

SUA, China, Aventuri, 
Dramă, Romantic

23:30 Bun venit în junglă (R)

Puerto Rico, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:30 Cei 7 ani de masa (R)

03:30 Albumul Naţional

08:10 Nume de cod Geronimo

09:50 Pinocchio: O poveste 

adevărată

11:25 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
12:55 Casa Gucci

Crimă, Dramă, Thriller
15:30 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Aventuri, SF
17:40 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
19:35 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Vânătorul de recompense 

2049

SF, Thriller
00:40 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
02:15 Lil’ Buck: Adevărata 

lebădă

03:45 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Serial

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familiile regale din Balcani

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Concurs (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

03:30 E vremea ta! (R)

03:45 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

04:10 Teleşcoala (R)

08:00 Povestea  

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea    

de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Teleshopping

08:30 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

01:00 Secretele  

presedintelui (R)

02:00 Gustul razbunarii (R)

04:30 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:30 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

07:00 Aurora de Crăciun

SUA, Romantic
08:50 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
10:40 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

12:30 Crăciun la Pensiunea 

Bramble

Dramă, Romantic
14:20 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
16:10 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
18:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
20:00 Dansul Zânei dulciurilor

Romantic
22:00 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
00:00 Operaţiunea Crăciunul

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Lege şi fărădelege

08:00 Crime pe Coasta de Azur

09:05 Crime pe Coasta de Azur

10:10 Recrutul

11:10  Recrutul

12:05 Cititorii de oase

13:00 Cititorii de oase

13:55 Crime pe Coasta de Azur

15:00 Crime pe Coasta de Azur

16:05 Crime pe Coasta de Azur

17:15  Recrutul

18:10 Recrutul

19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
22:10 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

23:20 Pacientul Zero

Acţiune, Dramă, Horror
01:05 S.W.A.T. - Trupe de elită

Acţiune, Aventuri, Thriller
03:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Top 10

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Vikingii

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

M

LU07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 T l h i

prima

07:30 Cursă contra cronometru

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

17 OCTOMBRIE 2022

08:00 Povestea  

acasă
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LUPTA 

DIN ADÂNCURI
NAŢIONAL TV. ora 

21,10, thriller, Marea Britanie, SUA, 

Ungaria-Australia, 2009

Cu: Adrian Paul, Kate Nautau

Titlu original: Nine Miles u

Down  În deşertul Sahara, o 
furtună de nisip loveşte violent 
şi fără încetare o staţie de foraj 
pustie. Thomas „Jack“ Jackman 
(interpretat de Adrian Paul), agent 
de securitate, se luptă cu rafalele 
de vânt pentru a af la de ce toate 
căile de comunicaţie ale staţiei au 
căzut. Construită iniţial pentru 
explorări la adâncime mică, în 
căutarea de gaze naturale, şi apoi 
abandonată, staţia a fost preluată 
recent de o echipă multinaţională 
de cercetători ce intenţionează să 
realizeze săpături la adâncimi ce nu 
au mai fost atinse vreodată.

MARELE ESCROC
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, SUA, 2018

Cu: Armand Assante, Talia  u

Shire, Justin Baldoni

Titlu original: Con Man  u Filmul 
spune povestea lui Barry Minkow, 
un tânăr om de afaceri carismatic 
care devine un CEO bogat, croindu-
şi drumul spre vârf prin minciună, 
înşelăciuni şi chiar hoţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Lumea fi nanciară

19:00 Tragerea la sorţi a grupelor 

UEFA EURO 2023 U21

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:35 M.A.I. aproape de tine (R)

04:00 Mondial in familie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată! (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Non-Stop

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Identitate dublă (R)

Marea Britanie, Acţiune
04:15 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:10  Lupta din adâncuri

Marea Britanie, SUA, 
Ungaria, Australia, Thriller

23:00 Mulan: Luptătoarea (R)

Aventuri, Dramă, Romantic
01:15  Fosta mea iubire (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

10:35 Belle

12:35 E doar o fază, dragă

14:20 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
15:55 Ştirile săptămânii cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, SF
18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Superman şi Lois

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
20:35 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:10  Apele Nordului

Aventuri, Dramă, Mister
22:15 Începutul

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
00:45 Parfumul: Povestea 

unei crime

Crimă, Dramă, Romantic
03:15 Sângerează pentru visul 

tău!

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Serial

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Toată lumea ştie (R)

03:45 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

04:10 Teleşcoala (R)

04:35 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Flash monden (R)

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni    

nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Marele escroc

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

07:00 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
08:50 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
10:40 Dansul Zânei dulciurilor

Romantic
12:30 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
14:20 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
16:10 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
18:00 Crăciun la Tahoe

Romantic
20:00 Domnişoară de onoare de 

Crăciun

Romantic
22:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
00:00 Aurora de Crăciun

SUA, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:40 Lege şi fărădelege

08:35 Crime pe Coasta de Azur

09:40 Crime pe Coasta de Azur

10:45 Recrutul

11:40 Recrutul

12:30 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

14:15 Obiectez!

15:10 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Crime pe Coasta de Azur

17:25 Recrutul

18:20 Recrutul

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Alex Rider

Acţiune, Aventuri, Familie
22:00 Alex Rider

Acţiune, Aventuri, Familie
23:00 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:50 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
03:10 Alex Rider

Acţiune, Aventuri, Familie

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Top 10 

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Oprire la boxe

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Top 10 

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

06:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

CĂLĂTORIA 

SPRE CASĂ
TVR 2. ora 20,00, aventuri, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Natasha Henstridge, u

Steve Byers, Zackary Arthur, 

Morgan Dipietrantonio

Titlu original: Hero Dog:           u

The Journey Home 

Banala traversare a unui lac 
devine o aventură extrem de 
periculoasă pentru pasagerul 
nevăzător Royce Davis, când 
bătrânul căpitan suferă un 
accident, iar barca se izbeşte de 
un mal stâncos. Royce încearcă 
să supravieţuiască într-o pădure 
sălbatică, ajutat de curajosul câine 
malamut Chinook, în timp ce sora 
şi copiii lui lansează o operaţiune 
de salvare.

IP MAN 4: 

ULTIMA LUPTĂ
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, dramă, biografi c, 

istoric, Hong Kong, China, 2019

Cu: Miriam Yeung Chin  u

Wah, Shengyi Huang, Scott 

Adkins

Titlu original: Yip Man 4  u

Viaţa lui Ip Man rămâne 
neschimbată după moartea soţiei 
sale, dar el şi fiul său se despart, 
certându-se din lucruri minore, 
pe care mai târziu le regretă. 
Ştiind că viaţa lui o să se stingă 
în scurt timp, fiind diagnosticat 
cu cancer la gât şi creier, IP Man 
decide să călătorească în Statele 
Unite, respectiv la San Francisco, 
pentru a căuta un viitor mai bun 
pentru fiul său. Un alt motiv 
al călătoriei sale este pentru a 
uşura tensiunile dintre maeştrii 
locali ai kung fu şi studentul său, 
Bruce Lee, care a deschis o şcoală 
de arte marţiale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Lumea fi nanciară (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari români

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

02:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Timp limită

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Non-Stop (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Ip Man 4: Ultima Lupta

Acţiune, Biografic, Dramă, 
Istoric

22:15 Pumnul de fi er

SUA, Acţiune
00:15 Lupta din adâncuri (R)

Thriller
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:50 Hărţi şi vâsc

Romantic
09:20 Moara neagră

Aventuri, Familie
11:05 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
12:30 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
13:55 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
15:35 Shrek al Treilea

Animaţie, Aventuri, Comedie
17:10  Transportul pierdut

18:55 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
00:55 Toate acele lucruri mici

Dramă
02:45 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

Acţiune, Aventuri, Horror

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Serial

20:00 Călătoria spre casă

Canada, Aventuri, Thriller
21:55 Filler

22:00 Povestea vinde

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Călătoria spre casă (R)

02:40 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea    

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:10 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Pastila de râs

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

07:00 O dorinţă împlinită

Dramă, Familie, Romantic
08:50 Crăciun la Tahoe

Romantic
10:40 Crăciun la Pensiunea 

Bramble

Dramă, Romantic
12:30 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
14:20 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
16:10 Aurora de Crăciun

SUA, Romantic
18:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, Romantic
22:00 Bun venit la Christmas

Familie, Romantic
00:00 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

08:20 Obiectez!

09:20 Crime pe Coasta de Azur

10:25 Recrutul

11:20 Recrutul

12:10 Cititorii de oase

13:10 Cititorii de oase

14:05 Obiectez!

15:05 Crime pe Coasta de Azur

16:05 Crime pe Coasta de Azur

17:15  Recrutul

18:10 Recrutul

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Los Angeles

00:50 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
01:45 NCIS: Anchetă militară

02:30 NCIS: Los Angeles

03:10 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Top 10 

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fascinaţie pentru 

aventură

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 T l h i

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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2012: SFÂRŞITUL 

LUMII
NAŢIONAL TV. ora 

22,30, acţiune, aventuri, horror, SUA, 

2008

Cu: Caroline Amiguet, u

Matthew Bolton

Titlu original: 2012: u

Doomsday În data de 21 
decembrie 2012, patru străini 
pleacă într-o călătorie care le va 
schimba vieţile pentru totdeauna. 
Toţi patru ajung la un templu 
antic din inima Mexicului. Pentru 
mayasi, data de 21 decembrie este 
ultima înregistrată în calendarul 
lor. Dar pentru oamenii de ştiinţă 
de la NASA, această civilizaţie ar 
putea „ascunde“ cheia întregului 
mister care acum ameninţă 
întreaga siguranţă a planetei.

TOM ŞI JERRY
HBO. ora 18,20, animaţie, 

aventuri, comedie, familie, SUA, 2021

Cu: Chloë Grace Moretz,  u

Michael Peña

Titlu original: Tom and Jerry  u

Tom and Jerry, în regia lui Tim 
Story, începe când Jerry se mută în 
cel mai luxos hotel din New York, în 
ajunul „nunţii secolului”, forţându-l 
pe planificatorul disperat al 
evenimentului, tânăra Kayla, să-l 
angajeze pe Tom pentru a scăpa 
de şoricel. Lupta care urmează 
ameninţă să distrugă cariera ei, 
nunta şi, în consecinţă, tot hotelul. 
Dar, în curând, apare o problemă 
şi mai mare: un angajat diabolic şi 
ambiţios conspiră împotriva celor 
trei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Zelenski

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un detectiv afemeiat

Franta, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:10 Observator

23:40 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
22:30 2012: Sfârşitul lumii

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Pumnul de fi er (R)

SUA, Acţiune
02:15 Miezul problemei (R)

03:30 Vouă

07:35 Shrek al Treilea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:10 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 Transportul pierdut

12:45 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
14:40 Toate acele lucruri mici

Dramă
16:30 Drumul terorii

Aventuri, Dramă, Thriller
18:20 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Toată lumea în tren!

21:30 Marginea pământului

Documentar
22:35 Verdict fi nal

23:30 The Marksman:                  

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
01:15  Mama

SUA, Dramă, Horror, Mister
02:40 Drumul terorii

Aventuri, Dramă Thriller
04:30 Kipchoge: Ultima etapă

Marea Britanie, Documentar

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Serial

20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

Marea Britanie, Thriller

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
21:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Frozen Ignat (R)

04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Pastila de râs

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

07:00 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
08:50 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:40 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, Romantic
12:30 Crăciun la Tahoe

Romantic
14:20 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
16:10 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
18:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
20:00 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
22:00 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

00:00 Un Crăciun distractiv

Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:40 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:30 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă,         Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:15 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:20 Doctorul cel bun

01:25 Triplu X - 2

Acţiune, Aventuri, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Top 10 1

11:00 Mentenanţă de top

12:00 Maşini colosale

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

06:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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tranzacţie
Negocieri pentru preluarea cinematografelor 
de stat RomâniaFilm

Cineaştii români din spatele 
conceptului realizării primului 
serial despre geto-daci, „Geţii: Su-
perstiţii şi Război“, Florin Anghel 
şi Paul Arion, negociază preluarea 
şi resuscitarea întregii reţele de ci-
nematografe a istoricei Regii Auto-
nome a Distribuţiei şi Exploatării 
Filmelor (RADEF) RomâniaFilm din 
subordinea Ministerului Culturii, 
afl ată în insolvenţă de peste patru 
ani, conform datelor profi t.ro.

    La începutul anului 2018, RA-
DEF a intrat în insolvenţă, la cererea 
în principal a Fiscului, care avea de 
încasat peste 25 milioane de lei. RA-
DEF a pornit pe piaţă, după Revolu-
ţie, cu un portofoliu de aproximativ 

600 de săli de cinematograf şi mii 
de angajaţi, iar la momentul insol-
venţei mai avea funcţionale doar 
16 cinematografe, din care unul 
singur în Bucureşti.

Acum, compania celor doi cine-
aşti români negociază preluarea 
reţelei de cinematografe. „Suntem 
în prezent în negocieri pentru a 
prelua reţeaua românească de ci-
nematografe a RADEF. Scopul este 
ca fi rma noastră să deţină 26 de 
locaţii de cinema în toată ţara, din 
care șase sunt complet retehnolo-
gizate, generând venituri de circa 
200.000 de euro pe an, iar alte 20 
aşteaptă să fi e upgradate tehnolo-
gic“, se afi rmă într-un document al 

companiei. Florin Anghel, regizor, 
scenarist şi producător, şi Paul Ari-
on, care trăieşte în Marea Britanie, 
fi ind expert în efecte vizuale cine-
matografi ce, deţinător a cinci pre-
mii Oscar, pentru realizările din 
peliculele ”Dune”, ”Jungle Book”, 
”Blade Runner 1949”, ”First Man” 
şi ”Tennet”, au înregistrat compa-
nia în România la începutul lunii 
august. , Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Considerând câte speculaţii 

sunt vehiculate în legătură cu 

următorul James Bond, nu știm 

în ce direcţie o va lua producţia, 

după retragerea lui Daniel Craig. 

Au existat zvonuri potrivit cărora 

producătorii seriei ”Bond” caută 

un actor mai tânăr care să ia 

numele lui 007, dar nu este cazul, 

așa cum subliniază Michael G. 

Wilson, producătorul seriei.

Următorul James Bond nu va 
fi  un tânăr în ascensiune de 20 
și ceva de ani, așa cum explică 
Wilson, ci o persoană trecută 
deja de 30 de ani. „Am căutat, 
în trecut, oameni mai tineri 
pentru rol. Însă, încercând să 
vizualizăm, nu a mers. Ţineţi 
minte, Bond este deja un vete-
ran. A avut experienţă. A fost 
un om trecut prin lupte, ca să 
spunem așa. Probabil a fost în 
SAS sau ceva similar. Nu e un 
puști de liceu pe care să îl for-
mezi. De aceea, are sens ca rolul 

să fi e pentru un om de treizeci și 
ceva de ani”, a declarat Michael 
G. Wilson pentru Deadline, scrie 
cinemagia.ro.

Vechii și noii Bond: 
cât de tineri?

Ceilalţi actori care l-au întru-
pat pe Bond și-au început rolul 
pe când aveau treizeci și ceva sau 
chiar patruzeci și ceva de ani, 
scrie shortlist.com. Sean Con-
nery avea 32 de ani la primul 
rol din ”Dr. No”, George Lazenby 
avea 30, iar Daniel Craig - 38. Cei 
mai vârstnici actori erau Roger 
Moore, la 46 de ani, urmat de 
Pierce Brosnan, de 42 de ani, și 
Timothy Dalton, de 41 de ani.

În noua listă pentru un nou 
James Bond, cei mai tineri actori 
sunt cu puţin trecuţi de 30 de 
ani. Pe listă se numără Nicholas 
Hoult și Daniel Kaluuya. Lash-
ana Lynch are 34 de ani. Unii 
favoriţi pentru rol au peste 40 
de ani, printre care Tom Ellis, 
Idris Elba și Tom Hardy - ceea ce 
pune sub semnul întrebării via-
bilitatea lor în rol, ţinând cont 

că este vorba de un angajament 
de peste zece ani, comentează 
shortlist.com.

Într-un interviu anterior 
cu Variety, producătoarea 007, 
Barbara Broccoli, nota că Idris 
este grozav, dar: „Treaba este că 
urmează mai mulţi ani. Atunci 
când alegem un actor pentru ro-
lul lui Bond, este un angajament 
de 10-12 ani. Așa că probabil se 
gândește «Chiar vreau asta?». Nu 
oricine vrea. Daniel Craig a fost 
greu de convins”.

Hoult și Kaluuya sunt cu sigu-
ranţă pe listă. James Norton are 
acum 37 de ani, ceea ce îl poate 
scoate dintre candidaţi. Henry 
Golding și Richard Madden au 
35, respectiv, 36 de ani, iar un 
alt nume este Rege-Jean Page, de 
numai 31 de ani.

    Toate aceste speculaţii des-
pre James Bond vin la momentul 
potrivit pentru seria de fi lme. 
Nu doar că se împlinesc 60 de 
ani de la primul James Bond, 
dar și întreaga colecţie ”James 
Bond” a ajuns pe Prime Video pe 
5 octombrie.  .

UN NOU SEZON 

“ANATOMIA 

LUI GREY” 
LANSARE. Disney+ 

a confi rmat că sezonul al 19-lea 

al serialului „Anatomia lui Grey”, 

produs de Shonda Rhimes, va fi  

lansat în România, în exclusivitate 

pe platforma de streaming 

Disney+, pe 26 octombrie, scrie 

news.ro. Acţiunea se desfăşoară 

la şase luni după fi nalul sezonului 

precedent, când cinci noi stagiari 

se alătură personalului de la 

Grey Sloan Memorial Hospital, în 

interpretarea actorilor Harry Shum 

Jr., Adelaide Kane, Alexis Floyd, 

Niko Terho şi Midori Francis. 

Distins cu Globul de Aur 2007 

pentru cel mai bun serial dramatic 

de televiziune şi nominalizat la 

numeroase premii Emmy, inclusiv 

pentru cel mai bun serial de 

dramă, „Anatomia lui Grey” este 

considerat unul dintre cele mai 

bune seriale de televiziune ale 

timpurilor noastre.Producţia o 

urmăreşte pe Meredith Grey şi 

echipa de medici de la Grey Sloan 

Memorial, care se confruntă 

zilnic cu decizii de viaţă sau de 

moarte. Aceştia se sprijină unul 

pe celălalt şi, uneori, între ei se 

leagă mai mult decât o simplă 

prietenie. Împreună, descoperă 

că nici medicina şi nici relaţiile nu 

pot fi  defi nite în alb şi 

negru.  . R.B. 

pot fi  defi nite în alb şi 

negru. . R.B.

PENTRU CONTINUAREA CELEBREI SERII , CASTING

Se caută 
intens 
un nou 
James Bond

 ”Daniel Craig  ”Daniel Craig   uu

a fost greu a fost greu 

de convins”, de convins”, 

spune spune 

producătoarea producătoarea 

fi lmuluifi lmului
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Dacă ești sincer 

și ai respectul ăla 

normal în tine, nu 

mai ai nevoie de 

nimic. Dragostea 

te lovește!

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU
chef, vedetă tv

11turism
Destinaţii 
de vacanţă pentru 
luna octombrie

19cinema
Se caută un nou 
actor pentru seria 
„James Bond“

săptămâna 
14 - 20 octombrie 2022

Doina TeodoruDoina Teodoru
şi Cătălin Scărlătescu,
iubire la maximum

Cătălin Scărlătescu şi iubita sa, gălăţeanca 

Doina Teodoru, par să se înţeleagă de 

minune. Cei doi îndrăgostiţi se distrează 

împreună pe cunoscuta piesă „Eu vara nu 

dorm“ şi se bucură clipă de clipă unul de 

celălalt.

Cine ar fi  crezut că chef Cătălin 
Scărlătescu, burlac convins, vânat de 
multe femei, va ajunge să vorbească despre 
căsătorie şi să fi e atât de „topit“ în braţele 
unei femei? Cea care i-a pus capac este 
superba gălăţeancă Doina Teodoru (32 de 
ani), fostă câştigătoare a show-ului „iUmor“, 
sezonul 3. După aventura trăită împreună, 
la fi lmările „America Express“, cei doi par 
şi mai îndrăgostiţi şi afi şează asta şi pe 
reţelele sociale.

Săruturi şi îmbrăţişări pătimaşe
Doina Teodoru şi Cătălin Scărlătescu 

apar într-un filmuleţ la care efectiv 
te uiţi pe repeat. Cei doi dansează „ca 
nebunii“ pe melodia „Eu vara nu dorm“, 
a lui Connect-R, se îmbrăţişează şi se 
sărută. Şi nu sunt în vreo discotecă, ci pe 
stradă, în văzul lumii, cel mai probabil 
în faţa unei terase, de unde se auzea 
muzica. Doina e îmbrăcată în blugi şi cu 
un pulover cu dungi, iar iubitul ei poartă 
pantaloni roşii şi pantofi sport verzi. 

Toată lumea e a lor şi emană o fericire 
molipsitoare.

De puţin timp, Doina Teodoru şi Cătălin 
Scărlătescu s-au întors dintr-o vacanţă 
petrecută mai mult pe barcă, în Hydra, 
Grecia. Juratul de la „Chefi  la cuţite“ a pus 
şi el imagini pe Instagram, în care apare 
alături de iubita lui, care arată senzaţional 
în costum de baie şi fără strop de machiaj. 
„Picnicul ideal: mare sărată, apă plată, 
brânză şi ce o mai da Dumnezeu“, scrie chef 
Cătălin, lângă poza în care ia cina, pe malul 
apei, cu iubita lui.

Ce spune Scărlătescu 
despre căsătorie

Întrebat ce o să facă atunci când va ve-
ni momentul cu inelul, adică logodna, chef 
Cătălin Scărlătescu (49 de ani) a spus că mi-
zează pe spontaneitate. „La bijuterii nu mă 
pricep, dar îmi vin idei pe parcurs. Încă nu 
(n.r. - referitor la nuntă). La lucrurile astea 
nu poţi să te gândeşti. Ce faci, îţi pui ceasul 
să sune la data de, la ora de? Când vine mo-
mentul, sunt spontan. Sinceritatea contea-
ză cel mai mult. Dacă eşti sincer, ai orice. Da-
că există respect, e şi mai bine. Dacă eşti sin-
cer şi ai respectul ăla normal în tine, nu mai 
ai nevoie de nimic. Dragostea te loveşte!“, a 
declarat Cătălin Scărlătescu, într-un interviu 
pentru Antena Stars. . Beatrice Dumitriu
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